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॥१। 


श्रीः। 
जथ रिक्षा । 


अथ शिं मवकष्यामि पाणिनीयं मतं यथा। शाल्वानुपू्व्यं तदियायथोक्तं छोक्वेदयोः 
1 १ ॥ भसिद्धमपि शब्दाथेमविज्ञातमवुद्धिमिः । 'पन्य॑क्तीकरिण्यामि वाच उच्वारणे 
बविषिम्‌ ॥ २ ॥ त्रिषिश्वतुःषिव वणौ; शेमुमते मताः । माकृते सेस्छृते चाि स्वयं 
भक्ताः स्वयंभुवा ॥ ३ ॥ स्वरा विरतिरेकश स्पशोनां पश्चविशतिः । यादयश्च स्मृता 
ह्यष्ट चत्वार यमाः स्मरताः ॥४।४ अनुस्वारो विसगैश्च ~ क~ पौ चापि परापरितौ । 
दुःस्पृष्टशेति कितञेयो लकारः त एव च ॥ ५ ॥ १॥ आत्मा बुद्धघ्ना समेत्याथान्मनो 
युद्धे विवक्षया । मनः कायानिमाहन्ति स ेए्यति मारुतम्‌ .॥ भ॥ मारुतस्तूरसि 
चरन्मन्द्रं जनयति स्वरम्‌ । मातःसवनयोगे तं छन्दोगायत्रमाभ्नितम्‌ ॥ ७ ॥ कष्ठे. 
माध्यंदिनयुगं मध्यमं व्रे्रुभानुगम्‌ । तारं तातीयसवनं शीषण्यं नागरतानुगम्‌ ॥ ८ ॥ , 
सोदीर्णो मृभ्यभिहतो वक्रमापद्य मारुतः । वणोञ्ननयते तेषां विभागः पश्चधा स्मृतः| 
॥ ९ ॥ स्वरतः कारतः स्थानात्पयत्नानुमदानतः । इति वणेविदः मोहुर्निपुधं तत्निवो- 
घत ॥ ९० ॥ > ॥ उदात्तश्वानुदात्तश्च स्वरितश्च स्वराख्रयः । हस्यो दीर्धः त इदि 
कारतो नियमा अवि ॥ १९॥ उदात्ते निषाद्गान्धाराबनुदात्तं ऋषभधैवतौ । स्वारित- 
भभव ह्येते षदजमध्यमपश्चमाः ॥१२॥अ्टौ स्थानानि वणोनामुरः कण्टः शिरस्तथा॥ 
निहामूटं च दन्ताश्च नासिकोष्ठौ च ताहु च ॥९३ ॥ ओभावश्च विवृत्तिश्च शषसा रेफ़ 
एव च 1 निह्वमूटमुपष्मा च गतिरष्टविधोष्मणः ॥ १४ ॥ यद्योभावमसंधानमुकारादि- 
प्रं पदम्‌ । स्वरान्त तादृदधं क्यायदन्यदचक्तमूष्मणः ॥ १५ ॥ ३ ॥ हकारं प्मै- 
यक्तमन्तस्थामिश्च ` संयुतम्‌ । ओरस्य॑ते विनानीयात्कण्ययमाहुरसंयुतम्‌ ॥ १६ ॥ 
कण्टयावहाविचुयशास्तारुव्या ओष्ठनावुपू । स्युमूषन्या ऋटुरषा दन्त्या चतुरुषाः स्ताः 
॥ ९७ 1 निह्वामृछे तु कुः माक्तो दन्त्योष्ठय वः स्मृतो बुः । एए तु कण्ठताख्व्या- 
वोमौ कण्ठोष्ठनौ स्मतौ ॥९८॥ अधेमात्रा तु कण्ठ्या स्यदिकारकारयोभवेव्‌ । मोका- 
सरौकारयोमौना तये्िवृतसंवृतम्‌ ॥ १९1 संवृतं माकिकं ञेयं विवृतं तु दिंमान्निकम्‌ । 
योषा वा संवृताः सवै अषोषा विवृताः स्मृताः ॥.२० ॥ *.॥ स्वराणामूष्मणां चैव 
विवृतं (0 स्मतम्‌ । तेभ्योऽपि विवृतविड ताभ्यामेचो तथेव च ॥२९॥ अनुस्वार 
यमानां च न । अयोगवाहा विज्ञेया आश्रयस्थानभागिनः ॥ २२ ॥ 
अहदुवीणानिषोपि दन्त्यमूल्थस्वरनलु । अनुस्वारस्तु कतन्यो निन्य. होः शषसेषु च्‌ 
॥ २३ ॥ बलुस्वरे विवृत्यां तु विरामे चाकषरदये । दिष्टया तु विगृ्धीयायत्रकर- 
वकारयोः ॥ >४॥ व्याप्री यथा हरे्पुन्रन्दष्टाभ्या न-च्‌ पाडयद्‌ + भाता पतनभदाभ्या 
तददणौन्भयोनयेब्‌ ॥ २५ ॥" ५ ॥ यथा सीगाष्टका-नर) तक इत्यभिभाषते । एवं 





य शिक्षा । 


रङ्गाः भयोक्तव्याः से अरर इव सेद्या ॥२६ ॥ रङ्गवर्णं मयुीरण्े प्रसेलृमक्षरम्‌ । 
दीषेस्वरं मयुश्जीयातश्वान्नासिक्यमाचरेव्‌ ॥>७॥ इद््ेचेकमात्रस्तुभर्धमातस्त्‌ मर्भनि। 
नासिकायां तथा च स्दरस्येवं दविमाता ॥२८ ॥ दद्यादुत्करे तिष्ठन्कांस्येन स्वमनु- 
स्वरन्‌ । मादेवं च द्विमात्र च जघन्वां इति निदद्यनम्‌ ॥२.९॥ मध्ये तु कम्पयेत्कम्प- 
मुभी पचो समो भवेद्‌ । सरङ्गं कम्पयेत्कम्पं रथीवेति नदशनम्‌ ॥ ३० ॥ एवं वणाः 
भयोक्तम्या नाव्यक्ता न, च पीडिताः। सम्यग्बणेमयोगेण ब्रह्मोके महीयते ॥ ३१।६॥ 
. गीती शीधी शिरःकम्पी तथा ठ्लितपाठकः । अवृथजञोऽस्पकण्टश्च षडेते पाठकाधमाः 
1 ३२ ॥ माधुयमक्षरव्यक्तिः पदच्छेदस्तु सुस्वरः ! धेयं खयसमर्थं च पेते पाठका 
गुणाः ॥ ३६०॥ द ्कतं भीतमुद्षुषरमव्यक्तमनुनासिकम्‌ । काकस्वरं शिरसि गत तथा 
स्थानविवर्भितम्‌ ॥ ३४ ॥ उपांशु दष्ट त्वरित निरस्तं विम्बिते गद्दितं भगीतम्‌। 
निष्पीडितं यरस्तपदाक्षरं च बदेन्नश्दीने न तु सानुनास्यम्‌ ॥ ३५ ॥ मातः पठेन्नित्य- 
-युरःस्थितेन स्वरेण शादूररुतोपमेन । मध्यंदिने कण्ठगतेन चैव॒चक्राहसंकूनितसनि- 
भेन ॥ ३६॥ तारं तु वि्ात्सवने ठतीयं शिगोगतं तच्च सदा भयोज्यम्‌ । मयूरहंसा- 
न्यभृतस्वराणां तुस्येन नादेन शिरःस्थितेन ॥ ३७॥ अचोऽस्पृष्टा यणस्त्वीपत्ने मस्पृष्ठाः 
शरः स्मृताः । शेषाः स्पृष्टा हरः मोक्ता निवोधानुमदानतः ॥ ३८॥ यमोऽनुनासिका न- 
हो नादिनो ह षः स्मृताः । ईषन्नादा यणो जश्च श्ाषिनस्तु खफाद्यः ॥ ३९॥ ईष- 
च्छरासांश्वरो वियाद्रोधामेतत्मचक्षते । दाक्षीपुत्रः पाणिनिना येनेदं व्यापितं भुवि॥४०॥ 
खन्द्‌ः पादौ तु वेदस्य हस्तो कल्पोऽथ पच्यते । ज्योतिषामयनं चलर्मिरुक्तं श्रोचमुच्यते 
॥ १९ ॥ शिक्षा घ्राणे तु वेदस्य मुखं व्याकरणं स्मृतम्‌ । तस्मात्साङ्गमर्ध त्येव ब्रह्न- 
छेके महीयते ॥ ४२॥ ८ ॥ उदात्तमाख्याति वृतोऽ्गीनां मदेरिनीमूनिविषमूषौ। 
उपान्तमध्ये स्वरिते धृतं च कनिष्टिकायामनुदात्तमेव ॥.४३ ॥ उदात्तं देशिनीं क्या- 
त्मचयं मध्यतोऽङ्गछिम्‌ । मिहतं तु कनिष्ठिक्यां स्वरितोपकनिष्ठिकाम्‌ ॥४४ ॥ अन्तो- 
दात्तमादयुदात्तमुदात्तमनुदात्तं नीचस्वरितम्‌ । मध्योदाचं स्वरितं हयुदा् च्युदात्तमिति 
नवपद शय्या ॥४५॥ अद्रिः सोमः म वो वीर्यं हविषां स्वृहस्पतिरिन्दादृदस्पती । अनि 
रित्यन्तोदात्तं सोम इत्यादद .व्युदात्तं ब इत्यनुदात्तं वीर्यं नीचस्वरितम्‌ ॥ ४६ ॥ 
हविषां मध्योदात्त सं ति स्वरितम्‌ । बृहस्पतिरिति दघुदात्तमिन्दराबृहस्पती इति श्यु- 
दात्तम्‌ ॥४७॥ अनुदात्तौ हदि शेयो मृभ्युदात्त व स्वरितः कणेमृरीयः सर्वास्ये 
भचयः स्मतः ॥ ४८ ॥ ९ ॥ चाषस्तु वदते मात्रां त्वेव वायसः । रशिसी रोति 
, तिमा तु नकुरस्ूर्घमातरकृम्‌ ॥ ४९ ॥ कुतीथौदागतं दैवमपव्णं च भक्षितम्‌ । न 
तस्थ पटे मोक्षो$स्ति पापाहेरिव किरिवर्षीत्‌ ॥५० ॥ ५ व्यक्तं स्वाम्ना््ये 
शितम्‌ | सुस्वरेण सुवकरेप्र,अयुक्तं बह्म. रानते ॥ ५९ ॥ मन्तो रीनः स्वरतो 
वेतो वा मिथ्याप्रयुक्तो ५ 1 स वाखत्रो यनमा हिनसि यथेन्द्रः स्वर 


रिक्षा । 3 


%। 


-तोपराधाद्‌ ॥ ५२ ॥ अक्षरं हनायुष्यं विस्वरं व्याधिपीडितम्‌ । अक्षताबाखूपेण 
वे एतति मस्तके ॥ ५३॥ हस्तदीनं तु योऽधीते स्वरवणबिव्ितम्‌। ऋग्यनुःसाम्‌- 
भिर्द्धो वियोनिमधिगच्छति ॥५४॥ हस्तेन वेदं योऽधीते स्वरवणोथेसंयुतम्‌ ! ऋग्यजुः 
-सामभि; पूतो ब्रह्मोके महीयते ॥ ५५।१५०॥ रकरः शांकरीं भादादाष्षीपुत्राय धीमते । 
-वाड्मयेभ्यः समाहत्य देवीं वाचमिति स्थितिः ॥ ५६ ॥ येनाक्षरसमास्नायमधिगम्य 
-महेश्वराद्‌ । कृत्सं व्याकरणे भोक्तं तस्मै पाणिनये नमः ॥ ५७ ॥ येन धौता गिरः पुंसां 
“विम शब्दवारिभिः । तमशवाज्ञाननं भिन्न तस्मे पाणिनये नमः ॥ ५८ ॥ अन्ञानान्ध- ` 
स्य रोकस्य ज्ञाना्नरराकया । चकरुुन्मीभ्तं येन तस्मै पाणिनये नमः ॥ ५९ ॥ 
िनयनमभिमुखनिःखतामिमां य इह पठेत्पमयतश्च सदा द्विनः। स भवति धनधान्यपदरु- 
-युत्रकीर्तिमानतुरुं च सुखं समश्रुते दिवीतिदिवीति ॥६०॥ ११॥ अथ शिक्षामात्मोदा- 
तश्च हकारं खराणां यथागीत्यवोस्पृष्टोदात्तं चास्तु शंकर एकादश ॥इति शिक्षा॥ 


श्रीः |. 
अथ प्ररिभाप्रापारः। 

व्याख्यानतो `विहेषमतिपत्तिन हि संदेहादणक्षणम्‌ ॥ ९॥ यथेदं स्ञापरिभाषम्‌।! 
काका संज्ञापरिभाषम्‌ ॥ अनेकान्ता ( एकान्ताः ) अनुबन्धाः ॥ ननुवन्धकृतमने- 
काल्त्वमू .॥ नातुबरन्धकृतमनेनन्तत्वम्‌ ॥ नानुबन्धङृतमसारूप्यम्‌ ॥ उमग्रगतिस्दि 
भवंति ॥ का्ैमतुभवन्‌ दि कार्यौ निमित्ततया नाधीयते ॥ यदागमास्तद्भणीमूता- 
स्तद्रहणेन -गृह्न्ते ॥ निरदिदयमानस्यदेश्चा भवन्ति ॥ -यतानेकविधरमान्तर्यं तत्र 
स्थानत आन्तर्यं वरीयः ॥ अथेवद्रहणे नानथैकस्य गहणम्‌ ॥ गीणमुख्पयेोभुख्ये 
का्यैसमत्ययः ॥ अनिनस्मन्यरहणान्यथवता चानर्थकेन च तदन्तविधि मयोनयन्ति ॥ 
एकयोगनिर्दिष्टानां सह वा मवृक्तिस्सह वा निवृत्तिः ॥ एकयोगनिर्दि्टानां कविदेकदे- 
शोऽप्यनुवतंते ॥ भाव्यमानेन सवणौनां गरहणं न ॥ माव्यमानोऽप्युकारस्सवणौन्‌ः 
गृह्णाति ॥ वणोश्रये नासति मत्ययरक्षणम्‌ ॥ उणादयोऽव्युत्यन्नानि मातिपदिकानि ॥ 
भत्ययग्रहणे यस्माटष विहितस्तदादेस्तदन्तस्य गहणम्‌ ॥ भत्ययग्रहणे चापश्चम्याः ॥ 
उत्तरषदाधिकारे मरत्ययगरहणे न तदन्तग्रहणम्‌ ॥ च्जीपत्यये चानुपस्नने न ॥ संना- 
विधौ भत्ययग्रहणे तदन्तग्रहणं नास्ति ॥ कृद्रहणे गतिकारकपूरमस्यापि ग्रहणम्‌ ॥ 
पदाङ्गाधिकारे तस्य च तदन्तस्य ॥ भ्यपदेशिवदेकस्मिन्‌ निमित्तसद्धावाव्‌ ॥ ग्रहण. 
वता मातिपदिकेन तदन्तविषिनस्ति ॥ व्यपदेशिवदावोऽपातिपदिके न ॥ यसिमिन्वि- 
विस्तदादावल्यहणे ॥ सवो दन्दो विभषिकवद्धवति ॥ सरवे विधयदञन्दति विकरप्य- 
न्ते ॥ भरकृतिवदनुकरणं भवति ॥ एकदेशविकृतमनन्यवव्‌ ॥ पूर्वपरनित्यान्तरङ्गापवा- 
दानामुत्तरोत्तरं बरीयः ॥ पुनःपसद्गविन्ञानास्सिद्धम्‌ ॥ स्षृद्रतौ विमितिषेथे यदा~ 
पितं तद्वाधितमेव ॥ विकरणेभ्यो नियमो वरीयान्‌ ॥ प्ररा्नित्यं वर्वव्‌ ॥ शब्दान्तर 
स्य माघ्ुवानविधिरनित्यो भवति॥शब्दान्तरासमघ्ुवतः शब्दान्तरे म्रुवतश्चानित्यत्वम्‌ ॥ 
क्षणान्तरेण माप्ुबरन्विधिरनित्यः ॥ कचिर्कृताङकृतपरसङ्गमात्रेणापि नित्यता ॥ यस्य 
चच ठक्षणान्तरेण निमित्तं विहन्यते न तदनित्यम्‌ ॥ युस्य॒च रक्षणान्तरेण निमित्तं 
(बिरेन्यते तदप्यंनित्यम्‌ ॥ स्वरभिन्नस्य च माुवन्विधिरनित्यः ॥ असिद्धं वदिरड्ग- 
मन्तरङ्गे ॥ नानानन्तय बदिषमहषिः ॥ अन्तरङ्गानपि विधीन्‌ बहिरद्रगो दुग्‌ 
बाधते ॥ पूर्वोत्तरपदनिमित्तकायौसूर्ेमन्तरङ्गोऽप्येकदेशो न ॥ अन्तरङ्गानापि विधीन्‌ 
बदिरङ्को त्यप्‌ वाधते ॥ वाणोदोङ्गं वरीयो भचति ॥ अकृतव्यहाः पाणिनीयाः॥अन्त- 


ष विधिं 


र्ादपवादो चङीयान्‌ ॥ येन नामाप्ते यो विधिरारभ्यते स॒ तस्य बाधको भवति ॥ 


पारेमाषापाठः। ५ 


चिद्पवाद्विषयेऽप्यत्सर्गोऽभिनिविशते ॥ पुरस्तादपवादा अनन्तरान्विधीन्‌ बाधन्ते 
नोत्तरान्‌ ॥ मष्येऽवाद्ाः पूवौन्विधीन्वाधन्तेः नोत्तरान्‌ ॥ अनन्तरस्य विधिवौ भवति 
अतिषेधो वेति ॥' पूर हयपंवादा अभिनिविन्ते .पशवादत्सगोः ॥ प्रकरपयं, चापवादविष- 
ये ततउत्स्गोऽभिनिविरंते ॥ उपसंननिभ्यमाणनिमित्तोऽप्यपवाद उपसंनातनिमित्त- 
मप्युतसर्गः बाधत इति॥ अपवादो ययन्यत् चरितार्थस्तद्न्तरद्गेण बाध्यते॥अभ्यासंविका- 
रेषु बाध्यबाधकभाव नास्ति॥ ताच्छीलिके बासर्ूपविपिंनौ रित ॥ क्तव्युटतुमुनखरर्थेषु 
चासरूपवबिधिनासि ॥ खदिशेषु वासरूपविधिनास्ति ॥ उभयनिरदशे प्श्वमीतिदेशो वरी- 
-यान्‌॥ मातिपदिकग्रहणे टिद्गविशिष्टस्यापि ग्रहणम्‌ ॥ विभक्तौ िद्गविशिष्रायहणम्‌ ॥ सूत्रे 
छिद्गवचनमतन्तम्‌॥ नयिवयुक्तमन्यसदशाधिकरणे तथा ह्यथगतिः॥ गतिकारकोपपदान] 
कदिः सह समासवचनं माक्‌ सुबुत्पत्तेः ॥ सांमतिकाभवे भूतपूषेगतिः ॥ वव्र 
-तद्भणसविज्ञानमपि ` ॥ चानुषृष्टैः नोत्तर ॥ स्वरविधौ व्यञ्जनमविद्यमानषव्‌ ॥ 
इर्स्वरमापी व्यश्ञनमवियमानवव्‌ ॥ निरनुबन्धकयहणे न सानुबन्धकस्य अदर्णम्‌ ॥ 
-तद्नुबन्धकमरहणे नातदतुबन्धकस्य यहणम्‌॥ कचित्स्वाथिकाः यङृतितो रिङ्गवचनान्य- 
तिवतन्ते ॥ समासान्तवरिधिरनित्यः ॥ सननिपातखक्षणो विधिरनिमित्तं तदिवातस्य ॥ 
-संनियोगशिष्टानामन्यतरापाये उभयोरप्यपायः ॥ ताच्छीरिकि णेऽणङ्तानि भवन्ति ॥ 
"धत्ते, कायैणुच्यमाने तरमत्यये जवति ! दन्मध्यपतित्तद्वदणेन गृद्दे ॥ 
न्ग्विकरणाट्ाषिकरणयोरटुणिकरणस्य ॥ भकृतिग्रहणे ण्यधिकस्यापि ग्रहणम्‌ ॥ 
अङ्गवृत्ते पुनर्वत्तावविषिः ॥ रसंज्ञापूवैकविधेरनित्यत्वम्‌ ॥ आगमराखमनित्यम्‌ ॥ 
गणकायैमनित्यम्‌ ॥ अनुदाततेत्वलक्षणमात्मनेपद्मनित्यम्‌ ॥ नजञ्वटितंमनित्यम्‌ ॥ 
-आतिदेशिकमनित्यम्‌ ॥ सवेविधिभ्यो ठोपविषिरिदरिपिश्च बठ्वान्‌ ॥ मकृतिग्रणे 
यङ्टुगन्तस्यापि गहणम्‌ ॥ विधौ पारेभाषोपतिष्ठते नानुवादे ॥ उपपदविभक्तेः कारा 
कषिभकतरवरीयसी ॥.गन्त्यविकरेऽन्त्यसदेशस्य ॥ नानथकेऽखोन्त्यविधिरनभ्यासवि- 
कारे ॥ मधानामधानयोः भधाने कायैसंभत्ययः ॥ अवयवमसिद्धेः समुदायमसिद्धिवै- 
रीयषी ॥ व्यवस्थितविभाषयापि कायौणि क्रियन्ते ॥ विधिनियमसंभवे विधिरेव ज्या- 
-यान्‌ ॥ सामान्यातिदेशे विेषानतिदेश्चः ॥ मत्ययाप्रत्यययोः मत्ययस्यैव यरहण्‌ ॥ 
-सृहचभ्तासहचारेतयेोस्वहचारेतस्यैव यहणम्‌ ॥ शतानुमितयोः श्ुतसम्बन्धो बटीं- 
म्यान्‌ ॥ लक्षणमाक्तपदोक्तयोः भतिपदोक्तस्यैव अहणम्‌ ॥ गामादाय्हणेष्वविशेषः ॥ 
-अत्येकं वाक्यपरिसमासिः ॥ कवित्समुदायेऽपि ॥ अभेदका गुणाः ॥ बाधकान्येव 
निपातनानि ॥ पर्नन्यवह्क्षणमवृक्तिः ॥ र्ये रक्षणं - सकृदेव वर्तते ॥ निषेधाश्च 


& परिभाषापाटः | 


कि 96, 


वंीयांसः ॥ अनिर्दिष्टायाः मत्ययाः सवार्थे ॥ योगविभागादिष्सिद्धिः ॥ पयायशषब्दानां 
उाववगौरवचची नादियते ॥ ज्ञापकसिद्धं न सर्वैव ॥ पूरवत्रासिद्धीयमादित्वे ॥ एक - 
स्या आकृतेश्चरितः अयोगो दितीयस्यास्वरतीयस्याश्च न.भविष्यति ॥ संभसारण तदाः 
श्रये च कार्यं बर्वव्‌ ॥ कविद्विकृतिः मङ्तिं गृह्धाति॥ ओपदेशिकमायोगिकयोरोपदे- 
शिकस्यैव यहणम्‌ ॥ दितपा शपाऽनुबन्धेन निर्दिष्टे यद्रणेन च ॥ यत्करान्यहणं चैव 
वद्वैतानि न यङ्क ॥ पदगौरवायोगविभागो गरीयान्‌ ॥ अपैमात्राछाववेन पुत्रोः 
त्सव मन्यन्ते वैयाकरणाः ॥ 


इति परिभाषापाटः समाप्तः ॥ दुभ भूयाद्‌ ॥ 


श्रीः । 
पाणिनीयपूताऽषटाघ्यायी । 
-----*ई4.ॐ---- ~~ . 
श्रीगणेशाय. नमः। 
प्रथमाऽध्यायः। 
येनाक्षरसमान्नायमपिगम्य महेश्वराव्‌ ॥ 
कृत्सं व्याकरणं भोक्त तस्मे पाणिनये नमः ॥ १ ॥ 
येन धौता गिरः पुंसां विम: शब्दवारिभिः ॥ 
तमश्वाज्ञाननं मित्रे तस्मे पाणिनये नमः ॥ २॥ 
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अथ गणपाठः । 


अक्क 
प्रथमोऽध्यायः 


१७ सर्वादीनि सर्वनामानि । १।१।२७१स्ब श उभ उभय उतर डतम 
अन्यं अन्यतर इतर त्वत्‌ तर नेम सम सिम । पुरपरावरदक्िणोत्तरापराधराणि भ्यव- 
स्थायामसंजञायाम्‌ । स्वमन्ञातिधनाख्यायाम्‌ । अंतरं बर््योगोपसंग्यानयोः ! त्यद्‌ तद्‌ 
यद्‌ एतद्‌ इदम्‌ अदस्‌ एक दवि युष्मद्‌ अस्मद्‌ भवतु क्म्‌ ॥ इति सर्वादिः ॥९॥ 
४४ स्वरादिनिपातमन्ययम्‌ । १। १।३७॥ स्वर अन्तर्‌ मातर्‌ । अन्तोदा- 
त्ताः । पुनर्‌ सनुतेर उज्चैस्‌ नीचैस्‌ शनैस्‌ ऋधक्‌ ऋते युगपत्‌ आरात्‌ [ अन्तिकात्‌ ] 
प्रथक्‌ । आद्युदात्ताः । घस्‌ शवसू दिवा रात्रो सायम्‌ चिरम्‌ मनाक्‌ ईषत्‌ [ शश्वद्‌ | 
जोषम्‌ तुम्णीम्‌ बहिस्‌ [ अधस्‌ ] अवस्‌ समया निकषा स्वयम्‌ मृषा नक्तम्‌ नन्‌ हेतौ 
[ हे £] इद्धा अद्धा सामि । अन्तोदात्ताः । व्‌[५।१।९९५्राह्मणवव्‌ क्षत्रियवत्‌ स- 
ना सनव सनाव्‌ उपधा तिरस्‌ । आद्यदात्ताः । अन्तरा | अन्तोदात्तः । अन्तरेण 
[ मक्‌ ] ज्योक्‌ [ योक्‌ नक्‌ ] कम्‌ शम्‌ सहसा [ श्रद्धा ] अरम्‌ स्वधा वषट्‌ विना 
नाना स्वस्ति अन्यत्‌ भत्ति उपांयु क्षमा विहायसा दोष। मुधा दिवा बृथा मिथ्या । 
कत्वातोसुन्कसुनः । कृन्मकारसंध्यक्षरान्तोऽन्ययीभावश्च । पुरा मिथो मिथस्‌ भायस्‌ मवा- 
इकम्‌ मवाहिका आर्यहलम्‌ अभीक्ष्णम्‌ साकम्‌ साधम्‌ [ सत्रम्‌ समम्‌ ] नमसु दिरक्‌ । 
तकिरादयस्तद्धिता एधाचपयन्ताः [ ५। ३। ७-४६ ] शस्तसी ृतसुच्‌ सुच्‌ जस्था- 
छौ । च्ज्यथींथ । [ अथ ] अम्‌ आम्‌ मताम्‌ मतान्‌ प्रशान्‌ । आकरतिगणोऽयम्‌ । 
तेनान्येऽपि । तथा हि । माङ्‌ श्रम्‌ कामम्‌ [ मकामम्‌ ] भूयस परम्‌ साक्षाद्‌ सावि 
( सावि )-सत्यम्‌ मद्क्षु संवत्‌ अव्दयम्‌ सपदि मादुस्‌ आविस्‌ अनिशम्‌ नित्यम्‌ नित्य- 
दा सदा अनन्तम्‌ संततम्‌ उषा ओम्‌ भूर्‌ भुवर्‌ ज्ञटिति तरसा सुष्टु ङ असा अ मि- 
थु ( अमिश्र ) बिथक् भानक्‌ अन्वक्‌ चिराय चिरम्‌ चिररात्राय चिरस्य चिरेण विश- 
त्‌ अस्तम्‌ आनुषक्‌. अनुषक्‌ अनुषट्‌ अश्नसु ( अम्भस्‌ ) अभ्र्‌ ( अम्भग्‌ ) सथाने वरम्‌ 
दुष्ट वात्‌ शु अवीक्‌ शुदि वदि इत्यादि । तादयः माक्पाश्चपः [ ६।३। ३६ | 
शस्मभृतयः माक्समासान्तेभ्यः [ ५1 ४ 1 ४६-६८ ] 1 मान्तः एत्वोथः । तसिवती 
नानाजाविति ॥ इति स्वसयदिः॥ २॥ 

३ चादयोऽसत्वे । १।४।५७॥ च वाह अह एव एवम्‌ ननम्‌ शश्वत्‌ यूपत्‌ 
युगपव भूयस्‌ सूपत्‌ कूपद्‌ ङविव्‌ नेद्‌ चैव्‌ चण्‌ कचित्‌ यत्र तत्र नह इन्त माक्षिम्‌ 
माकीम्‌ माकिर्‌ नकिम्‌ नकीम्‌ नकिर्‌ आकीम्‌ माङ्‌ न्‌ तावद्‌ यावद्‌ त्वा न्वे तैं दैरे 
[ रे ] श्रौषट्‌ वौषट्‌ स्वाहा स्वधा ओम्‌ तथा तथाहि खु किट जथ सुषु स्मञड्‌ 


(२) गणपाठः 


उकल्एरेभोओ गादह उतर उकन्र्‌ वेलायाम्‌ मात्रायाम्‌ यथा यत्‌ तद्‌ किमू 
पुरा चा ( वध्वा ) धिक्‌ हाहा है , हदे ) पाट्‌ प्याट्‌ आहो उताहो हो अहो न (नौ) 
अथो ननु मन्ये मिथ्या असि ब्रहि तु इति इव वत्‌ वाद्‌ वन वत [ सम्‌ कम्‌ 
रिकम्‌ दिकम्‌ । सनुकम्‌ छेबट्‌ ( छम्बट्‌ ) शङ्के हकम्‌ सम्‌ सनाद्‌ सनतर्‌ तहिम्‌ 
सत्यम्‌ ऋतम्‌ अद्धा इद्धा नोचेद्‌ नहि नातु कथम्‌ कुतः कु भव अनु हादे (६) 
आहोस्विद्‌ शम्‌ फम्‌ खम्‌ दिष्टा प्रु बट्‌ सह अनुपद्‌ अनुषक्‌ अङ्ग ट्‌ 
तानक्‌ भानक्‌ अथे अरे वाट्‌ (चाटु) छम्‌ खुम्‌ पुम्‌ अम्‌ ईम्‌ सीम्‌ सिम्‌ सि वै । उप- 
सगीविभक्तिस्वरमतिरूपकाश्च निपाताः । आङ्ृत्तिगणोऽयम्‌॥ इति चादयः ॥३॥ 
३ प्रादयः। १।४।५४ ॥ मप्राजप स॒म्‌ अनु अव निस्‌ निर्‌ दस्‌ दुर्‌ वि 
आङ्‌ नि अधि अपि अति सु उद्‌ अमि मति पररिउप ॥ इति भादयः॥४॥ 
७६ उयां दिच्विडाचश्च । १।४। ६१॥ उरी उरी तन्थी तारी तारी 
वेतारी धृष धूसी शकटा संशकखा प्वसकटा भ्रसकछा गुख्युधा समूम्‌ फर फटी 
विद्धी भङ्की आदोष्टी केवारी केवासी सेवासी पाटी शेवारी वषांडी अत्युमशा व- 
दमसा मस्मसा मसमसा ओषद्‌ शरोषट्‌ वौषट्‌ वषट्‌ स्वाहा स्वधा पापी मादुस्‌ श्रत्‌ 
आविस्‌ ॥ इत्यूयीद्यः ॥ ५ ॥ 

७७ साक्षाल्छश्टृतीनि च । १। ४ । ७४ ॥ साक्षाद मिथ्या चिन्ता भद्रा रोचना 
आस्था अमा अद्धा भानर्या मानरुहा बीनयो बीनरुहा संसयौ अर्थे ठवणम्‌ उष्णम्‌ 
शीतम्‌ उदकम्‌ आर्रेम्‌ अग्नौ वहो विकसने विहसने मतपने मादुस्‌ नमस्‌ । आद्कातिग- 
णोऽयम्‌ ॥ इति सान्षासखश्डतयः ॥ ६ ॥ 


द्वितीयोऽध्यायः । 
६७ तिष्ठद्भप्रभ्रतीनि च। २। १। १७ १ तिषठद्ध वहद्र॒ आयतीगवम्‌ खलेयवम्‌ 
खलेबुसम्‌ टूलयवम्‌ दूयमानयवम्‌ पूतयवम्‌ पूयमानयवम्‌ सहतयवम्‌ संदवियमाणयवम्‌ 
संहतघुखम्‌ रंहियमाणवुसम्‌ समभूमि समपदाति सुषमम्‌ विषमम्‌ दुःषमम्‌ निःषमम्‌ 
अपरसमम्‌ आयतीसमम्‌ ( मोढम्‌ ) पापसमम्‌ पुण्यषमम्‌ माहम्‌ मरथम्‌ भमृगम्‌ मद- 
क्षिणम्‌ ( अपरदक्षिणम्‌ ) संभरति असंमति । इच्मत्ययः समासान्तः । [ ५।४।१२५॥ 
५। ४ । १२८ ] ॥ इति तिष्ठहूभश्टतथः ॥ १ ॥ 
७१ सत्तमी ऋ्ौण्डेः । २। ९।४० ॥ शौण्ड धूर्तं कितव व्याड भवीण संवीत 
अन्तर अपि पटु पण्डित कुश चपर निपुण ॥ इति ररौण्डादयः ॥ २॥ 
७९ पात्रेसमितादयश्च । २। १।४८ ॥ पात्रेसमिताः पात्रेवहुढाः उदम्बरम्‌- 
शकः उदुम्बरङृमिः कूपकच्छपः अवटकच्छपः कूपमण्डूकः इुम्भमण्डूकः उदपानम- 


ऋ 


दितीयोऽध्यायः | (३) 


ण्डूकः नगरकाकः नगरवायसः मातरिपुरुषः. पिण्डीशूरः पितरिभूरः गेरेशुरः गेहेनरदीं 
गेैश्वेदी गेदेविनिती गेहेम्याडः गेहेमेही गेदेदाही गेहेदपः गेहेधृष्टः गरभतृघः आखनि- 
ककः गोष्ठेशूरः गेषेविनिती गेष््वेडी गोष्ठेपटुः गोष्ठेपण्डितः गोष्ेमगत्मः कर्णेटि- 
रिटिरा कर्णेचुरुरा । आकृतिगणोऽयम्‌ ॥ इति पात्रेसमितादयः ॥ ३ ॥ 
७३ उपमितं व्याघ्रादिभिः सामान्याभयोगे । २ । १।५६ ॥ व्याघ्र सिंह 
ऋक्ष ऋषभ चन्दन वृक वृष वराहं हस्तिन्‌ तर कुंजर सर पृषद्‌ पुण्डरीक प्राश 
कितव ॥ इति व्याघ्रादयः ॥ आक्तिगणोऽयम्‌ । तेन मुखपद्मम्‌ मुखकमलम्‌ 
करकिंसरयम्‌ पार्थिवचन्द्रः इत्यादि ॥ ४ ॥ 

७६३ श्रेण्यादयः कृतादिभिः २ १।५९ ॥ 

९ श्रेणि एक पूग मुकुन्दं राशि निचय विषय निधन पर इन्द्र देव मुण्ड भूत श्रमण 
वदान्य अध्यापक अभिरूपक ब्राह्मण क्षत्रिय [ विशिष्ट ] पटु पण्डित कुश चपर 
निपुण कृपण ॥ इत्येते श्रेण्यादयः ॥ ५ ॥ 

२ कृत मित मत भूत उक्त [ युक्त ] समाज्ञात समाश्नात समारूपात संभावित 
[ संसेवित ] अवधारित अवकलित निराकृत उप्तं उपारत [ दृष्ट कडित दिति 
उदाहत विश्रुत उदित ]। अदरतिगणोऽयम्‌ ॥ इति कृतादिः ॥ ६॥ 

७४ # शाकपार्थिवादीनाञुपसंख्यानम्‌ # २।१।६०॥ शाकर्पाधिव 
कुतपसैौश्चुत अनातौल्वठि । आकृतिगणोऽयम्‌ । कृतापकृत मुक्तविमृक्त पीतवि- 
पीत गतमत्यागत यातानुयात क्रयाक्रयिका पुयापुयिका एछाफछिका मानोन्मानिका ॥ 
इति राकपाथिवादिः॥ ७॥ 

७५ कुमारः श्रमणादिभिः । २। १।७० ॥ श्रमणा भबनिता कुठ्य गमि- 
णी तापसी दासी बन्धकी अध्यापक अभिरूपक पण्डित पटु मृदु कुशङु चपर निपुण ॥ 
इति श्रमणादयः॥ ८ ॥ 

७५ मयूरव्यंसकादयश्च । २। १।७२ ॥ मयुरव्यंसक छान्नव्य॑सक कम्बोन- 
मुण्ड यबनमुण्ड । छन्दसि । हस्तेगृह्य ( हस्तगृह्य ) पदेगृह्य ( पादगृह्य ) खाङ्गृरेगृह्य 
(खड्गुखगरृह्य) पुनदौय । एरहीडादयोऽन्यपशर्थ । एदीडम्‌ एहियिवम्‌ एदिवाणिना क्रिया। 
अपेहिवाणिना मेदिवाणिना एदिस्वागता अपेदिस्वागता एहिद्वितीया अपेहिदितीया । 
भरहिदितीया एदहिकटा अपेहिकय मेहिकय आहरकरट मरेहिकदेमा मोहकदंमा विधम- 
चडा उद्धमचूडा { उद्धर त्रूडा ) आहरचेखा आहरवसना ( आहरसेना ) आहरवनिता 
( आहरवितना ) इन्त॒विवक्षणा उद्रोत्सृना उद्धरावद्ना उद्धमविधमा उत्मचनिपचा 
उत्पतनिपता उच्वावचम्‌ उचनीचप्‌ आचोपचम्‌ आचपराचम्‌ [ नखमचम्‌ | निश्वमचम्‌ 
अकिंचन स्रात्राकारुक पीत्वास्थिरक मुक्त्वासुहित मरोष्यपापीयान्‌ उत्पत्यपाकला निप- 
त्यरोदिणी निषण्णक्यामा अपेहिभवसा एदिविवसा इहपञ्चमी इहद्वितीया । नहि 


(४) गणपाटः | 


४५ कतौरं क म 
कमणा बहरुमाभीक्ूण्ये कतौरं चाभिदधाति । नहिनोडः ( नरिनोडम्‌ ) नहिस्तम्बम्‌ 
( जहिस्तम्बः ) [ उजहिस्तम्बम्‌ ]। आख्यातमाख्यातेन क्रियासातत्ये । गश्रीतपि- 
बता पचतभृनता सादतमोदता खादतवमता ( खादताचमता ) आहरनिवपा आह्‌- 
रनिष्किग ( आवपनिषण्किस ) उत्पचविपचा मिन्धिख्वणा छृन्धिविवक्षणा पचखवणा 
पचमकूय । आकृतिगणोऽयम्‌ । तेन । अकुतोभयः कान्दिशीकः ( कान्देसीकः ) 
आदो पुरूषिका अहमहमिका यदृच्छा एदिरेाहिरा उन्मृनावमृना दग्यान्तरम्‌ अवदय- 
कार्यम्‌ ॥ इत्यादिमयरव्यंसकादयः ॥ ९ ॥ 
७० याजकादिभिश्च । २।२।९॥ यानक पनक परिचारक परिवेषक [ परि- 
पेचक ] स्रापक अध्यापक उत्साहक उदतैक होतृ भर्व रथगणक पत्तिगणक ॥ इति 
याजकादयः॥ १० ॥ 
८९ राजदन्तादिषु परम्‌ । २।२। ३१ ॥ रानदन्तः अग्रेवणम्‌ छितवासितम्‌ 
नम्रसुषितम्‌ सिक्तसंमृष्टम्‌ मृष्टटुश्चितम्‌ अव्धिन्रपकम्‌ अर्पितोतम्‌ ( अर्पितोप्तम्‌ ) उप्त 
गाठम्‌ उल्ूखरमुसरम्‌ तण्दूकिण्वम्‌ दषटुपटम्‌ आरढ़ायति ( आरण्वायनवन्धकी ) 
चित्नरथवाहवकम्‌ अवन्त्यदमकम्‌ शूद्रार्यम्‌ स्नातकरानानी विश्वक्सेनानुनी अक्षिभ्रुवम्‌ 
दारगवम्‌ शब्दाथौ धमाथ कामार्थौ अथ्ान्दौ अथष अथेकामौ वैकारिमतम्‌ गान- 
वानम्‌ ( गोजवानम्‌ ) गोपाङ्धानपृडासम्‌ ( गोपाक्धानीपूासम्‌ ) पलासकारण्डम्‌ 
( पृषासकद्ुरण्डम्‌ ) स्थूलासम्‌ ( स्थुपूलासम्‌ .) उरीरवीनम्‌ [निज्ञास्थि | सिं्नास्थम्‌ 
( सिखाश्वत्यम्‌ ) चित्रास्वाती ( चिन्रस्वाती) भायोपतीं दम्पती जम्पती जायापती पुत्र 
पती पुत्रप केदादमश्र शिरोविनु ( शिरोबीनम्‌ ) शिरोनानु सर्पिमैधुनी मधुसपिषी 
( आद्यन्तौ ) अन्तादी गुणवृद्धी वृद्धिगुणौ ॥ इति राजदन्तादिः ॥ ११॥ 
८९ वाहिताग्न्यादिष्ु । २ । २। ३७ ॥ अहितानि नातपुच्र नातदन्त नात- 
इमश्च तैर्षीत धृतपीत [ मद्षीत ] ऊठभा्यं गतार्थं । आकरतिगणोऽयम्‌ । तेन । 
गहुकण्ड अस्युद्यत (अरमुयत) दण्डपाणिग्रृतयोऽपि॥इत्याहितागन्याद्यः॥ १२॥ 
७५ कडाराः कर्मधारये । २।२। ३८ ॥ कडार गडुक खन्न खोड कण 
कुण्ठ खटति गौर वृद्ध भिक्षुक पिद्ग पिद्गुख( पिङ्गल ) तड तनु [ नठर बधिर मटर 
क बर्वैर ॥ इति कडारादयः ॥ १३ ॥ 


६० # नौ काकान्नश्चुकशुगालवर्जेषु #२।३। १७ ॥ नौ काक अत्न 
शुक गगर ॥ इतिं नावादयः ॥ १४॥ 
५८४ भ्रक्त्यादिभ्य उपसंख्यानम्‌ #२।३। १८ ॥ भरकृति माय गोत्र 


सम विषम दिद्रोण पश्चक साहख ॥ इति भकरत्यादयः ॥ १५ ॥ 
९श्गवाईवभभृतीनि च ।२।४। ११ ॥ गवाश्वम्‌ गवाविकम्‌ गेढकम 
अनाविकम्‌ ( अजैडकम्‌ ) कुव्नवामनम्‌ कुव्नकिरातम्‌ पुत्रपौत्रम्‌ चचण्डालम्‌. शीकु-“ 


# १ 


द्वितीयोऽध्यायः । (५) 


मारम्‌ दासीमाणवकम्‌ शारीपटीरम्‌ शाटीमच्छदम्‌ शारीपषिकम्‌ उष्रसरम्‌ उद्टूशम्‌ 
मूत्राृद्‌ मूत्रपुरीषम्‌ यज्ृन्मेदः मांसशोणितम्‌ द््मशरम्‌ दर्भपूतीकम्‌ अज्गंनशिरीषम्‌ 
अजुनपुरुषम्‌ वृणोपठम्‌ ( तृणोखपम्‌ ) दासीदासम्‌ कुटीकुटम्‌ भागवतीभागवतम्‌ ॥ 
इति गबादवप्र्रतीनि ॥ १६॥ 

९१ न दधिपयञद्रीनि। २1४) १९॥ दधिपयसी सर्पिर्मधुनी मधसर्पिषी 
ब्रह्ममनापती शिेवेभवणौ स्कन्दविशाखौ पसिानककौरिकौ ( परि्र्ौशिकौ ) मव- 
ग्योपसदौ शुङ्ककृप्णो इष्मार्वर्हिपी दीक्षातपसी ( श्रद्धातपसी मेधातपसी ) अध्ययनतपसी 
उद्टूखटमुसरे आयवसनि श्रद्धामेधे ऋक्सामे वाद्मनसे ॥ इति दधिप्य- 
आदीनि ॥ १७ ॥ 

८१९ अधर्चाः पुंसि च । २।४।३१ ॥ अर्च गोमय कषाय काषौपण कुतप 
कुसप ( कुणप ) कपाट शट्ख गूथ यूथ ध्वन कवन्धं पद्म गृह सरक कंस दिविस यूष 
अन्धकार दण्ड कमण्डलुं मण्ड भूत दीप दूत चक धर्मं कर्मन्‌ मोदक शतमान यान 
नत नखर चरण पच्छ दाडिम हिम रनत सक्त परिधान सार पात्र धृत सैन्धव ओषध 
आढक चषक द्रोण खटीन पात्रीव षष्टिक वारवाण ( वारवारण ) मोथ कपित्य [ च्यु 
"क ] शार शीछ शुक ( शुल्क ) शीधु कवच रेणु [ ऋण ] कपट श्चीकर मुखर सुवण 
वे पूवे चमस क्षीर कषे आकाश अष्टापद मद्गढ निधन निर्यासि जुम्भ वृत्त पुरत बुस्त 
कषवेडित शृद्ध निगड [ खर ] मृखक मधु मूढ स्थूढ शराव नारु वम बिमान मुख 
मयीव गूढ वज कटक कण्टक [ कर्पट ] शिखर कल्क [ बरक ] नटमक [नाटमस्तक ] 
वय कुसुम तृण पद्ध कुण्डल किरीट [ दमु ] अद अङ्कुश तिमिर आश्रय भूषण 
इक्स [ इप्वास ] मुद्ध वसन्त तटाकं [ तडाग ] पिटक विद्रु विडद्ग पिण्याक 
माष कोश फर्क दिन दैवत पिनाक समर स्थाणु अनीक उपवास शाक कपांस [ वि- 
शार ] चषा [ चखाछ ] खण्ड द्र विटप [ रण वर मक ] मृणा हस्त आरं ह 
[ सूत्र ] ताण्डव गाण्डीव मण्डप पटह सोध योध पाश्वं शरीर फ [ छ ] पुर [परा] 
राट भम्बर विम्ब कुष्धिम मण्डट [ कङ्कट ] कुडप ककुद खण्डक तोमर तोरण मश्चक 
पचक पुङ्व मध्य [ वाल] छट व्मीक वरप वख वसु देह उद्यान उघोग सेह स्तेन 
[ स्तन स्वर ] संगम निष्क्षेम यकत क्ष पवित्र यौवन कठह माकं [ पार्क ] मू- 
परिक [ मण्डल वस्कट ] कुन [ कख ] विहार सोहत विषाण भवन अरण्य पुखिनि दृद 
आसन एेरावत भुं तीथं छोमन [ छोमश्च ] तमार छोह दण्डक शपथ मतिसर दार 
धनुस्‌ मान वर्चस्क कूच तण्डक मठ सहस्र ओदन मवार शकट अपराह्न नीड शकछ 
तण्डु ॥ इत्यध चादि: ॥ ९८ ॥ । 

१०६ पैलादिभ्यश्च । २। ४।५९ ॥ पैर शाङ्खं सात्यक्ति सात्यकामि राहवि 
राबमि भोदि ओदवनि ओदमेधि भीदव्यचि ( ओदमनि ) ओदथूजि दैवस्थानि 


(६) गणपाः | 


ै्रोदायनि रादक्षति भौ राणि भौदन्यि भैद्राहमानि ओौनिहानि भौदशुदि 
तद्वानाचाणः ( तदान ) ॥ आकृतिगणोऽयम्‌ । इति पेलादिः ॥ १९॥ 
९०६ न ताटवालभ्यः। २। ४।६१॥ तत्व धारणि पारणि रावमि दैरीपि 
देवति वाकं नैति ( नैवकि ) दैवमिति ( दैवमति ) दैवयज्ति चाफद्धकषि वैत्वकि 
बैकि ( बद्धं ) आनुहारति ( अतुराहति ) पौष्करसादि आतुरोहाति नुति मादोहनि 
नैमिश्रि माडाहति बन्धक वैशीति आिनासि आरदिि आसुरि नैमिषि आएिवन्ध- 
फ पौभि कारेणुपाि वैकि वैरकि वैहति ॥ इति तौल्वल्यादिः ॥ २०॥ 
११२ यस्कादिभ्यो गोत्रे । २ ।४।६३ ॥ यस्क रहय दृह्य अयस्थूण [भयःसय 
ण ] कृणकणै सदामत्त कम्बरहार वदिरयोग कणौटक पर्णाढक पिण्डीनङ्ख वकसक्थ 
[ बकसक्य ] विध्रि कुद्रि गनवस्ति मित्रयु रक्षोमुख नद्ारथ उत्कास कटुक मथक 
[ मन्थक ] पुष्करट [ पुष्करसद्‌ ] विषपुट उपरिमेखछ कोष्टुकमान [ केष्टुमान] कोष 
पाद्‌ कोष्टुमाय शीर्षमाय सरप पदक वधक भठन्दन भदिर भण्डिक भडित भण्डित 
एते यस्कादयः॥ २१॥ 

११२ न गोपवनादिभ्यः। २ । ४।६७॥ गोपवन शेयु [ शिद्च ] विन्दु भानन 
अश्वावतान इयामक [ इयोमाक ] इयामाक याणे ॥ बिदाद्यन्तगंणोऽयम्‌ (४। 
१। १०४ ) इति गोपवनादिः ॥ २२ ॥ 

१९१२ तिककितवादिभ्यो द्वन्द । २। ४।६८॥ तिककितवाः वडूखरभण्डीरथाः 
उपकलमकाः पफकनरकाः बकनखगुदपरिणद्धाः उन्नकङ्भाः छङ्कशान्तमुखाः उत्तर 
शुद्धाः कृष्णानिनङ्ृष्णसुन्दराः भ्रष्टककपिष्ठलाः अभिवेरदरेरुकाः ॥ एते तिक- 
कितवाद्यः ॥ २३॥ 

१९१२ उपकादिभ्योऽस्यतरस्यामदवन्दरे । २।४। ६९ ॥ उपक लपक भष्टक 
कपष छृष्णानिन कृष्णसुन्दर चरूडारक आडारक गडुक उदङ्क सुधायुक अबन्धक 
पिद्गरुक पिष्ट सुपिष्ट [ सुपिष्ठ ] मयुरकणे सरीनङ् रछाथक पतश्नठ पृद्न्नर कटेरणि , 
कुषीतक कराङृत्ल [ कारङरृत्ल ] निदाष कलशीकण्ठ दामकण्ठ कृष्णपिद्गर कर्णक 
पूर्णकं जयिरक बधिरक नन्तुकं अनुखोम अनुपदं भतिखोम अपनग्ध मतान अनभिहित 
कमक वराटक ठेखाभ्र कमन्द्क पिञ्जुरुक वर्णक ममूरकणे मदाध कवन्तक कमन्तक 
कदामत दामकण्ट ॥ एते उपकादयः ॥ २४ ॥ 


तृतीयोऽध्यायः । | 
८२१ शृ्ञादिभ्यो सुव्यच्वेलीपश्च इकः । ३। १।९२॥ मृश शीर चठ 
मन्द्‌ पण्डित उत्सुक सुमनम्‌ दुमेनस्‌ अभिमनस्‌ उन्मनस्‌ रहस्‌ रोहत्‌ रेहद्‌ सेश्वव्‌ 
तृपत्‌ शश्वत्‌ भ्रमद्‌ वेहद्‌ शुचिस्‌ शुचिवचसू जण्डर वचैसू भोजस्‌ सुरनस्‌ भरनस्‌ ॥ 


एते भश्ाद्यः ॥ १॥ 


तेतीयोऽध्यायः । (७) 
८२ लोहितादिडाज्भ्यः क्यष्‌ । ३ । १। १३ ॥ रोहित चरित मीर फेन 
मदर हारित दास मन्दं ॥ लोहितादिराक्ृतिगणः ॥ २॥ 
८२ सुखादिभ्यः कतैवेदनायाम्‌। ३ । १ 1 १८ ॥ सुख दुःख तृप्त इच्छ 
यन्त आघ भीक मरतीपर करुण कृपण सोट ॥ इत्येतानि सुखादीनि ॥ ३॥ 
८९ कण्डुदिभ्यो यक्‌ ।३ । १। २७॥ कण्डूञ्‌ मन्तु हषीड्‌ वल्गु असु 
[ मनस्‌ ] मरीट्‌ खट्‌ ट्‌ इरस्‌ इरन्‌ इरत दुवम्‌ उषस्‌ वेट्‌ मेधा दुपुम [नमस्‌ ]मगथ 
तन्तस्‌ पम्पस्‌ [ प्रपस्‌ ] सुख दुःख ( भिक्ष चरण चरम अवर ) सपर अरर [ अरर ] 
भिषन्‌ भिष्णुन्‌ [ अपर आर ] इषुध वरण चुरण तुरण भुरण गद्रद एटा केला 
खेखा [ बेडा शेख ] षट्‌ छोट्‌ [ छेखा छेख ] रेखा दवस्‌ तिरस्‌ अगद उरस्‌ तरण 
[ तरिण ] पयस्‌ सभूयस्‌ सम्बर ॥ आकृतिगणोऽयम्‌ ॥ इति कण्डा्दिः ॥ ४ ॥ 
९०७ नंस्दिप्रंहिषचादिभ्यो स्युणिन्यचः। ३। १। १३४ ॥ 

१ नन्द्वाशिमदिदूषिसाधिवर्धिशोभिरोनिभ्यो ण्यन्तेभ्यः संज्ञायाम्‌ । नन्दनः 
वाशनः मदनः दूषणः साधनः वर्धनः शोभनः रोचनः । सहितपिदमः रक्ञायाम्‌ । सहनः 
तपनः दमनः । जल्पनः रमणः दुरषणः रंकन्दनः संकर्षणः संहर्षणः जनार्दनः यवनः 
मधुसूदनः विभीषणः छवणः चित्तिनारानः शुरुदमनः [ श्ुदमनः] इति नन्यादिः॥५॥ 

२ आही उत्साही उदासी उद्धासी स्थायी मन्त्री संमर्ीं। रकषश्चवपशां नौ 1 निरी 
मिश्रावी निवापी निशायी । यातरव्याहमेनवदवसां मातिषिद्धानाम्‌ । अयाची अन्याहारी 
असंग्याहारी अ्राजी अवादी अवासी । अचामचित्तकतंकाणाम्‌ । अकारी अहारी अवि- 
नायी [ विश्चायी विषायी ] विशयी विषयी देशे । विशयी विषयी देशः । अभिभावी 
भूते । अपराधी उपरोधी परिभवी परिमावी ॥ इति ग्रहाडिः ॥ ६॥ 

३ पच वच वप वद्‌ चरु पत नदट्‌ भषट्‌ वट्‌ चरट्‌ गरट्‌ तरट्‌ चोरट्‌ गाह्‌ सरट्‌ 
देवट्‌ [ दोषट्‌ ] नर ( रन ) मर ( मद्‌ ) क्षेम (क्षप ) सेव मेष कोप (कोष ) मेध 
नत व्रण दु सर्प [ दम्भ द्षं ] नार भर श्वपच ॥ पचादिराकृतिगणः। ७ ॥ 
११९० # कथकरणे मूलविुजादिभ्य उपसंख्यानम्‌ # ३ ।२1५॥ 
मूखविभुन नसमुच काकगुह कुमुद महीध ड्घ गिभ ॥ आकृतिगणोऽयम्‌ ॥ इति 
मूलविभुजादयः॥ ८ ॥ 

९९० # पाश्वांदिषूपसंख्यानम्‌ # इ । २। १५ ॥ पाव उद्र पृष्ठ उत्तान 
अवमूर्न्‌ ॥ इति पाश्वांदिः ॥ ९ ॥ 

१५० भविष्यति गम्यादयः ३। ३ । ३॥ गमी आगमी भावी स्थायी 
मतिसोधी प्रतियोधी भतिबोधी मतियायी मतियोगी ॥ एते गम्यादयः ॥ १० ॥ 
९५६ # संपदादिभ्यः क्रप्‌ # ३ । ३। ९४ ॥ संपद्‌ विपद्‌ आपद्‌ मतिपद्‌ 
परिषद्‌ ॥ एते संपदाद्यः ॥ १९॥ 


(८) गणपाटेः 1 


१५७ षिद्धिदादिभ्योऽढः ३। ३ । १०४ ॥ भिदा विदारणे । ददा रषी । 
विदा । क्षिपा । गुहा गिर्योषध्योः 1 श्रद्धा मेषा गोधा । मा श्याम । हारा ¡ काया 
वन्धने । क्षिया । तारा ज्योतिषि । धारा पपातने । रेखा चूडा पीडा वपा वसा मृना। 
कृषेः संभसारणं च । कृपा ॥ इति भिदाद्दिः ॥ १२ ॥ 

१५० भीमादयोऽपादाने । ३! ४ ॥ ७४ ॥ भीम भीप्म भयानक वह्चर (दु 
चर ) भस्कन्द्न मपतन ( मरतपन ) समुद्र॒ चुव खक्‌ व्रि ( दृष्टि) रसः सेकसक 
( शङ्कूसुक ) मूं सरति ॥ उाङ्ृतियणोऽयम्‌ ॥ इति भीमाद्धिः ॥ १३ ॥ 


न 
चतुथ{ऽव्यायः। 
४५ अजाद्यतष्टाप्‌ । ४।१।४॥ गना एडका कोकिला चरक्रा अश्रा मूषि 
बाछा होडा पाका वत्सा मन्दा विदाता पूर्वापहाणा ( पूर्वापदणा ) अपरापहाणा । च॑म- 
खानिनदाणपिण्डिभ्यः फलात्‌ । सदच्रकाण्डमान्तदातैकेम्यः पुप्पाद्‌ । शूद्रा चामहपू्ा 
नातिः । करुश्वा उष्णिहा देवविशा । व्येष्ठा कनिष्ठा मध्यमा पुंयोगेऽपि । मूात्रनः 1 
दंष्रा ॥ एतेऽजादयः ॥ १॥ 
२८ न षटुस्बखादिभ्यः। ९1 १। १० ॥ स्वस दुहितृ ननान्द यात मातर तिव 
चतत ॥ इति स्वश्नादिः ॥ २॥ । 
५० नित्यं सपल्यादिषु 1४। १1३५ ॥ समान एक वीर पिण्ड श्र (शिरी) 
भ्रातृ भद्र पत्र । दासाच्छन्दसि ॥ इति खमानादिः ॥३॥ 
५० पिद्भीरादिम्यश्च ४। १।४१॥ गौर मत्स्य मरुप्य धृद्गं गङ्ग हय गवय 
मुकय ऋष्य [ पुट तृण ] दण दोण हरिण कोकण ( काकण ) पट्‌ उणक 
[ आमर ] भामरक कुव विम्ब वद्र फकैरक ( कर्कर ) तकर शकार पष्कर शिखण्ड 
सठद्‌ शप्कण्ड सनन्द सुषम सुषव अछिनद्‌ गडुक षाण्डद आट्रक आनन्द जाश्वत्य 
सृपाट आखक ( आपिक ) शुर सूये ( सूर्म ) गुप सूच यूप ( पूष ) युय सपु 
मेथ व्क घातक सद्क माक मारत साल्वक वेतस ब्रक्ष ( वृस) अतस [ उभय | 
भृद्ग मह मेह छेदं पेश भेद॑अन्‌ तक्षन्‌ अनटरुदी अनडूादी । एषणः करणे । देह 
देहर काकादन गवादन तेनन रनन॒ख्वण भैौद्राहमानि ( माद्रादमानि ) गीतम 
( गोतम ) [ प्रारक ] अयस्थूण ( अयःस्थूण ) भौरिकि भौरिकि भैटिद्धि यान मेध 
आङम्बि ारुनि आरब्ध आटक्षि केवाड आपक भरट नट टोट नोट मुखाट यातनं 
[ पोतन ] पातन पाठन ( पानठ) आस्तरण धिकरण भविक्रार गग्रहायणी 
( मग्रहायभी ) म्त्यवरोहिणी [ सेचन ] ।-सुमद्गखास्सञायाम्‌ 1 जण्डर सुन्दर मण्डड 
मन्थर्‌ मङ्ग परर पिण्ड [ पड ] उद गुद दम मृद बीड (आद्र) इद ( द्द ) 
पाण्ड [ भाण्ड ] माण्ड [ छोहाण्ड ] कद्र कन्द्र कद तरूण तद्ुन कटमाप बरहर 


चतु्ऽध्यायः । (९) 


महत्‌ [ सोम ] सौधम 1 रोहिणी न्तरे । रेवती नक्षत्रे ~ (विकर ) निष्क पुष्कर । 
कटाच्छ्रोणिवचने । पिप्पल्यादयश्च । पिप्परी हरितकी ( हरीतकी ) कोशातकी शमी 
वरी श्री पृथिवी कोष्ट मातामह पितामह । इति गौरादिः ॥ ४॥ 

५१ बह्वादिभ्यश्च । ४। १} ४५॥ वहु पद्धति अचति अङ्कति अंहति शकटि 
( शकति )। क्तिः शस । शारि वारि राति राधि [ शाधि ] आहि कपि यष्टि मुनि! 
इतः माण्यद्गाव्‌ । कृदिकारादक्तिनः । सवैतोऽक्तिन्नथदित्येके । चण्ड अरा कृपण 
कमर्‌ विकट विहार विशङ्कट भरुन ध्वन । चन्दभागान्नदयाम्‌ ( चन्द्रभागा नद्याम्‌ ) 
कल्याण उदार पुराण अहन्‌ कोड नख शुर शिखा वार शफ गुद ॥ आकतिगणी- 
यम्‌ ॥ तेन । भग गर्‌ राग इत्यादि ॥ इति बह्वादयः ॥ ५॥ 

५४ द्राङ्खरवाद्यमो डीन्‌ । ४ । १।७३ ॥ शाङ्करव कापटव गौगगुखव. बाह्मण 
वैद गौतम कामण्डरेय ब्राह्मणकृतेय [ आनिचेय ] आनिधेय आशोकेय वात्स्यायन 
मोज्ञायन कैकस काप्य ( कव्य ) रव्य एहि पयैहि आदमरस्य ओौद्पान अराः 
चण्डार वतण्ड । भोगवद्गौरिमतोः सक्नायां घादिषु [ ६।३।४६३ ] नित्यं द्सवाथम्‌ । 
दृनरयेेदधिश् ॥ इति शछाङ्गरवादिः ॥ ६ ॥ 

११६ कौव्यादिम्यश्च । ४। १। ८० ॥ क्रौडि खाडि व्याडि आशि याप- 
क्षिति चौपयत नैय्यत ( वैययत ) सेकयत वैर्बयत सौधातकि । सुत युवत्याम्‌ । 
भोन क्षत्रिये । योतकि कोटि भौरिकि भौरिकि [ शारमरि ] शारास्थलि कापिष्ठङि 
गौकक्ष्य ॥ इति कोढ्या दिः ॥ ७ ॥ । । 

१०५ अदवपत्यादिभ्यश्च ४। १ । ८४ ॥ अश्वपति [ ज्ञागपति ] शतपति 
धनपति गणपति [ स्थानपति यज्ञपति ] राटपति कुछुपति गृहपति [ पडुपति ] धान्य- 
पति धन्वपति [ बन्धुपति धर्मपति | समापति भाणपति षेत्रपति ॥ इत्यरव- 
पत्यादिः ॥ ८ ॥ | 

१०५ उत्सादिभ्योऽज्‌ ४ । १। ८६ ॥ उत्स उदपान विकर मिनद्‌ महानद्‌ 
महानस महामाण तरुण तदन । बष्कयासे । परथिवी [ धेनु ] प्क नगती बरिषटुप्‌ अनु- 
षू ननपद्‌ भरत उश्षीनर प्म पीटुकुण । उदस्थान देशे । पएषदंश भट्टकीय रथन्तर 
मध्येदिनं वृहद्‌ महव्‌ सतत्वव्‌ कुर प्र इन्द्रावसान उण्णह्‌ कफुम्‌ सुवणे देव ग्रीष्मा- 
, दच्छन्द्सि ॥ इत्युत्सादिः ॥ ९ ॥ 

१०७ बाह्वादिभ्यश्च । ४। १। ९६ ॥ वाहु .उपवाहु उपवा निवा शिवाकु 
वयक उपनिन्दु.[ उपविन्दु ] वषट द्रृकढा चूडा वराका मूषिका कशा मगल 

[ उगरा ] भुवका ( धुवका ) सुमित्रा दुर्मित्रा पुष्करसद्‌ मनुहरद्‌ देवदारमन्‌ मतनिशमेन्‌ 
( मद्रशमैन्‌ सुमन्‌ ) कुनामन्‌ [ सुनामन्‌ ] पश्चन्‌ स्न्‌ अष्टन्‌ । अमित्तीनसः सखो- 
¦ 


(१०) गभणवीटः । 


पश्च । सुधावद्‌, उदञ्जु शिरस्‌ माष शराविन्‌ मरीची क्षेमवृद्धिन्‌ गुद्सरतोदिन्‌ चर. 
नादिन्‌ नगरमीदिन्‌ माकारमर्दिनू रोमन्‌ अनीगतै कृष्ण युधिष्ठिर ब्रन साम्ब गद्‌ . 
मदयुन्न राम [ उदक | उदकः संज्ञायाम्‌ । संभूयोग्भषोः सखेपशथ ॥ आद्धतिम- 
णोऽयम्‌ ॥.तेन 1 सात्यकिः नाद्धिः दन्दः यानधेनविः इत्यादि ॥ इति 
बाह्ादयः ॥ १० ॥ 

१०८ गोत्रे इुश्रादिभ्यःण्फञ्‌ ॥ ४। १।९८।कु् त्रप र॒द्ख भ्रमन्‌ गण 
खोमन्‌ शट शाक दयुण्डा चुम विपाश्‌ स्कन्द स्कम्भ ॥ इति दुःखादि; ॥ ११॥ 

१०८ नडादिभ्यः फदर ! ४। १। ९९ ॥ नड चर [ वर ] वक युख इतिक 
इतिश उपक [ एक | रमक । शद्भकु शख्धुं च । सप्त वानप्य तिके । अग्निद. 
्दृष्गणे । माण नर सायक दस मित्र दीप पिङ्गर पिङ्गर किङ्कर किद्भट [ कातर] 
कातर कादुयप [ कुदयप | काद्य काल्य [ कान्य ] अन अमुष्य [ अमुष्म्‌. ] कृष्ण. 
रणौ ब्राह्मणवािष्टे । अमित्र श्णु चित्र कुमार । कोष्ट कोष्ट च । छोह दुग स्तम्भ 
रिदपा यग्र तृण शकट सुमनस्‌ सुमत मिमत ऋष जरुंषर अध्वर युगंधर इंसक 
दण्डिन्‌ हस्तिन्‌ ( पिण्ड ) पञ्चारु चमसिन्‌ सुषत्य स्थिरक ब्राह्मण चयकृ वद्‌र अश्र 
खरप छङ्क इन्ध अस्र कामुक जहमदत्त उदुम्बर दोण गोह दण्डप ॥ इति 
नडादिः॥ १२॥ 


१०८ अनृष्यानन्तयें बिदादिभ्योऽच्‌ ॥ ४ । १।१०४॥ विद्‌ उपै क्यप 
कुशिक भरदान उपमन्यु किखात कन्द्पै [ किदर्भ ] वश्वानर [ कऋषवेण ] ऋषिम 
ऋतभाग हरयश्च मियक आपस्तम्ब कूचवार शरढव्‌ शुनक [ शनक्‌ ] धेनु.गोपवन शि 
विन्दु ( भोगक ) भानन [ शमिक ] अश्वावताने दयामाक इयामक्र [ दयाव ] 
इयापणे हारित रकिदास वह्यस्क अकैनुष [ अक्ष ] वध्योग विष्णु ब्ृद्ध मरतिवोध 
{[ रथीतर ] रथन्तर गविष्ठिर निषाद्‌ { शवर अनस | मठर [ गडाकु | सृपाकु मृद्‌ 
पुनभ पुत्र दुव ननान्द । परख परदं च ॥इति बिदादिः ॥ १३ ॥ 

१०८ गमीदिभ्यो यजञ्‌॥४। १। १०५॥ गग वत्स । वानासे । संकृति अन 
व्याघपाव्‌ विद्भूव्‌ भाचीनयोग ( अगस्ति ) पुरस्ति चमस रेभ यम्निवेदया शङ्ख शट ` 
शक धूम एकं अवट मनस्‌ धर्ननय वृक्ष विश्वावसु नरमाण लोहित रसित वनु वरु मण्डु 
शङ्ख श्नु गुड मन्तु मङ्क्षु अलिगु जिगीषु मनु तन्तु मनायी सूनु कथक कन्थक 
कक्ष वक्ष ( वृक्ष ) [ तनु ].तरक्ष तक्ष तण्ड वतण्ड कपिकत ( कपि कत ) कुरुकत 
अनडुह कण्व शकर गोकक्ष अगस्त्य कण्डिती यज्ञवस्क पथेवर्क अभयनात 
विसो वृषगण रदरूगण. शण्डिक वणैक ( चणक ) चुषुक मुद्र मुसल . नमदग्नि , 
पराशर नतृकण. ( नतूकर्णं ) महित मन्वित अद्रमस्य शकेराक्ष पूतिमाष सथू ‹ 


चतुर्थोऽध्यायः । ( ९१) 


अदरक ( अररक ) एछाक विद्रु कृष्ण गोठन्द्‌ उद्टक तितिक्ष भिषन ८ भिषन्‌ ) 
[ मिप्णन ] भडित भण्डित दत्म वकित चिकिस्षित देवह्र इन्द्रह एकटु पिष्पट्‌ बृह- 
द्मनि [ सुरोहिन्‌ ] सुखमिन्‌ उक्थ कुटीगु ॥ इति गर्गादिः ॥ १४ ॥ 


१०९ अर्वादिभ्यः फच्यू ४ । १। ११०॥ अश्च अद्मन्‌ शङ्ख गुद॒क विद 
पट रोहिण सखनूर ( खजूर ) [ सश्नार वस्त ] पिनूढ भडिक भण्डिक भडित 
भण्डित [ भकृत रामोद ] क्षान्त [ काश तीक्ष्ण गोखाङ् अकं स्वर स्फुट चक श्रविष्ठ ] 
प्विन्द्‌ पवित्र गोमिन्‌ स्याम धूम धृम्च वामिन्‌ निश्वानर कुट । शप अत्रेये । जन्‌ 
जड सड ग्रीष्म अहंकरित विशेष विशार गिरे चपर चुप द्‌(सक वैल्य ( चरैत्व ) भाच्य 
[ धम्य ] आनदुह्य । पुंसि नाति । अगुन [ महत ] सुमनस्‌ दुर्मनस्‌ मन ( मनस्‌ ) 
` [ मान्त ] ध्वन । जत्रेय भरद्राने । भरद्वान अत्रये । उत्स आतव कितव [ वद्‌ धन्य 
पाद्‌ ] शिव सदिर ॥ इत्यश्चादिः॥ १५ ॥ 


१०९ श्िवादिभ्योऽण॥ ४। १। ११२॥ शिव भेष्ठ भेष्ठिक चण्ड नम्भ भूरि 
दण्ड इुटार कुम्‌ ( ककुभा ) अनभिम्ान कोहित सुख सेधि मुनि ककुत्स्थ कहेष्ड 
कोहड कय कहय रोध कपिञिक ( दुपिश्चर ) खनन वतण्ड तृणकणं कषीरदरदं नछ- 
हृद प्रिर [ प्रथिक ] पिष्ट हैहय [ पार्षिका ] गोपिका कपिलिका नटिषिका बधिरिका 
म्ीरक [ मनिरक ] बृण्णिक संज्ार खार [ कमौर ] रेख रेख आेखन विध- 
बण रवण वतेनाक्ष यीवाक्ष [ विटप पिक ] विटाक तृक्षाक नभाक उणेनाभ नर- 
त्कार [ पृथा उक्ष ] पुरोहितिका सुरोहितिका धररोहिका आयैश्चेत ( अर्यश्ेत } 
सुपिष्ट मसुरकणे मयूरकणे [ खञरकणे ] कदुरक तक्षन्‌ ऋष्षिण गङ्गा विपाश यस्क 
छ्य दृह्य जयस्थुण तृणकणे ( तृण कणे ) पणे भछन्द्न विरूपाक्ष भूमि हा सपत्री । 
व्यचो नयाः ॥ तििणी तरिवणं च ॥ इति रिवादिः । आक्कुतिगणः ॥ ९६ ॥ 

११० द्युभ्रादिम्यश्च ॥ ४।१। १२३ ॥ शुभ्र विष्ट पुर ( विषटपुर ) ब्रह्मकृत 
शतद्वार शटाथट शराकाभरू रेखाभ्रू ( ठेखाभर ) विक॑सा ( विकास ) रोहिणी रुहिणी 
धर्मिणी दिग्‌ शाटक अजवस्ति शकन्धि विमातृ विधाब शुक विश्च देवतर शकुनि शुक 
उग्र ज्ञातर ( रत ) बन्धकी सरष्टुं विचि अतिथि गोदन्त कुशाम्ब मकषट शाता- 
हर पवष्टुरिक सुनामन्‌ । रुकष्मणदयामयोवापिष्ठे । गोधा इकरास अणीव मवाहण 
भरत ( भारत ) भरम मृकण्डु कपूर इतर अन्यतर आङीट सुदन्त सुदक्ष सुवक्षस्‌ 
सुदामन्‌ कद तुद अकाय कुमारिका इुगरिका किशोरिका अम्बिका जिह्माशिन्‌ परिधि 
वायुदत्त शकर शाका सद्र कुेरिका थशोका गन्धपिद्गखा खडोन्मत्ता अनुदिन 
( अनुदृष्टि ) जरतिन्‌ बरीवर्दिन्‌ विग्र वीन जीव शवम्‌ अद्मन्‌ अश्च अनिर ॥ इति 
द्यभ्रादिः ॥ आक्रुत्तिगिणः ॥ १७ ॥ 


(१२) गणपाठः । 


१११ कल्याण्यादीनामिनदू च॥४। १।१२६॥कत्याणी सुभगा दुरमगा बन्धकी 
मलुषटि जगति ( अनुदटि ) नरती वीवी लयेष्ठा कनिष्ठा मध्यमा प्रद ॥ 
इति कल्याण्यादिः ॥ १८ ॥ 

१११ गृष्टयादिभ्यश्च ४ ।१। १३६ ॥ गृष्टि हष वि दि चिर दर 
भनवस्ति मित्रयु ॥ इति गृष्टयादिः ॥ १९ ॥ 

११३ रेवत्यादिभ्यष्क्‌ 1 १1 १४६॥ रेवती अश्वपारी मणिपारी दारपाठी 
वृक वश्चिन्‌ वृकवन्धु वृकयाह कणेग्राह दण्डग्राह कुकटक्ष ( ककुदाक्ष ) चामप््राह ॥ 
इति रेवत्यार्दिः ॥ २० ॥ 

११४ छवादिभ्यो ण्यः ४। १। १५९ ॥ हरु गगेर मद्गुष गनमार रथकार 
वावदूक । सम्रानः क्षत्रिये 1 कवि मति ( विमति ) कापिजटादि वाक्‌ वामरथ पितृमत्‌ 
इन्द्रनाटी एनि वातकि दामीप्णीपि गणकारि केदोरि कुट शाटका ( शाका ) 

` मुर पुर एरका शुभ्र अभ्र दर्भं केशि । वेनाच्छन्दति । शूषपैणाय दयावनाय इयोवरय 
शावपुत्र सत्यंकार वडभीकार प्रथिकार मूढ शकन्धु शद्भकु शाकं शान्‌ शञारीन 
कर्व हवै इन पिण्डी । तक्षन्‌।वामरथस्य कण्वादिवत्सवरवरमम्‌॥ दति कुर्व दिः॥२१॥ 

११४ तिकादिभ्यः फिञ्‌ ४।१। १५९ ॥ तिक कितव सत्नावारशिख 
( संज्ञा बाडा शिखा ) उरस्‌ शायय सैन्धव यमुन्द्‌ रूप्य ग्राम्य नीढ अमित्र गोकक्ष कुर 
देवरथ तैतिङ भओीरस कौरव्य भौरि भलि चौपयत चैटयत शीकयत रैतयत 
वाजवत चन्द्रमस्‌ शुभ गङ्गा वरेण्य सुपामन्‌ भारव्ध॒बाह्यकं स्वल्पक वृष छोमक 
बाद्न्य यज्ञ ॥ इति तिकादिः॥ २२॥ 

११४ वाकिनादीनां कुक्च ४।१। १५८ ॥ वाक्रिन गोधेर कांश काक 
ठ्का । चमिवमिणोनेरोपश्च ॥ इति वाकिनाद्धिः ॥ २३॥ 

११५ कम्बोजाष्क््‌ ४ । १ । १७५ ॥ कम्बोन चो केरल शक यवन ॥ इति 
कम्बोजादिः ॥ २४५ ॥ 

११५ न भराच्यभर्गादियौषेयादिभ्यः ४) १। १७८ ॥ 

१९ भगे करू केकय कदमीर साल्व सुस्थाछ उरम्‌ कौरव्य ॥ इति भगादिः २५ 

२ येय शौक्रेय शौभ्रेय ज्यादाणिय धौरेय धार्तेय विगते मरत उशीनर ॥ इति 
यौधेयादिः ॥ २६॥ 

११९ भिक्षादिभ्योऽण्‌ ४। २। ३८॥ भिक्षा गभिणी केच करीष अङ्गार वमन्‌ 
धामिन्‌ सहस्र युवति पदाति पद्धति अथ्ैन्‌ दक्षिणा भरत विषय श्रो ॥ इति 
भिक्षादिः ॥ २७ ॥ 

१११ खण्डिकादिभ्यश्च ४। २ ।४५॥सण्डिका वडवा । रुदकमाखवाद्‌ सेनाः 


चतुर्थोऽध्यायः । (१६) 


सं्ायाम्‌ । मिक्षुकं धुक उदक शन्‌ अहन्‌ युगवरआ इख्वन्धा ` ॥ इाति खण्डि- 
कादिः॥ २८ ॥ 

११९ पाशादिभ्यो यः ४।२। ४९॥पाश्च तृण धूम वात अङ्गार पाट पोत 
गर पिटक पिटाक शकट इर नट वन ॥ इति पाशादिः ॥ २९ ॥ 

१२० # खलादिभ्य इनिर्वक्तव्यः # ४। २।५१॥ खठ डाक कुटम्ब शाक 
कुण्डरिनी ॥ इति खलादिराकृतिगणः ॥ ३० ॥ 

१२० राजन्यादिभ्यो बुज्य्‌ ४।२। ५३ ॥ रानन्य आनृत बाभव्य शारा 
यन दैवयातव ( देवयात ) [ व्रीड वरत्रा ] नारुषरायण [ रानायन ] तेह 
आत्मकामेय अम्बरीषपुत्र वसाति वैतल्ववन रैदटुष उदुम्बर तीतर वैत्वछ आयनायन 
समिय दाक्षि उणैनाम ॥ इति राजन्यादिः ॥ आकृतिगणः ॥ ३१॥ 

१२० भौ रिक्याद्येषकाययादिभ्यो विधर्भक्तलो ४।२।५४ ॥ 

१ भौरिकि भौलिकि चौपयत चौय्यत ( चैटयत ) काणिये वाणिनक बाणिकान्य 
( वाछिका्य ) सैकयत वैकयत ॥ इति भौरि क्यादिः ॥ ३२ ॥ 

२ देषुकारि सारस्यायन ( सारसायन ) चान्द्रायण दयाक्षायण व्याक्षायण ओडायन 
नौखायन खाडायन दासमित्रि दासमिजायण शौद्रायण दाक्षायण शापण्डायन ( शाय 
ण्डायन ) तक्ष्यौयण रोौभ्रायण सौवीर [ सौवीरायण ] शषण्ड.{ शयण्ड ) शौण्ड 
शयाण्डि ( शयाण्ड ) वेश्वमानव वैश्ष्येनव ( वैश्वधेनव ) नड तुण्डदेव विश्वदेव 
[ साषििषण्डि ]॥ इति रेषकायोदिः॥ ३३ ॥ 

१२० ऋतुक्थादिसूत्रान्ताक्‌ ४।२।६० ॥ उक्थ छोकायत न्याय न्यास 
प॒नरक्त निरुक्त निमित्त दिषदा ज्योतिष अनुपद्‌ अनुकल्प यज्ञ धमे च्चा कमेतर 
बृठ्ष ( इठ्ष्ण ) संहिता पदक्रम संवट ( संषट ) ृत्ति परिषद्‌ संग्रह गण [ गुण ] 
आयुरेव ( आयुर्वेदं ) ॥ इस्युक्थादिः ॥ ३४ ॥ 

१२१क्रमादिभ्यो उन्‌ ४।२।६१ ॥ कम पद्‌ शिक्षा मीमांसा सामन्‌ ॥ 
इति कमादिः॥ ३५ ॥ 

१२१ वसन्तादिभ्यष्ठक्‌ ४।२। ६३ ॥ वसन्त भ्रीष्म वषा शरदं शरत्‌ 
हेमन्त दिरिर मथम गुण चरम अनुगुण अथवन्‌ अथरेण॥ हाते वसखन्तादिः॥३६॥ 

१२२ संकलादिभ्यश्च २। ४।७५ ॥ संकट पुष्कठ उत्तम उद्धप उदधेष उलुर 
कुम्भ निधान सुदक्ष सुदत्त सुभूत सुपूत सुने सुमङ्गरु सुपिरङ्गरु सूत ॒सिकत पतिका 
( पूतिक.) पृखास कूडास पटश्च निवेश गवेशा { गवेष ) गम्भीर इतर आन्‌ अहन्‌ 
लोमन्‌ वेमन्‌ चरण ( परुण ) बहर सयोन अभिषिक्त गोभृत्‌ रानभृव्‌ मह मह 
मार ॥ इाति संकलादिः ॥ ३७॥ | 

१२२ सुवास्त्वादिभ्योऽण्‌ ४। २। ७७॥ सुवास्तु (सुवस्तु) वषु भण्डु सण्डु 


( १९ ) गणपाटः । 


सेवालिन्‌ कपूरिन्‌ शिखण्डिन्‌ गतं ककंडा शकटीकणे ङृष्णकरणै [ ककं प] कर्न्धुमती 
गोह अहिसक्थ ॥ इति सुवार्त्वाद्दिः ॥ ३८ ॥ 

१२२ वुनछणकटठजिललोनिरटर्ण्यज्फक्फिजिञ्ञ्यकक्टकोऽरीहैणङ्- 
राशरयङुसुदकां शदंगमेश्षादर्मसेसिसंकींयल्यैकषक्णं तंग मभ दि. 
न्वरादङ्ँदादिभ्यः ४।२। ८०५ 

९ अरीहण (अहीरण) षण दहण भरुग (भग) उन्द्‌ किरण सापरायण कोषायन 
ओष्ायण तेगतांयन भेत्रायण भाच्ायण षैमतायण ( वैमतायन ) गौमतायन सैीमता- 
यन सौसायन धौमतायन सौमायण देन्दायण कौदायण ( कौन्द्रायण ) खाडायन 
शाण्डिल्यायन रायस्पोष विपय विपाश उदृण्ड उदेश्वन खाण्डवीरण वीरण काराकृत्स्न 
नाम्बवत शिशषपा रेवत ॒( रेवत ) विल्व सुयज्ञ शिरीषं वधिर नम्बु खदिर सुदामन्‌ 
८ सरार्मन्‌ ) भर्तृ भरन्दन खण्डु कठन यज्ञदत्त ॥ इत्यरीदणादिः ॥ ३९॥ 

२ कृशश्च अरिष्ट अरिदम वेदमन्‌ विदार रोमश रोमश रोमक ठोमक शवर 
कूट दरु सुवर्चठ सुकर सूकर भातर ( मतर ) सदश्च पुरग पुराग मुख धूम अनिन 
विनत अवनत कूवियास ( कुविरचाघ् ) पराशर अरुस्‌ अयम्‌ मौद्रस्याकर ( मौदर्य- 
युकर ) इति ककराश्वादिः ॥ ४० ॥ 

३ ऋदय ( इष्य ) न्यग्रोध शर निीन [ निवास निवात ] निधान निवन्धन ( नि- 
वन्ध ) [ विवद्ध्‌ ] परिगूढ [ उपगूढ ] असनि सित मत वेदमन्‌ उत्तराहमन्‌ भदमन्‌ 
स्यू वाहु खदिर शर्करा अनडुह ( अनहूह्‌ ) अरडु पर्व वेणु वीरण. खण्ड दण्ड 
परिवृत्त कदम अंज इत्य॒श्यादिः ॥ ४१॥ 

७ कुमुद्‌ शकरा न्यग्रोध इक्षट संकट कङ्कट गतै वीज परिवाप नियोसं शकट कच 
मधु रिरीष अश्व अश्वत्थ वल्वन यवास कूप विकडट दशग्राम ॥ इति कु खुदादिः४२ 

५ कारा पाश अश्वत्थ पराच षीयृक्षा चरण वास नड वन कर्दम कृच्छर कङ्कट 
गुह विस तृण कपूर वरैर मधुर ब्रह कपित्य नतु सीपार ॥ इति काश्चाएदिः॥४६॥ 

६ तृण नड मूर वन पणे वणं बराण विरु पुर फर अजुन अणे सुवणं वर चरण 
बुस ॥ इति ठदणादिः ॥ ४९ ॥ 

७ भक्षा फटका ( हल्का ) बन्धुका प्ुवका क्षिपका न्यग्रोध इकट कङ्कट स्ट 
कट कूप बुक पुक शुट मई परिवाप यपि धुवका गततं कृषक हिरण्य ॥ इतति 
म्रक्षादिः ॥ ४५॥ । 

८ अडमन्‌ यूथ ऊष मीन नद्‌ दुर्भ बृन्द गुदं खण्ड नग शिखा कीट पाम कन्दं 
कान्द कुरु गद्र गुड कुण्डर पीन -गुह ॥ इत्यश्मादिः ॥ ४६॥ 

९ ससि अभिदत्त वायुदत्त सखिदत्त [ गोपिक ] मद्पाक (भह पाठं) चक चक्रवाक 
छग, अशोक करवीर वासव वीर'पूर वच कुदीरक शीहर ( सीदर ) सरक सरस 


चतुर्थोऽध्यायः । ( १५) 


समर समल सुरस रोह तमार कदर सप्र ॥ इति सख्यादिः ॥ ४७॥ 

९० सद्धा कपिर कदमीर [समीर ]पुरसेन सरकं सूर । सुपथिन्पन्थ च । युप (यूथ) 

अश्र अङ्ग नासा पित अनुनार अद्मन्‌ कूट मिन दच्च कुम्भ शीष चिरन्त ( विरत } 
. समर सीर परश्चर मन्थ नर रोमन्‌ छोमन्‌ पुनि सुपरि कयि सकणैक वृष्टि तीं 
अगस्ति विकर नासिका ॥ इति सङ्काश्चादिः ॥ ४८ ॥ 

११ वछ चु नर दर वट छकुरु उर पुख ( परु ) मूर उड्र ( उ इर ) 
वत कुर ॥ इति बलादिः ॥ ४९॥ 

१२ पृक्ष तुक्ष तुष कुण्ड अण्ड कम्बछिका वलिक चित्र अस्ति । पथः पन्थ च । कुम्भ 
सीरक सरक सकर सरस समरु अतिश्वन्‌ रोमन्‌ रोमन्‌ हस्तिन्‌ मकर रोमकं शीर्ष 
निवात पाक सहक ( सिहक ) अकश सुवणक हंसक हिंसक कुत्स विरु सिर यमर 
हस्त कडा सकणैक ॥ इति पक्षादिः ॥ ५० ॥ 

९३ कणे वसिष्ठ अकं अकंडूष दुपदं आनडह्य पाश्चनन्य सिग ( सिन्‌ ) कुम्भी 
कुन्ती नित्वन्‌ नीवन्त कुशि आण्डीवद्‌ ( आण्डीवते ) जव जैत्र आकन्‌ ( आन- 
कं )॥ इति कणां दिः ॥ ५१॥ 

९४ सुत॑ंगम मुनिवित विभवित महाचित्त महापुत्र स्वन श्वेत गटिक ( खडिक ) 
युक विम वीनवापिन्‌ ( बीन बापिन्‌ ) अजन श्वन्‌ अनिर नीव खण्डित कणे वि- 
मह ॥ इति इतंगमादिः ॥ ५२ ॥ 

१५ भरगदिन्‌ मगदिन्‌ मदादिन्‌ कविर खण्डित गदित च॒डार मडार मन्दार को- 
विकार ॥ इति भ्रगद्यादिः॥ ५३ ॥ 

९६ वराह पछाश्चा ( पाश्च ) दरीष ( शिरीष ) पिनद्ध निवद्ध बराह स्थर वि- 
द्ग्ध [ विनश् ] विभ [ निमन्र ] बाहु खदिर शकंर ॥ इति बरादादिः॥५४॥ 

९७ कुमुद्‌ गोमथ रथकार दरयाम अश्वत्थ श।त्मछि [ शिरीष ] स॒निस्थर कु- 
ण्ड कूट मधुकं षासकुन्द शुचिकर्णं ॥ इति कुथुदादिः ॥ ५५॥ 

१२४ वरणादिभ्यश्च ४ । २1 ८२ ॥ वरणा शृङ्गी चारमछि शुष्डी शयाण्डी 
पर्णी तास्रपर्णीं गोद अिङ्गवायन जनाट्पदी ( जानपदी ) जम्बू पुष्कर चम्पा पम्पा 
वद्गु उजयिनी गया मधुरा तक्षका उरसा गोमती वरुभी ॥ इति वरणादिः॥ ५द॥ 

१२५ मध्वादिभ्यश्च ४।२। ८६ ॥ मपु विस स्थाणु वेणु कन्ध शमी क- 
रीर हिमि किशरा शर्याण मरुत्‌ बादांटी शर इष्टका आसुति शक्ति आसन्दी चकर 
शाका भामिषी इषु रोमन्‌ रुष्ट रुष्य तक्षरिखा खड वट वेट॥इति मध्वादिः५७. 

९१२५ उत्करा दिभ्यङ्छः ४ । २।९०॥ उत्कर सफर शफर पिप्प पिप्परीमूरु 
अश्मन्‌ सुवण खरानिन तिक कितव अणक नैवण पिक अश्वत्थः कार क्षुद भखा 


( १६) गणपाठः । 


शठ जन्या जनिर चमन्‌ उत्को क्षान्त खदिर श्पणाय श्यावनाय नैवाकव तृण 
वृक्ष शाक प्रकाश विजिगीषा अनेक आतप फल संप्र अकं गते अग्नि वैराणक इडा , 
अरण्य निशान्तं पणे नीचायक दौकर्‌ अवरोहित क्षार विशार वेत्र अरीहण खण्ड 
वातागार मन्तणाहं इन््वृक्ष नितान्तवृक्ष गद्रवृक्ष ॥ इत्युत्करादिः ॥ ५८ ॥ 

१२९ नडादीनां कुक्च ४।२।९१ ॥ नड ष्टक्ष विर वेणु वेत्र वेतस इषु 
काष्ट कपोत तृण । कुशा हस्वत्वं च । तक्षत्ररोपश्च ॥ इति नडादिः ५५९ ॥ 

१२६ कल्यादि्यो ठकञ्‌ ४। २। ९५॥कलि उम्मि पुष्कर पुष्कर मोदन 
कुम्भी कुण्डिन नगरी मादिष्मती वमेती उख्या माम । कुढ्याया यछोपश्च ॥ इति 
कल्यादिः ॥ ६० ॥ 

९२६ नद्यादिभ्यो ठ्‌ 1४ । २। ९७॥ नदी मही वाराणसी श्रावस्ती कौशाम्बी 
वनकौशाम्बी कारापरी काशफारी ( कारफ़री ) सादिरी पूर्थनगरी पाग माया शाल्व- 
दाबौ सेतकी । वडवाया वृषे ॥ इति नदयाष्दैः ॥ ६१ ॥ 

१२५ प्रस्थोत्तरपदपलद्यादिकोषधादण ४।२।११०॥ परदी परिषद्‌ रोमक ` 
वाहीक करुकीट वहुकीर नारकीट कमलकीर कमरकीकर कमेमिदा गीष्ठी नैकती 
परिखा शूरसेन गोमती पटर उदपान यक्ष्म ॥ इति पठयादिः ॥ ६२॥ 

कादूयादिभ्यष्ठन्जिटौ ४।२। ११५॥ काश्चि चेदि (वेदि) सांया- 
ति सवाह अच्युत मोदमान श्कुखाद हरितिकषू कुनामन्‌ हिरण्य करण गोवासन भा- 
रङ्गी अरिंदम अरित देवदत्त दशग्राम स्ौवावतान युवरान उपरान देवान मोदन 
सिन्धुमित्र दासमित्र सुधामित्र सोममित्र छगमित्न साधमित्र ( सधमित्र ) । आप्- 
दादिपूैपदात्काखान्ताद्‌ । आपद्‌ उर्व तव्‌॥ इति कारयादिः ॥ ६३ ॥ 

- १२७ धूमादिभ्यश्च ४ । २। १२७ ॥ धूम षडण्ड शशादन आयुनाव माह- 
कस्थली आनकस्थरी माहिषस्थरी मानस्थरी अड्स्थटी मद्रकस्थटी समुद्रस्थरी दा- 
ण्डायनस्थरी रानस्थरी विदेह रानगरह सात्रासाह शष्प॒मित्रवधै ( मित्रवधं ) मना- 
री मद्रकूक नीक दचहव ( इचाहाव ) व्यहव ( व्यादाव ) सेस्फाय वर्मैर व 
ल्यं गतै आनतं माठर पाथेय घोष पष्ठी आराज्गी धातेरा्ी आवय तीयं । कूात्से- 
वीरेषु । समुद्रान्नावि मनुष्ये च । कुक्षि अन्तरीप दीप अरुण उन्यनी पद्मर दक्षि 
णापथ साकेत ॥ इति धूमादिः ॥ ६४ ॥ 

९२९ कच्छा दिभ्यश्च ४।२।३३ ॥ कच्छ सिन्धु वणु गन्धार मधुमव्‌ क- 
म्बोन कदमीर सार्व कुर अनुषण्ड दीप अनूप अजवाह विनाप्रकं कटूतर रद्क्‌ ॥ 
इतिं कच्छादिः ॥ ६५॥ | । ` ` 

१२९-गहादिभ्यश्च ॥४।२। १३८ ॥ गह अन्तस्थ सम विषम मध्य । मध्य 


चतुधीऽष्यायः । ( ९७) 


दिनं चरणे । उत्तम अद्ग व्क मगध पूरवैपक्ष अपरपक्ष अधमशाख उत्तमहाख एक- 
शाख समानशाख समानम्राम एकम्राम एकवृक्ष एकपठाश्च इष्वग्र इष्वनीक अव - 
स्यन्दन कामस्य साडायन कठिरणि छवेरणि सौमित्रि शैशिरि आसुव्‌ दैवरमि श्रौति 
आरि आमित्रि व्याहि वैनि आध्यशवि आनृशंस शौद्धि जाभिर्मिं मौनि वाराटकि 
वारिमिफि ( वाल्मीकिं ) कषिमवृद्धि आश्वत्थ ओद्वाहमानि रेकविन्दवि दन्ताय" हंस 
तत्य ( तन्तवग्र-) उत्तर अन्तर ( अनन्तर ) मुखपाश्वेतसोर्छापः जनपरयोः कुक्च । 
देवस्य च ! इति गहादिः ॥ वेणुकादिम्दख्ण्‌ ॥ आकरतिगणः ॥ ६६ ॥ 

१३० संधिवेलाद्यूठनक्षक्नभ्योऽण ४। ३।.१६॥ रंषिवेरा सेध्या यमावास्या 
तरयोदस्ी चतुदंशषी प्श्वदशी पौणमासी मतिपत्‌ । सेवत्सणकट्पवैणोः ॥ इति 
संधिवेलछादिः।॥ ६७ ॥ 


१३३ दिगादिभ्यौ यत्‌ ४।३1५४॥ दिश बने पूग गण पक्ष धाय्य मित्र 
मेधा अन्तर पथिन्‌ रहस्‌ अरीक उखा साक्षिन्‌ देशच आदि अन्त मुख नधन मेष युथ | 
उद्कात्स्॑ञायाम्‌ । ज्ञाय (न्याय ) वैश वेदा कारु आकार ॥ इति दिगादिः ॥६८॥ 

१३३ # परिखखादिभ्थश्च # ४। ३ । ९९॥परिमुख परिहु परयो पयुदरूखल 
परिसीर उपसीर उपस्थुण उपकटाप अनुपथ अनुपद अनुगङ्ग अ्ुतिरु अनुसीत 
अनुसाय अनुसीर अनुमाष अनुयव अनुयूप अनुवंश मतिश्चाख ॥ इति परिसु- 
खादः ॥ ६९ ॥ 

९३३ अध्यात्मादिभ्यश्च # ४। ३। ६०।।अध्यात्म अधिदेव अधिभूत इह- 
छोक प्ररोक ॥ इत्यध्यात्मादिः आक्रुतिगणः ॥ ७० ॥ . 

१३४ अप़गयनादिभ्यः ४ । ३।७ब॥ ऋगयन पदव्याख्यान छन्दोमान छन्दो- 
भाषा छम्दोविविति न्याय पुनरुक्त निरुक्त व्याकरण निगम वास्तुबिया क्षत्रविद्या 
अद्धविदया बिद्या उत्पात उत्पाद उथाव संवत्सर मृदतं उपनिषद्‌ निमित्त रशिक्षाभि- 
क्षा ॥ इति ऋगयनादिः ॥ ७१॥ 

१३५ श्चुण्डिकादिभ्योऽण्‌ ४1 ३ । ७६॥ शुण्डिक कृकण कृपण स्थण्डिठ 
उदपान उपर तीं भूमि तृण पणं ॥ इति शुण्डिकादि; ॥ ७२ ॥ 

१३५ शण्डिकादिभ्यो न्यः ४ । ३।९२ ॥ शण्डिक सवसेन सर्मकेश शकं 
शट रक शङ्ख बोध ॥ इति खण्डिकादिः ॥ ७३॥ 

१३६ सिन्धुतक्षंशिलादिभ्योऽणनौ ॥ ४।३।९३ ॥ 

१ सिन्धु वणु मधुम्‌ कम्बोन सार्व कदमीर गन्धार किष्किन्धा उरसा दरद्‌ { दरद्‌ ) 


गन्दिका ॥ इति सिन्ध्वादिः॥ ७४॥ 
२ 


(१८) ` गणपराटः। 


२. तक्षरिरा वत्सोद्धरण कैमँद॒र यामणी छगरु कष्टक सिंटकंर्णं सङ्कवित विनर 
- काण्डधार पवेत अवसान ववैर कंस ॥ इति तक्षशिलादिः॥ ७५ ॥ 

१३७ शौनकादिम्यदछन्दसि ४।३।१०६॥ दौनक वान॑सनेय शाङ्ग 
शपेय शाष्येय खाडायन स्तम्भस्कन्ध देवद्दौन रज्नुभार रल्नुकण्ठ कटञञाट कषाय 
तछ दण्ड पूरुषांसक अश्वपेन ॥ इति शौनकादिः ॥ ७६ ॥ 

१३७ कृलालादिभ्यो चुज्‌. २.1 ३। ११८ ॥ ङुटाड वरुड चण्डा निषाद्‌ 
कमौर सेना सिरसि ( सिरिथ ) सेरिनथ देवरान पर्षत्‌ ( परिपत्‌ ) वधू मधु रुर श्र 
अनडुह मह्न कुम्भकार श्वपाक ॥ इत्ति कुलालादिः ॥ ७७॥ 

१३८ रेवतिकादिभ्यदछः ४।३। १३१।येवतिक स्वापि कषिमवृदधि गीरयीव 
( गप्यरीवि ) गौदमेधि ओदवापि वैनवापि ॥ इति रवतिकाद्रिः ॥ ७८ 7 

१३८ बिल्वादिभ्योऽण्‌ ४। ३ ।१३६॥ वत्व प्रहि काण्ड मुद्‌ मसूर गोधूम 
इक्षु वेणु गवेधुका कपोसी पाठी करकंन्धु कुटीर ॥ इति विर्वादिः ॥ ७९ ॥ 

१३८ पलाशादिभ्यो वा४। ३। १४१॥पटाद खदिर रिशा समन्द्न पूराक 
करीर रिरीप यवास विकङ्कत ॥ इति पलाशादिः ॥ ८० ॥ 

१३९ नित्यं वृद्धशरादिभ्यः ४। ३।१४४॥ श्र द्भ प्रद्‌ ( मत्‌ ) कुदी तृण 
सोम त्वन ॥ इति दाराष्दिः॥ ८१॥ 

१३९ तालादिभ्योऽण्‌ ४ 1 २।१५याताखाद्धनुषि । वार्दिण इन्दाटिशि इन्दा 
इन्द्रायुध चय इयामाक पीयुक्षा ॥ इति तालादिः ॥ ८२ ॥ 

१३९ भाणिर्जतादिभ्योऽन्‌ ४। ३। ९१५४ ॥रनत सीस छोह उदुम्बर नीप 
दारु रोहतक विभीतक पीतदार तैत्रदार्‌ तिकण्टक कण्टकार्‌॥इति रजता दिः८३। 

१३९. प्लक्षादिभ्योऽण्‌ ४। ३। १६०।प्टक् न्यग्रोध अश्रत्य इङकदी शि रर्‌ 
कक्षतु वृहती ॥ इति प्टक्षादिः ॥ ८४ ॥ 

१४० इरीतक्यादिम्यश्च ४।३। १६७ ॥ हरीतकी कोशातकी नखस्नी 
शष्कण्डी दाडी दोडी श्रेतपाकी अजुँनपाकी दाक्ष काठा ष्वाक्षा गमीका कण्टकारिका 
पिप्पडी चिम्पा ( चिञ्वा ) हेफालिका ॥ इति हरीतक्यादिः ॥ ८५ ॥ 

१४०४ माङ्रान्दादिभ्य उपसंख्यानम्‌ #४।४। १ ॥ मङाव्दः 
नित्यसब्दः ।कायेशाब्दः ॥ इति माद्रन्दाददिः ॥ ८६॥ 

१४० आहौ भरभूतादिभ्यः # ४। ४१ ॥ ममूत पर्या ॥ इति प्रभ्‌- 
तादिः ॥ ८७ ॥ । 

१४० # पृच्छतो सुखातादिम्यः ‰४।४।१॥ सुसनात सुखरात्रि सुसरायन्‌॥ 
इति सुखातादिः ॥ ८८ ॥ 


चतुर्थोऽध्यायः । (*९ ) 


१४० % गच्छतौ परदारादिभ्यः # ।४। १॥ परदार गुरुतस ॥ 
इति प्दारादिः ॥ ८९ ॥ | 

१४१ पर्पादिभ्यः टन्‌ ४।४। १० ॥ पर्प जश्च अश्वत्थ रथ नार न्यास 
व्यार । पादः पच ॥ इति चपादिः ॥ ९० ॥ 

१९१ वेतनादिभ्यो जीवति ४।४। १२ ॥ वेतन वाहन अधेवाह धनुर्दण्ड 
ना वेशं उपवेश प्रेषण उपावस्ति सुख शस्या शक्ति उपनिषद्‌ उपदेश रिन्‌ 
( सिफिज ) पाद उपस्थ उपस्थान उपहस्त ॥ इति वेतनादिः ॥ ९१.॥ 

१४१ दरत्युत्संगादिभ्यः ४। ४ । १५ ॥ उत्संग उदुप उत्युत उत्पन्न उत्पुट 
पिटक प्यिक ॥ इत्युत्संगादिः ॥ ९२ ॥ 

१४१ भखादिम्यष्टुन्‌ ४।४। १६ ॥ मखा भरट भरण श्षीषैभार शीर्षेभार 
अंसभार असेमार ॥ इति भखादिः ॥ ९३ ॥ 
नि्तेऽक्षवरूनादिभ्यः ९। ४। १९ .॥ जक्षदूत [ नानूपहत ] नङ्घामहत 
जह्वाभहत पादस्वेदन कण्टकमदेन गतानुगत गतागतं यातोपयात अनुगत ॥ इत्यक्ष- 
दूलादिः ॥ ९४ ॥ 

१४३ अण्मदिष्यादिम्यः ४।४। ४८ ॥ महिषी भनापति भनावती मेषिका 
विरेपिका अनुेपिका पुरोहित मणिपारी अनुषारक { अनुचारक ] होत्र यनमान ॥ 
इति मददिष्यादिः ॥ ९९ ॥ 

१४३ किंसरादिम्यष्ठन्‌ ४ । ४। ५३॥ किसर नरद्‌ नठद स्थागटे तगर 
युगं उङीर हरिद्रा हरिद्ु पीं ( पर्णी ) इति किंसरादिः ॥ ९६ ॥ 

१४३ छत्रादिभ्यो णः । ४।६२॥ छत्र शिक्षा भरोह स्था बुभुक्षा चुरा तितिक्षा 
- उपस्थान कृषि कमन्‌ विश्वधा तप्‌ सत्य अनृतं विशिखा विशिका भल्ला उद्स्थान 
पुरोडा विक्षा वृक्षा मन्द ॥ इति छनादिः ॥ ९७ ॥ 

१४५ प्रतिजनादिभ्यः खञ्‌ ४।४। ९९ ॥ भतिनन इदंयुग सेयुग समयुग 
परयुग परकुरु परस्यकुट अमुष्यङढ स्व॑नन विश्वनन महानन पश्चनन ॥ इति भर- 
तिजनादिः ॥ ९८ ॥ 

१४५ कथादिभ्यष्ठक्‌ ४।४। १०२॥ कथा विकथा विश्वकथा संकथा वितण्डा 
कुषटविद्‌ ( ङुष्टविद्‌ ) ननवाद्‌ ननेवादं जनेोवाद्‌ वृत्ति सग्रह गुण गण आयुर्वेद इति 
कथादिः॥ ९९॥ 

१४५ गुडादिभ्यष्ठञ्‌. ४। ४ । १०३ ॥ गुड कुर्माष सक्त अपप मासोदन इक्षु 
वेणु संग्राम संषात सकाम संवाय मवास निवास उपवास ॥ इति श डादिः॥ १००॥ 


(२०) गणपाठः । 


पञ्चमोऽध्यायः। 


१४६ उगवादिभ्यो यत्‌ 4। १।२। गो हविभ्‌ गक्षर विष वर्दिस्‌ अष्ट्रा स्तद्‌ 
युग मेधा स्तुच्‌ । नामि नभं च । शुनः संभरसारणं बा च दीषैत्वं तत्संनियोगेन चान्तो- 
दात्तत्वम्‌ । ऊधसोऽनङ्‌ च ! कूप खद द्र खर असुर भध्वन्‌ ( अध्वन } कषर वेद्‌ 
चीन दीस ( दीप्त) इति गवादिः ॥ १॥ 

१४६ विभाषा हविरपूपादिभ्यः ५।१।४॥ षपू तण्डु जभ्युष ( अभ्यूष ) 
अभ्योष अवो अभ्येष पृथुक गोद्न सुप पूप किण्व मदीप युस कटक कर्णवेष्टक 
इगेर अगेक । अन्नविकारेभ्यश्च । यूप स्थूणा दीप अश्व पृत्र॥ इत्यपूपादिः ॥ २ ॥ 

१४७ असमासे निष्कादिभ्यः ५। १।२० ॥ निष्क परण पाद्‌ माष वाहा 
द्रोण षष्टि ! इति निष्काष्टिः ॥ ३५ 

१४९ गोद्रयचोऽसंख्यापरिमाणाश्वादेथेत्‌ ५। १। ३९ ॥ मद्व अद्मन्‌ 
गण उरणौ ( उम ) उमा मङ्गा क्षण ( गङ्गा ) वष वसु ॥ इत्यश्वादिः ॥ ४॥ 

१५० तद्धरति वहत्यावहति भाराद्वंशादिभ्यः ५। १।५०] वैश दुय 
चरवन मूल्‌ स्थूणा स्थूण अक्ष अद्मन्‌ अश्च दख्दंण इषु खदा ॥ इति वशादि॥५॥ 

१५१ छेदादिभ्यो नित्यम्‌ ९५। १। ६४ ॥ खेद भद दोह दोह नतिं (न्तं ) 
क तीर्थं संमयोग विभयोग भयोग विभकरषं मेषण सेमश्न विश्न विक¶ पक्ष । विराग 
किद्ग च॥ इति केदादिः ॥ ६॥ 

१५१ दण्डादिभ्योयत्‌ ५। १। ६६ ॥ दण्ड मुसर मधुपक करा अवै मेव 
मेधा सुवर्णं उदक वध युग गुहा भाग इम भङ्ग ॥ इति दण्डादिः ॥ ७ ॥ 

१५३ ॐ महानाम्न्या दिभ्यः षष्ठचन्तेभ्य उपसंख्यानम्‌ ॐ ५। १।९४।॥ 
महानान्नी आदित्यत्रत गोदान ॥ इति महानाम्न्यादिः॥ ८ ॥ 

१५३ # अवान्तर दीक्ादिभ्यो डिनिर्वक्तव्यः # ५। १।९४ ॥ गवान्तर 
दीक्षा तिख्वत देववत ॥ इत्यवान्तर दीक्षादिः॥ ९ ॥ 

१५३ व्युष्टादिभ्योऽण्‌ ५। १। ९७ ॥। व्युष्ट नित्य निष्कमण मवेशन उपसेकमण 
तीथं भार्तरण सद्धाम संघात अग्निपद पीट ( पीड मूल ) वासर उपवास ॥ 
इति व्युष्टादिः ॥ १०॥ 

१५३ तस्मै प्रभवति क्ंतापादिभ्यः ५। १। १०१ ॥ संताप संनाह संग्राम 
सयोग. संपराय सविन संपेष निष्पेषं सग निस विसर्गं उपसगे मवास उपवास सवात 
सवेष सवास समोदन सक्त  मांसोदनादिशृहीतादपि ॥ इति संतापादिः ॥ ११॥ 

१५३ # तदभकरण उपवघयादिम्य उपरतंख्यानम्‌ # ९41 १।१०५॥ 
उपवख माशिवर शरदा भदधा ॥ इत्युपवखादिः ॥ १२॥ . । 


पश्चमोऽध्यायः (२१) 


१५४ अलुभवश्वना दिभ्यश्छः ५। १।९१११॥अनुभवचन उत्थापन उपस्थापन 
संवेरान भवेशन अनुमवेशन अनुवासन अनुवचन भनुवाचन अन्वारोहण मारम्भण 
आरम्भण आरोहण ॥ इत्यठुभवचनादिः॥ १३॥ 

१५४ # स्वगादिभ्यौ यद्वक्तव्यः ५। १। ११९॥ स्वगे यरास्‌ आयुस्‌ काम 
धन ॥ इति स्वगादिः ॥ १४ ॥ 

९५४ % पुण्याहवाचनादिभ्यो लुग्वक्तम्यः # ५। १।११ श्॥ पुण्याहवाचन 
स्वस्तिवाचन शान्तिवाचन ॥ इति पुण्याह वाचनादिः ॥ १५॥ 

१५५ पृथ्वादिभ्य इमनिज्वा 1 ५। १।११२ ॥ पृथु मृदु मह्‌ पततु ख्षु 
बहु साघु आयु उरु गुरु बहु खण्ड दण्ड चण्ड अर्किचन वाठ होड पाक वत्स मन्द्‌ 
स्वादु हस्व दीर्ध मिय वृष ऋलु क्षिप शुद्र अणु ॥ इ ति प्रथ्वाददिः ॥ १६॥ 


१५५ बणैह ठादिभ्यः ष्यख ५। १।२२३॥ दद वृढ परिवृढ मृढ कृशा वक्त शुक 
चुक आम्र कष्ट छ्वण ताम्र शीत उष्ण जड बधिर पण्डित मधुर मूं मूक स्थिर 
वेयोतरातमतिर्मेनःशारदानाम्‌ । समो मतितमनसोः। नवन।॥इति खटा दिः ॥१७॥ 

१५५ शुणवचनन्राह्यणादिभ्यः कमणि च ५। ९1 १२४॥ बराह्मण वाडव 
माणव । अहैतो नुम्च । चोर धूर्तं आराधय विराधय अपराघय उपराषय एकभाव 
दिभाव तभाव अन्यभाव अक्षतरज्न सवादिन्‌ संवेशिन्‌ संभाषिन्‌ बहभाषिन्‌ . सीषैवा- 
तिन्‌ विषातिन्‌ समस्थ विषमस्थ परमस्थ मध्यमस्थ अनीदवर कुशकः चपठ निपुण 
पिन कुतहर क्ेत्र्ञ निश्र वारि अरस दुःपुरुष कापुरुष रानन्‌ गणपति अधिपति 
गदर दायाद विंशस्ति विषम विपात निपात । सवेवेदादिभ्यः स्वार्थे । चतुर्वेदस्यो- 
भयपदवृद्धिश्च । शोरीर ॥ आकरत्तिगणोऽयम्‌ ॥ इति बाद्यणादिः ॥ १८ ॥ 

१५५४ चतुरेदादिभ्य उभयपदब्द्धिश्च # ५1 १। १२४ ॥ चतुर्वेद चतु- 
वेण चतुराश्रम सवैविद्य त्रिरोक तिस्वर षड्गुण सेना अनन्तर संनिधि समीप उपमा 
सुख तदथं इतिह मणिक ॥ इति. चतुवेदादिः ॥ १९ ॥ 

१५६ पत्यन्तपुरो दहितादिभ्यो यक्‌ ५। १। १२८॥ पुरोहित । रानासे । 
ग्रामिकं पिण्डक सुहित बारमन्द्‌ ( बार मन्द ) खण्डिक दण्डिक वर्मक करमिक 
धर्मिक शीछिक सूतिक मूक तिरक अश्नछिक ( अन्तिक ) रूपिक ऋषिक पुतरिकं 
अविक छत्रिक पूर्षिक पथिक चर्मिक अतिक सारथि आस्तिक मुचिक संरक्ष सूचक 
(संरश्षसृचक) नीस्तकं अनानिक शाक्रर नागर चूडिक॥इति पुरोदितादिः॥२०॥ 

९५६ प्राणश्जातिवयोवचनोद्राश्रादिम्योऽन्‌ ^ । १। १२९ ॥ उद्रातृ 
उत्ेत मतिहव भशास्तृ होतृ पेत्‌ हद रथगणक -पत्तिगणक सुष्टु इष्ट अध्वय वधू । 
सुभग मन्त्र ॥ द्रत्युद्रा्नादिः 1 २१॥ 


(२२. ) गणपाटः । 


१५६ दायनान्तयुवादिभ्योऽण्‌ ५।१।१३०॥ युवन्‌ स्थविर हठ यनमानं । 
पुरुषासे । भ्रातर कुतुक श्रमण ( श्रवण ) कटुक कमण्डदु दुखी सुखी दुःखी मुददय 
दृेदय सुद्‌ दुद्‌ सुभ्रात्‌ दथौत्‌ वृष्ट परिानक सन्द्यचारिन्‌ अनृदस । दृदयापे 
कुरु चपर निपुण पिशुन कुतूहठ क्षेव्ञ।भोत्रियस्य यरोपश्च॥इति युवादिः॥२२॥ 

१५६ दन्द्रमनोत्तादिभ्यश्च ५। १।१३३॥ मनोज्ञ भियरूपर अभिरूप कत्याण 
मेधाविन्‌ आब्य कुख्पुत्र छन्दस छात्र श्रोत्रिय चोर भूते विदेवदेव युवन्‌ कुपुत्र मामप 
ग्रामङ्ुखार मामड ( यरामषण्ड ) याम॑कुमार सुकुमार वहुरु आदवपुत्र अमुष्यपुत्र 
आमुष्यकुर सारपत्र शतपुत्र ॥ इति मनोज्ञादिः ॥ २३ ॥ 

१५८ तस्य पाकमृके पीर्वांदिकंणां दिभ्यः कुणन्जाद्‌चौ५।२ । २४॥ 

१ पीहु ककंन्धू ( ककन्धु ) शमी करीर वर ( कुव ) बद्र अद्बत्थ खदिर ॥ 
इति पीर्वादिः ॥ २४ ॥ 


२ कणं अक्षि नख मुख केश पाद्‌ गुल्फ भ्र शृद्ग दन्त ओष्ठ पृष्॥इति कणीदिः२५॥ 

१५२ तदस्य संजातं तारकादिभ्य इतच्‌ ५ ।२।३६॥ तारका पुष्य कणक 
मश्नरी ऋनीष क्षण सूच सूत्र निष्कमण पुरीष उच्चार भ्रचार विचार कूदूमट कण्टक 
मुसर मुकुर कुमुम कुतूदरु स्तवक ( स्तवक ) किंसटय पद्व खण्डवेग निद्रा मुद्रा 
बुभृक्षा धेनुष्या पिपासा श्रद्धा अभ्र पुरुक अङ्कारक वेक दोह दोह सुख दुःख उक्तण् 
भ्र व्याधि वमेन्‌ बण गौरव शाख तरङ्कः तिरक चन्द्रक ` अन्धकार गवे कुयुर 
( मुकुर ) दषे उत्कपे रण कुवख्य गधं ्ुधू सामन्त ज्वर गर रोग रोमाश्च पण्डा 
कज्रु तृषु कोरक कष्टो स्थपुट फल कञ्चुक शृङ्गार अद्कुर शवक बकु 
इवभे अरा करङ्कः कैम कन्दर मूच्छ अगार हस्तक मतिषिम्ब वि्रतन्त्र भत्यय 
दीक्षा गनै । गभौदमाणिनि ॥ इति तारकादिः आक्रतिगणः ॥ २६ ॥ 

१६० विुक्तादिमभ्योऽण्‌ ५ । २।६१॥ विमुक्त देवासुर र्सु उपसद्‌ सुबणे 
प्रिसारक सदसत्‌ वसु मरुत्‌ पत्रीवत्र्‌ वसुमव्‌ महीयत सत्वत्‌ वहैवद्‌ दशाण दशाहं 
वयस्‌ हविधौन पतिन्‌ महि अस्यहत्य सोमापूषन्‌ इडा अग्राविष्ण्‌ उर्दी वृत्रहन्‌ ॥ 
इति विमुक्तादिः ॥ २७ ॥ 

१६१गोषदादिम्योबुन्‌५।२।६२॥गोष्द इषेत्वा माटरिभन्‌ देवस्यत्वा देवीरापः 
कृष्णोस्यासरेषठः देवींधिया ( देवीधियम्‌ ) रक्षोहण युञ्लान अश्न मभूत तूते शानु 
( कृराकु ) ॥ इति गोषदादिः ॥ २८ ॥ | 

१६१अकषांदिभ्यः कन्‌ ५। २।६४॥ भाक ( भकष ) त्सर पिशाच प्विण्ड 
अजनि अद्रमन्‌ निचय-जय चय विजय -जाचय नय पाद्‌ दीप हद हाद्‌ हाद गद्रद 
शकुनि ॥ इत्याकषौदिः ॥ २९ ॥ .. । 


# 


पे्वमोऽप्यायः । (२६) 


१६२ इष्टादिभ्यश्च ॥ ५।२।८८ ॥ इष्ट पूतै उपासारित निगदित परिगदित 
परिवादित तिकथित निषादित निपठित सकशित प्रिकित सैरक्षित परिरक्षित अरित 
गणित अवकीर्णे आयुक्त गृरीत आं्नात श्रुत अधीत अवधान आसेवित अवधारित 
अवकल्पित निराकृत उपकृत उपारत अनुयुक्त अतुगणित अनुपठित व्याकुलित ॥ 
इती्टादिः ॥ ३० ॥ 

१६२ रसादिभ्यश्च ॥५॥२ ९५॥ रसत खूप वणं गन् स्पश शब्द्‌ सेह - 
भाव । गुणात्‌ एकाचः ॥ इति रसादिः ॥ ३१ ॥ 

१६३ सिध्मादिभ्यश्च । ५।२।९७ ॥ िष्म गडु मणि नामि बीन बीणा 
कृष्ण निम्पाव पांसु पाश्च परर हतु सक्त मास (मांस)। पष्णिघमन्योर्दिश्च । वातदृन्तवछ- 
ठुटछायानामूड्‌ च । नटावटाकटाकाछ क्षेपे । पणं उदक क्ञा सक्थि कणं सेह शीत 
श्याम पिंड पिच पुग्क पृथु मृदु मु मण्ड पत्र चटु करि गण्डु ग्रन्थिश्री कुश्च धार 
वमेन्‌ पक्ष्मन्‌ शेष्मन्‌ पेश निष्पाद्‌ कुण्ड ।ुदनन्तुपताप्यो् ॥ इति सिध्मा दिः॥३२॥ 

- १६३ लोमांदिषामांदिषिच्छादिभ्यः शनेलचः ५।२। १००॥ 

१ रोमन्‌ रोमन्‌ बभु हारे गिरि कक कपि मुनि तरु॥इ ति लोमा: ॥३३ ॥ 

९ पामन्‌ वामन्‌ वेमन्‌ हेमन्‌ रेष्मन्‌ कटं ( कटू ) वछि सामन्‌ उष्मन्‌ कृमि 1 अ- 
दात्कत्याणे । शाकीपरारीददूणां ह्वत्वं॑च । विष्वगित्युत्तरपदछोपश्वाकृतसंपेः । 
रु्ष्या अच ॥ इति पामादिः ॥ ३४॥ 

३ पिच्छा उरस्‌ धुवक धुवक । नयषटाकाडाः ्षेे । बणे उदक पङ्क ज्ञा ॥ इति 
पिच्छांदिः॥ ३५॥ 

१६० # ज्योत्स्नादिभ्प उपसंख्यानम्‌ # ५ । २ । १०३ ॥ न्येत््रा 
तमिस्रा ङुण्डर कुतप विसपं विपादिका ॥ इति ज्योत्स्नादिः ॥ ३६॥ .. 

६५ व्रीह्यादिभ्यश्च ५।२1 ११६ ॥ वीहि माया श्चा शिखा मारा भेखटा 
केका अष्टका पताका चमन्‌ कर्मन्‌ वमन्‌ दंष्रा संञा वडवा कुमारीनौ वीणा वराका 
यवखदनौ कुमारी 1 सीषन्निनः ॥ इति व्रीह्यादिः ॥ ३७ ॥ | 

१६५ ठ॒न्दादिभ्य इल ९५! २। ११७ ॥ तुन्द्‌ उद्र पिचण्ड यव व्री । 
स्वा्गादिव्द्धौ ॥ इति ठ॒न्दादिः ॥ ३८ ॥ 

१६६ अर भादिभ्योऽच ५। २।१२७॥ अरौस्‌ उरस्‌ तुन्द चतुर परित नया 
_ घटा घाटा अभ्र अष कर्दम अम्ढ छवण । स्वाङ्गाद्धीनात्‌ । वणोद्‌ । इत्य शं आदिः॥ 
आद्तिगणः॥३९॥ ` 

१६६ सुखादिभ्यश्च ५1२। १२३१ ॥ सुख दुःख तृप्त कच्छू अख (गाश्र ) 
आस्न अरीक कटण सोढ प्रतीप शीर ह । माछ क्षिपे । कृपण पणाय ( भरणय } दक 
कक्ष इति श्चखादिः॥ ४०॥ 


(२४) । गणपाः | 


१६६ पुष्कंसादिभ्यो देद्ो । ५।२। १३५॥ पुष्कर पद्म उत तमाढ मुद 
नड कपित्थ बिस मृणार कदम शाक विगर करीप शिरीष यवास मवाह हिरण्य कैप 
कट्वर तट तर्न प्न सरोन रानीव नारीक सरोरुह पुटक अरविन्द अम्भोन अ- 
न्न कमल प्रयस्‌ ॥ इति पुष्करादिः ॥ ९१॥ 

१६६ बलादिभ्यो मदुबन्यतरस्याम्‌ ५। २। १३६॥ वर उत्साह उद्धाष 
` उदास उदास शिखा कुर चूडा सर कूर भायाम व्यायाम उपयाम आरोह मरो 
परिणाह युद ॥ इति बलादिः ॥ ४२ ॥ 

१६७ # डद्धि्रहणाद्धवदादियोभ एव # ५। ६। १४ ॥ भवान्‌ दीर्षयुः 
देवानांमिय आयुष्मान्‌ ॥ इति भवदादिः ॥ ४३ ॥ 

१७३ देवपथादिभ्यश्च ५। ३। १००॥ देवपय हंस्पथ वारिपय रथपय स्यटपथ 
करिपथ अनपथ रानपथ शतपथ दाड्ह्पय सिन्धुपथ सिद्धगति उदी वामरल्नु 
हरत इन्द दण्ड पुष्प मत्स्य ॥ इति देवपथादिः ॥ आक्नतिमणः ॥ ४५॥ 

१७३ ग्राखादिभ्यो यः ५।३। ५०३ ॥ शाखा युख नवघन शङ्क मेव अभे 
चरण स्कन्ध स्कद्‌ ( स्कन्द्‌ ) उरस्‌ रिरस्‌ भग्र शाण ॥ इति ज्ाखादिः॥ ४५॥ 

१७३ रकरादिभ्योऽण्‌५।२।९०७] शकरा कपाछिका कपिष्टका (कनिष्ठिका) 
पुण्डरीक शतपत्र गोरोमन्‌ छोमन गोपुच्छ नराची नङुढ सिक्ता ॥ इति 
काकैरादिः ॥ ४६॥ 

१७३ अङ्गुल्या दिभ्यष्ठ ङ 4 । ३।१०८॥ अद्युडी भरुन वधु वदयु मण्डर ' 
मण्डल शष्कुरी हारि कपि मुनि रुद खर उदधित्‌ गोणी उरस्‌ कुठि ॥ इत्यडश- 
ल्यार्दिः ॥ ४७ ॥ 

१७४ दामन्यादितरिगतेषष्ठाच्छः ५। ३। ११६ ॥ दामनि जीरपि वेनवापिः 
ओद्कि गौदद्धिं अच्युतन्ति ( आच्युतन्ति ) अच्युतदन्ति (भव्युतरदन्ति ) गाढुन्तकि 
आकिदन्ति ओडवि काकदन्तकिं शात्रृतपि सवौसेनि विन्दु बैन्दवि तुरम मौश्रायन 
काकन्दि सावित्रीपुत्र ॥ इवि दामन्यादिः ॥ ५८ ॥ 

१७४ पङवादियौधयौदिभ्योऽणजौ ५। ३। ११७ ॥ 

९ पशौ असुर रक्षम्‌ वारक वयस्‌ वसु भर्व सत्तत्‌ द्रा पिच अशनि कपषौपण॥ 
इति प्चौदिः ॥ ४९ ॥ 
२ यौधेय करेय शौक्रेय शोभय धार्तेय पतय ज्यााणेय तरगते भरत उक्ीनर ॥ 

इति यौधेयादिः ॥4०॥ - 

१७४ स्थूलादिभ्यः भकार वचने कन्‌ ५।४।३॥ स्यू भनु यणु माधु 
(माष इषु ) ङृष्म तिषेषु । यव व्रीहिषु । इषु तिक । पाकाटावदातघुरायाम्‌ । गोत्र 


पञ्चमोऽध्यायः । (२५) 


आच्छादने । सुरा अहौ नीरणशाण्ु । पत्मूढ समस्तो व्यस्तश्च । कुमारीपुत्र कुमा- 
रीश्वगुरमणि ॥ इति स्थूखादिः ॥ ५१॥ 

१७६ यावादिभ्यः कन्‌ ५} ४ २९॥याब मणि अस्थि ता नानु सान्द पीत 
स्तम्ब । ऋतावुष्णश्छीते । प्रश्ौ टूनविपाते । अणु निपुणे । पुत्र छरिभे । स्लात वेदसमा- 
षौ । शून्य रिक । दान ुत्िते । तनु भत्रे ईयसश्च । ज्ञात अज्ञात । कुमारीकीडनका- 
नि च ( कुमारकीडनकानि च ) ॥ इति यावादिः ॥ ५२ ॥ 

१७६ विनयादिभ्यष्ठक्‌ ५। ४।३४ ॥ पिनय समय । उपायेस्वत्वं च । 
सेभरति संगति कथचित्‌ अकस्मात्‌ समाचार उपचार समाय } ( समयाचार ) व्यवहार 
संभरदान समुत्कषे समूह विरेष अत्यय ॥ इति विनयादिः ॥ ५३ ॥ 

१७७ भरज्ञादिभ्यश्च ५। ४। ३८॥ म्न दणिन्‌ उश्िन्‌ उण्णिन्‌. त्यक्ष विद्धस्‌ 
वेदन्‌ षोडन्‌ विया मन्‌ 1 श्रोत शरीरे । जुह्वद्‌ । इष्ण मृगे । चिकीर्षेत्‌ । चोर शत्र 
योध चक्षुस्‌ वसु एनस्‌ मरुत्‌ छश्च सत्वत्‌ दशाह वयस्‌ व्याकृत अमुर रक्षस्‌ पिशाच 
अरानि कषीपण देवता बन्धु ॥ इति प्रज्ञादिः ॥ ५४ ॥ 

१७७४ आद्यादिभ्य उपसंख्यानम्‌ # ५ 1 ४ 1 ४शाजादि मध्य अन्त पृष्ठ 
पाश्वे ॥ इत्याद्यादिः आकृतिगणः ॥ ५५ ॥ 

६८ अव्ययीभावे शारस्भ्रतिभ्यः ५। ४।१०७॥ शरद्‌ विपाश अनम्‌ मनस्‌ 
उपानह्‌ अनडुह्‌ दिव्‌ दिमवद्‌ दिरेक्‌ विद्‌ सद्‌ दिश दृश्‌. विश्‌ चतुर्‌ त्यद्‌ तद्‌ यद्‌ 
कियत्‌ । नराया नरश्च । मतिपरसमनुम्योऽक्ष्णः । पथिन्‌ ॥ इति रदारदादिः ५६॥ 

८७ द्विदण्डचादिम्यश्च ५।४९२८॥.दिदण्डि दिमुसछि उभाश्नरि उभया्छि 
उभादन्ति उभयादन्ति उभाहसिति उभयाहस्ति उभाकणि उभयाकर्णिं उभापाणि उभयापाणि 
उभावाह उभयाबाह एकपदि मेष्ठपदि आच्यपदि ( द्यपि ) सपदि निकुच्यकणिं 
सेहतपुच्छि अन्तेवासि ॥ इति हदेदण्व्यादेः ॥५७॥ 

८७ पादस्य लोपोऽहस्त्यादिभ्यः ५। ए। १३८॥दस्तिन्‌ इदाठ अश्च करिक 
कुरुत कटो कयेक गण्डो गण्डोरक कण्डोर कण्डोरक अज कपोतं नार्‌ गण्ड 
मेका दासी गणिका कुसूक ॥ इति दस्त्यादिः ॥ ५८ ॥ 

८७ कुम्भपदी ष्ष च ५। ४।१३९॥ कुम्भपदी एकपदी नापदं शूह्पदी गूनिषदी 
गुणपदी शतपदी स्रपदी गोधापदी करदीपदी विपदी तृणपदी दिपदी निपदी षट्पदी 
दासीपदी रितिषदी विष्णुपदी सुपदी निष्पदी ओद्रैपदी कुणिपदी कृष्णपदी ञुचिपदी 
द्रोणीपदीं (दोणपदी) पदी सूकरपदी शकृत्पदीं अष्टापदी स्थुणापदी भपदी मूचापदो ॥ 
इति कुम्भपद्यादिः॥ ५९॥ 

८८ उरःभभतिभ्यः कप्‌५।५।१५१॥उरस्‌ सर्पिस्‌ उपानदे पुमान्‌ अनदू वान्‌ प्रयः 
नीः रक्मीः दपि मधु -शाढी शारिः । अर्थत्रनः ॥ इत्युरःभश्रतथः ॥६०॥ 

र 


(२६) गणपाठ; । 


पषठोऽध्यायः । 


७ द्रकन्ध्वादिषु पररूपं वाच्यम्‌ # ६। १। ९४ ॥ शकनयुः कन्य 
कुरुटा । सीमन्तः केशवेशे । हरीषा मनीषा छाङ्गरीषा पतसि सारङ्गः परुप्षिणोः॥ 
इति रकन्ध्वादिः ॥ ९॥ 

१०४ पारस्करप्रभृतीनि च संज्ञायाम्‌ । ६। १। १५७]पारस्करो देशः । 
कारस्करो वृक्षः । रथस्था नदी । किष्कुः ममाणम्‌ । किप्किधा गुहा ! तदृहतोः करप- 
त्योश्रोरदेवतयोः सुट्‌ तरोपश्च । भान्म्पतौ गवि कतीरि॥इति पारस्करादिः॥२॥ 

१८६ उच्छादीनां च 1 ६ । १। १६० ॥ उन्छ म्हेच्छ नश्च नस (नस्प 
जप वधं । युग काछविरेषे रथाद्युपकरणे च \ गरो द्ये । वेद्वेगवेष्टवन्धाः करणे 1 
स्तुुदुवश्छन्दसि । वर्तन स्तोत्रे! श्वभ्रे द्रः । साम्बतापौ भावगर्हायाम्‌।उत्तमशश्वत्तमो 
सवत्र । भक्षमन्थमोगमन्थाः ॥ इत्युञ्छादिः ॥ ३ ॥ 


१८७ ठृषादीनां च ६। १। २०३ ॥ वृपः ननः ज्वरः ग्रहः हयः गयः नयः 
ताय; तयः चयः अमः वेदः सुदः अंशः गुहा । शमरणो रंज्ञायाम्‌।सेमतौ भावकर्मणोः! 
मन्त्रः शान्तिः कमः यामः आरा धारा कारा वहः करः पादः ॥ इति वृषादिः॥ 
आकृतिगणः ॥ अविदहितक्षणमादुदात्ततवं दृषादिषु जेयम्‌ ॥ ४ ॥ 

१९५ विस्पष्टादीनि गुणवचनेषु । ६ । २ । २४ ॥विद्पष्ट पवित्र विचित्त 
व्यक्त संपन्न पटु पण्डित कुशरु चपरु निपुण ॥ इति बिस्पष्टादिः ॥ ५ ॥ 


१९६ कार्तकौजपादयश्च ६ । २ । ३७ ॥ कातैकौनपौ सार्वणिमाण्डकेयौ 
( साव्िमाण्डूकेयौ ) अवन्त्यमकाः पैरूदयापर्णेयाः कदिदियापर्णेयाः रेतिकाक्षपा- 
, श्वछियाः कटुकवाधूजेयाः शाकट्टुनकाः शाकरुशणकाः शणकवाम्रवाः ` आतौमिमौ- 
दसः कुन्तिसराष्राः चिन्तिसुराषटराः तण्डवतण्डाः अविमत्तकामविद्धाः वाभ्रवशाजङ्म- 
यनाः बाभ्रवदानच्युताः कठकाछापाः कठकौथुमाः केोधुमरोकाक्षाः सीकुमारम्‌ मौदपै- 
पपछ्ादाः बत्सनरन्तः सौश्चुतपार्थिवाः नरामृत्यू याज्यानुवाक्ये ॥ इति कातैकोज- 
पादिः॥ ६॥ | । 

१९०कुरगारदपतरिक्तरर्वसूतजरत्यश्चीलदटशूपा पारेवडवा तेतिल- 
कद्रूः पण्यकम्बलो दासीभाराणां च ६।२।४२॥ दासीमारः देवदतः देव- 
भीतिः देवरातिः वसुनीतिः ( वसूनितिः ) मोषधिः चन्दमाः॥ इति दासीभारादिः 
आङ्कतिगणः ॥ ७ ॥ | 

२०० युक्तारोद्यादयश्च ६। २ । ८१ ॥ युक्तरोदी आगतरोही जागतयोषी -. 
आगतवश्ची आगतनन्दी जागतमहासी आगतममत्स्यःक्षीरहोता भगिनीमितौ.ग्रामगोधुक्‌ 


षष्टोऽध्यायः (२७) ` 


जशरतिराचः गगेतरिरात्रः व्यु शिविरा गणपाद्‌ः एकशितिपाद्‌ । पत्रेसमिताद्यश्च ॥ 
इति युक्तारोद्यादिः ॥ आकरतिगणः ॥ ८ ॥ 

२०० घोषादिषु च ६।२।८५ ॥ पोष षट (कट ) वहम हृद्‌ बद्री पिङ्गर 
( पिगरी ) पिदिङ्ग माछ रक्षा शाख ( वृट्‌ ) फुट कूट शात्मरी अश्वत्थ त॒ण रशित्पी 
मुनि मेक्षाक्‌ (मक्षा ) ॥ इति घोषादिः ॥ ९ ॥ 

२०० कात्यादयः द्ालायाम्‌ । ६ 1 २। ८६ ॥ छतर पेङि भाष्डि व्याहि 
आखण्डि आटे गोमि ॥ इति छात्यादिः ॥ १० ॥ 

अस्येऽब्द्धमकक्योदीनाम्‌ । ६।२। ८७ ॥ करकं ( ककीं ) मत्री 
मकरी ककेन्धु शमी करीरि ( करीर ) कन्दुक कुवट ( कवर ) बद्री ॥ इति 
कक्यांदिः ॥ ११॥ 

२०० मालादीनां च ¡ ६।२।८८ ॥ माला श्राह शोणा ( शोण ) दक्षा 
सरा्षा चामा काश्ची एक काम दिवोदास वध्यश्च ॥ इति मालादिः ॥ आकरति- 
गणः ॥ १२ ॥ 

२०३ ऋत्वादयश्च ६।२। ११८ ॥ करतु दृसीक भरतीक तूति हव्य भव्य 
भग ॥ इति ऋत्वाददिः ॥ १३ ॥ 

२०३ आदिधिद्णादीनाम्‌ ६।२।१२५॥ चिहण मदुर महुमर वतु प्टत्क 
वैडाछ्िकिर्णक वेडाछिकणि हुह्कट चिक्रण चित्कण ॥ इति चिहणाददिः ॥ १४ ॥ 

२०४ वरग्योदयश्च ६ । २ । १३१॥ दिगादिषु वगोदयरस्त एव कृतयदन्ता 
व्ग्यौदयः ॥ १५ ॥ 

२०४ चूर्णा दीन्यभाणिषष्ठचाः ६ । २।१३४ ॥ तूणं करिष करीष शाकिन 
शाकट दक्षा तूस्त कुन्दम दप चमसी चक्रन चोर ॥ इति चूणादेः ॥ १६ ॥ 

२०५ उभे वनस्पत्यादिषु युगपत्‌ ६। २। १४० ॥ वनस्पतिः बृहस्पतिः 
शचीपतिः तनूनपाद्‌ नरासः शुनःशेपः शण्डामर्को तृष्णावरूत्री छम्बाविश्ववयसौ 
ममूत्युः ॥ इति बनस्पत्यादिः ॥ १७ ॥ 

२०५ संज्ञायामनाचितादीनाम्‌ ६ । २।१४६॥आचित पयांबित आस्थापित 
परि गरहीत निरुक्त भतिपन्न अपश्चिष्ट पिष्ट उपहित उपस्थितं संहितागपे ॥ ईत्या- 
चितादिः ॥ ९८ ॥ + 

२०५ प्रद्ृद्धारीनां च ६ 1 २।१४७बृद्धं यानम्‌ । मवृद्धो वृषः 1 मयुता- 
सूष्णवः । आकर्षे अवहितः । अवहितो भोगेषु सटरूटः। कविशस्तः ॥इति भब्द्धा- 
दिः ॥ आकृतिगणोऽयम्‌ ॥ तेन । भ्वृद्धं यानम्‌ । गृद्धो वृषकृतो रथ 
इत्यादिः ॥ ९९ ॥ 

२०७ कृत्योकेष्णुश्चावा दयश्च ६ । २।१६०॥ चार्‌ साधु यौधिक ( योधकि ) 
अनद्गमेनय वदान्य अकस्मात्‌ । वतैमानवधेमानत्वरमाणपियमाणकरियमाणयेचमान- 


(२८ ) गणपाटः । 


शोभमानाः संज्ञायाम्‌ । विकारसदशे ग्यस्तसमस्ते4 गृहपति गृहपातिक । रानातन्द- 
सि ॥ इति चार्बादिः ॥ २०॥ । 

२०८ न शणादयोऽवयवाः ६।२।१७६॥ गुण क्षर अध्याय सूक्त छन्दोमान ॥ 
इति गणादिः । आक्त्तिगणः ॥ २१ ॥ 

२०९ निरुदकादीनि च ६। २। १८४॥ निरुदक निरपर निमैक्षिक निमैराक 
निष्कारक निष्काछिक निष्पेष दुस्तरीप निस्तरीप निस्तरीक निरन्नं उद्निन उपानि- 
न । परेहैस्तपादकेशकषौः ॥ इति निरूदकादिः॥ आङतिमणः ॥ २२ ॥ 

२०९ भतेरंश्वादयस्तत्पुरषे ६।२। १९३ ॥ अंशु नन रानन्‌ उ सेरक 
अनिर आद्र श्रवण छत्तिका अधंपुर ॥ इत्य॑श्वादिः ॥ २३॥ 

२०९ उद्ाद्रयजजिनमगोरादयः ६।२।१९४॥ गौर तष तेर शेय रोट निह 
कृष्ण कन्या गु कस पाद्‌ ॥ इति गौरादिः ॥ २४ ॥ 

२१० # नि चक्रादीनां उन्दस्युपसंख्यानम्‌ # ६ ।२।१९९॥जिचकर निवृत्‌ 
विवद्कर ॥ इति निचक्रादिः ॥ आङ्कतिगणः ॥ २५ ॥ 

८२. खिया; पंबद्धाषितपुस्कादनूङ्खमानाधिकरणे चखियामपूरणी- 
प्रियादिषु ६।२३।३४ ॥ पिया मनोज्ञा कल्याणी सुभगा दुभेगा भक्तिः सिवा ससा ,, 
कान्ता क्षान्ता समा चपला दुहिता वामा अवहा तनया ॥ इति भ्रियादिः ॥ २६ ॥ 

८३तसिला दिष्वाकृत्वसु'चः३।३।२५॥ तसिषट्‌ ज्‌ तरप्‌ तमप चरट्‌ जातीयर्‌ 
कटपप्‌ देशीयर्‌. रूपप्‌ पाशप्‌ थद थाट्‌ दार्िद्‌ तिर्‌ ्यन्‌॥इति तसिलादयः॥२७॥ 

८० # ऊुङट्यादीनामण्डादधिषु # ६ । ३।४२॥ कुङ्कटी मृगी काकी जण्ड 
पद्‌ शाव भृङटुस भरकुी ॥ इति इड्टचादिरण्डादिश्च ॥ २८ । २९ ॥ 

१०१ पृषोदरादीनि यथोपदिष्टम्‌ ६। ३।१०९॥ पृषोदर पृरषोत्थान वराहुक 
नीमूत इमशान उदटूखर पिशाच बृसी मयूर ॥ इति पृषोदरादिः ॥ आक्रति. 
गणः ॥ ३० ॥ 

१०२ बनगियोँः संज्ञायां फोटररकिद्ङकादीनाम्‌ ६ । ३ । ११७ ॥ 

१. कोटर मिश्रकं सिक पुरग सारिक ( दारिक ) ईति कोटरादिः ॥ ३१॥ 

गकिं्ुटुक शातस्व नड अश्नन भजन रोहित कुक्कर इति किञ्युटकादिः ॥२२॥ 

१०२ मती बहचोऽननजिरादीनाम्‌ द ।३।११९॥अनिर सिरि पुषिन हंसफ 
( हंस ) कारण्ड ( कारण्डव ) चक्रवाक ॥ इत्यजिरादिः ॥ ३३ ॥ 

१०२ करादीनां च६।३।१२०॥ शर वरा धूम अहि कपि मणि सुति शुबि दतु॥ 
इति शरादिः 1 ३४॥ 

१०२ # अपील्वादीनाभित्ति वक्तव्यम्‌ # द । ३1 १२१॥ पीट दार रुषि 
चार गम्‌ कम्‌ ॥ इति पील्वादिः ॥ ३९ ॥ | न 

.१२५ निर्वकादिम्यर्छस्य हुक ६ ।४। १५३ ॥ ठविषावधां ये 
नडादयस्ते यदा उवन्नियोगे कृतङुगागमास्ते ˆ बिल्वकादयः ॥ २६ ॥ 


अष्टमोऽध्यायः । (२९) 


सप्तमोऽध्यायः । 

१७७ स्नात्ग्याद यश्च ७ । १।९९॥ सरात्पी ष¶ीती ॥ इति सरल्न्यादिः॥ 
आङ्तिगणः॥ १ ॥ 

१३० द्वारादीनां च ७।३।४॥ रार स्वर स्वाध्याय व्यर्कर सस्ति स्वर 
स्फ्यकृव्‌ स्वादु मदु इवस्‌ श्वन्‌ स्व ॥ इति द्वारादिः ॥ २॥ 

१४० स्वागतादीनां च ७।३। ७ ॥ ` स्वागत स्वध्वर सद्ग व्यङ्ग व्यड 
व्यवहार स्वपति ॥ इति स्वागतादिः ॥ ३ ॥ 

१३३ अनुङ्रतिकादीनां च ७।३। २० ॥ अनुशतिक अनुोड अनुसंवरण 
( अनुसंचरण ) अनुसंवत्सर अङ्गाखणु अिहत्य अस्यहत्य अस्यहेति वध्योग पुष्क- 
रसद्‌ अनुहरव्‌ कुरुकत कुरुपश्चारु उदकशुद्ध॒इदटोकं परोक सर्वछोक स्ैपुरुष्‌ 
स्वैभूमि मयोग पर्चि । रानपुरुषातष्यभि । सूत्रनड ॥ इत्यठुद्रातिकादिः ॥ 
आकृतिगणोऽयम्‌ ॥ तेन अभिगम अभिभूत अधिदेव चतुर्विया।इत्यादि ॥ ४ ॥ 

४७ % क्षिपकादीनां चोपखंख्यानम्‌ ७। ३ । ४५ ॥ # क्षिपका धुवका 
चरका सेतका करका चटका अवका हका अर्का कन्यका धुवका एडका ॥ इति 
क्षिपकादिः ॥ आदतिगणः ॥ ५ ॥ 

१०४ त्यङ्कादीनां च ७।३।५३ ॥ न्यङ्कु मद्र भृगु द्रेपाक फएरेपाक 
्षणेपाक दुरेपाका फठेपाका दृरेषाङु फठेपाङु तक्र ( तत्र ) वक ( चक्र ) व्यतिषङ्ग 
अनुषङ्क अवसे उपसगे श्रपाक मांसपाक ( मासपाक ) मू्पाक कपोतपाक उद्क- 
पाक । सत्तायां मेषनिदाधावपाषावौः । न्यग्रो विरत ॥ इति ्यङ्कादिः ॥ ६॥ 

६१ # कणादीनां चेति वक्तव्यम्‌ ७।४।३॥ कण रण भण श्रण दुष 
हेठ हापि वागि छोट ( खोट ) छोपि ॥ इति कणादिः ॥ ७॥ 


अष्टमोऽध्यायः । 

२१० तिङो गोत्रादीनि कुततनाभीक्ष्ण्ययोः ८ । १। २७ ॥ गोत्र तुव 
भवचन महसन ्रफथन मत्ययन मपञ्च भाय न्याय मचक्षण विचक्षण अवचक्षण 
स्वाध्याय भूयिष्ठ वानाम ॥ इाति गोच्ादिः॥ १॥ 

२१३ पूजनास्पूजितमवदात्तं काष्ठादिभ्यः ८ । १९। ६७ ॥ काष्ठ दारुण 
अमतापुत्र वेश अनाज्ञात अनुङ्गात अपुत्र अयुत अद्भत अनुक्त भूश्च घोर सुख परम सु 
अति ॥. इति काष्ठादिः ॥ २॥ 

१६३ मादुपधायाश्च मतोवोंऽयवादिभ्यः ८1 २। ९ ॥ यव दसि उर्मि 
( उर्मि) भूमि कृमि श्वा वशा द्राक्षा घाक्षा धनि वनि ध्वनि निनि सिनि सजि 
हरिव्‌ ककुत्‌ मर्व गर्व्‌ इषु इ मधु ॥ इति यवादिः ॥ आकूतिगण; ॥ ३ ॥ 


( ३० ) गणपाटः । 


१४ # अंहरादीनां पत्यादिषूपसंख्यानम्‌ £८।२। ७० ॥ 

९ अहर्‌ गीर्‌ धूर्‌ ॥ इत्यहरादिः ॥ ४॥ 

२ परति गण पुत्र ॥ इति पत्थादिः ॥ ५ ॥ 

१२ कस्कादिषु च ८ 1 ३1४८] कस्कः कौतस्छुतः भरातुष्ु्ः शुनस्कषेः ष- 
यरकाछः सद्यस्कीः साद्यस्कः कांस्कान्‌ सर्षिषुण्डठिका धनुप्कपारम्‌ वहिप्पम्‌ ( वि 
ष्पम्‌ ) यनुप्पा्मू जयस्कान्तः तमस्काण्डः भयस्काण्डः मेदसिण्डः भार्करः मह- 
स्करः ॥ इति कस्कादिः ॥ आकूतिगणः ॥ ६ ॥ 

१०० सुषामादिषु च ८।३। ९८ ॥ सुषामा निःपामा दुःपामा सुपेधः निपेषः 
निषेधः दुःषेधः सुषंषिः निःपंषिः दुःषैषिः सुष्टु दष । गीपिषक्थः सेनायाम्‌ । भ- 
तिण्मिका नछाषाहम्‌ \ नछाषाटम्‌ ) नोपिचनम्‌ दुन्टुभिषेवणम्‌ ( इन्दुभिषेचणम्‌ ) । 
एति संज्ञायामगाव्‌ । नक्षत्रादा । हरिणः रोहिणीषेणः ॥ इति सुषामादिः ॥ 
आकरतिमणः ॥ ७ ॥ 

१३३ न रपरशपिशजिस्पदिसवनादीनाम्‌ ।८ ।।११०॥ सवने सवने । 
सूते सूते । सोमे सोमे । सवनमुखे सवनमुखे । किसँ किंसम्‌ ( किसः कसः ) । 
अनुसवनमनुसवनम्‌ । गोसनिं गोसनिम्‌ । अश्वसनिमश्वसनिम्‌ ॥ पाठान्तरम्‌ ॥ सव- 
नेसवने । सवनमुखे सवनमुखे । अनुखवनमनुसवनम्‌ 1 सत्तायां बृहस्पतिसवः । शङु- 
निसवनम्‌ । सोमे सोमे । सुते सुते । संवत्सरे संवत्सरे । विसं विसम्‌. । किसं किसम्‌ । 
मुसछं सुसरम्‌ । गोसनिम्‌ अद्वसनिम्‌ ॥ इति सबनादिः ॥ ८ ॥ 

१०३ # इरिकादिभ्यः भतिषेधो वक्तव्यः # ८ । ५।६॥ इरिका 
मिरिका तिमिरा ॥ इतीरिकादिः । आकूतिगणः ॥ ९॥ 

१०३ # गिरिनद्यादीनां च ॥ ८ । ४।१०॥ गिरिनदी गिरिनख गिरिनद्ध । 
आक० । गिरिनितम्ब चकरनदी चक्रनितम्ब तूर्थमान मापोन भागैयन ॥ इति 
गिखिनिद्यादिः॥ १०॥ वि 

७८ श्षुश्रादिषु च८ । ४।३९॥ कषु नृनमन नन्दिन्‌ नन्दन नगर । एतान्युच्त- 
रपदानि सेन्ञायां भयोनयन्ति । हरिनन्दी हरिनन्दनः गिरिनगरम्‌. । नृतियेडि मयो- 
जयन्ति । नरीनुत्यते । नतन गहन नन्दन निवेश निवास अमि अनूप । एतान्युत्तर- 
पदानि मयोनयन्ति। परिनतेनम्‌ परिगहनम्‌ परिनन्दनम्‌ शरनिवेशाः शरनिवासःशरापनिः 
दभानुपः । आचायौदणतवे च ॥ आकृतिगणोऽयम्‌ ॥ पाठान्तरम्‌ ॥ शना 
ृपतु नृनमन नरनगर नन्दन । यद्ृती । गिरिनदी गृहगमन गिव निवास अथि 
अनूप आचायेभोगीन चतुहौयन । इरिकादीनि वनोत्तरपदानि संज्ञायाम्‌ । धका 
तिमिर समीर कुवेर हरि कमर ॥ इति श्चुश्रादिः ॥ १२१॥ 

इति श्रीपाणिनिसुनिप्रणीतौ गणपाठः समाप्तः ॥ 


न ------------------ प 


धातुपाठः । 
किनि 0 
येनाक्षससमान्नायमधिगम्य महेश्वरात्‌ । 
त्ख व्याकरणं मोक्तं तस्मे पाणिनये नमः ॥ १ ॥ 
वाक्यकारं वररुचि भाष्यकार पतश्नछिम्‌ । 
पाणिनि सू्रकारं च पणतोऽस्मि मुनित्रयम्‌ ॥ > ॥ 
भ्वादिगणः 

१ भू सत्तायाम्‌ ॥ उदात्तः परस्मेभाषः ॥ २ एष वृद्धौ । २ सथं सं््षे । ४ गा- 
धृ मतिष्ठाछिप्सयो्न्थे च । ५ वाधृ रोडने । & नाथु ७ नाधृ याच्मोपतापैश्वयीरी 
षु । ८ दध धारणे । ९ स्कुदि आमवणे । १० धिदिं शैत्ये । १९१ वदि अमिवादनस्तु 
त्योः ॥ १२ भदि कल्याणे सुखे च । १३ मदि स्तुतिमोद्मदस्वमरकान्तिगतिषु । १९ 
स्पदि किवि्रुने । ९५ चिद परिदेवने । १६ मुद्‌ हर्षे । १५७ दद दाने । ९८ ष्वद्‌ 
९९ स्वं आस्वादने । २० उदं माने शीडायां च । २१ छदं २२ सुदै २३ गुदं २४ 
गुद कीडायामेव । २५९ षूद क्षरणे । २६ हाद अव्यक्ते शब्दे । २७ ह्वादी सुखे च । 
२.८ स्वाद्‌ आस्वादने । २९ पदं कुत्सिते शब्दे ।३० यती मयल्ने । ३१यु्‌ ३२ नुत्‌ 
भासने । ३३ विथु ३४ वेथु याचने । ३५ धि रैथिव्ये । ३६ यथि कौरि्ये । ३७ 
कत्य छाघायाम्‌ ॥ एधादय उदात्ता अठदयात्तेत आत्मनेभाषाः ॥ ३८ अत 
सातत्यगमने । ३९ चिती संज्ञाने । ४० च्युतिर्‌ आसेचने । ४१ श्युतिर्‌ क्षरणे । ४२. 
मन्थ विरोडने 1 ४३ कुथि ४४ पथि ९५ डुथि ४६ मथि रिसासङ्कशनयोः 1 ४७ 
पिष गत्याम्‌ 1 ४८ षिध शाखे माङ्गल्ये च । ४९ खाद भक्षणे । ८० खद्‌ स्थैर्ये 
. हिंसायां च । ५९ वद्‌ स्य । ५२ गद्‌ व्यक्तायां वाचि । ५३ रद्‌ विरेखने । ५४ णद्‌ 
अन्यक्ते शब्दे । ५५ अद गतौ याचने च । ५६ नदं ५७ गदं शब्दे । ५८ तदे ईिंसा- 
याम्‌ । ५९ कर्द कुत्सिते शब्दे । ६० सदं दन्दशूके 1 ६१ अति ६२. अदि बन्धने । ६३ 
इदि परमैश्वर्ये । ६४ निदि अवयवे ॥ भिदि. इत्येके ॥ ६५ गडि वदनैकदेशे । ६६ 
णिदि कुत्सायाम्‌ । ६७ नदि समृद्धौ । ६८ चदि आहवादे । ६९ जदि चेष्टायाम्‌ 1 ७० 
कदि ७९ कदि ७२ इदि आह्वाने रोदने च । ७६३ ह्धिदि परिदेवने । ७४ शरन्ध शुद्धो ॥ 
अतादय उदात्ता उदात्तेतः परस्मेभाषाः॥७९५ सी सेचने । ७६ छोड द्शेने। 
७७ शकृ संघाते 1 ७८ देकृ ५९ परकर शब्दोत्साहयोः । ८० रे शङ्कायाम्‌ । 
८.९ सेक ८२ सेक ८३ सकि ८४ श्रकि ८५ शकि गते । ८६ शकि शङ्कायाम्‌ । ८७ 
अकि रक्षणे ! ८८ वृकि कौरिस्ये ।! ८९ मकि मण्डने । ९० कक रर्ये ! ९९ ककं 
९२. वृकं आदाने । ९३ चक तृप्तौ परतिधाते च । ५४ ककि ९५ वकि ९६ वकि ९७ 
चकि ९८ दक ९९ तरौ १०० प्वष्क १०१ वर्क १०२ मस्क १०३ च्छि १०४ 


(२) धातुपाठः । 


यी १०५ तिक्‌ १०६ तीकृ १०७ रपि १०८ छषि गत्यर्थाः ॥ तृतीयो दन्तयारिर 
येके । छवि भोनननिगत्तावपि ॥ १०९ गवि ११० मि गत्य । मनि कैतपे च ॥ 
९११ राष्ट १९२ छाघृ ९१३दगर साम्य ॥ १९४ धा इ्यपि केचिद्‌ । दाष आयामे च। 
॥ ११५ शाषृ कत्थने ॥ शक्रादय उदात्ता अलदात्तेत आत्मनेभाषाः ॥ 
११६ फक्क नीचेगेतौ । १९७ तक हसने १९८तकि कृच्छूनीवने । १९९ बुक भणे । 
९२० कख इसने । १२९ ओखृ १२२ राख ५२३ ठाखृ १२४ दासु ५२५ प्रास 
शोषणारमथयोः । १२६ शाख १२७ छाखृ व्यातौ । १२८ उस १२९ उसि १३० 
वख १३१ वसि १६२ मख १३३ मसि ९३४ णख १३५ णसि १३६२रख ९३७यसि 
१६८ कख १६९ ठसि १४० इख १४१ इसि ९४२ ईसि १४३ वत्म १४४ रणि 
१४५ छगि १४६ अगि १४७ वगि ९४८ मगि १४९ तगि १५० त्वगि १५९ श्रगि 
१५२. शछगि १५३ इगि १५४ रिगि १५५ छिगि गत्यथौः ॥ रिख चख त्रिखि शिषि 
इत्यपि केचित्‌ । त्वमि कम्पने च ॥ १५६ युगि १५७ जुगि १५८ बुगि वनने । 
१५९ घव हसने । १६० मवि मण्डने । ५६१ शिपि आघ्राणे ॥फक्ादय उदात्ता 
उदात्तेतः परस्मैभाषा ॥ १६२ वर्च दीप्तौ । १६२ षच सेचने सेवने च । १६४ 
टोच दशोने । १६५ शच व्यक्तायां वाचि । १६६ शच १६७।अबि गती । १६८ कच 
वन्धने । १६९ कचि १७० काचि दीप्तिवन्धनयोः । १७९ मच १७२, मुचि कत्कने ॥ 
कथनदत्यन्ये ॥ १७६३ मचि धारणेच्छ्रायपूजनेषु १७४ प्रवि व्यक्तीकरणे । ९५५ 
च भसादे । १७६ ऋन गतिस्थानाजनोपार्जनेषु । १७७ ऋनि १७८ नीं भ्नने । 
. १७९ एनु ५८० भेन ५८९ घरानृ दीपौ । १८२ ईन गतिकुत्सनयोः ॥ वचांदय 
उदात्ता अजुदात्तेत आत्मनेभाषाः ॥ ५८३ शुच शोके । १४ कुच ए्दं 
तारे! १८५ ङश्च १८६ कुच कौरिव्यास्परीभावयोः। १८७ हुश्च अपनयने । १८८ अन्त 
गतिपूलनयोः। १८९ वन्तु ९९० चन्न १९१ तञ्चु १९२ त्वन्तु ५९३ मृन्तु १९४्दन्बु 
१९५ शुच ९९६ म्द मत्यथाः । १९७ चु ९९८ ग्ुचु ५९९ कुनु २०० खुमुःस्तेय- 
करणे । २०९ गडुन्घु २०२ रन गतौ । २०३ गुनिं अव्यक्ते शब्दे । २०४ अचे पूनायाम्‌। 
२०५ म्छेछ अव्यक्ते शब्दे । २०६ छ २०७ ऊाछि रक्षणे । २०८ वा इच्छायाम्‌ । 
२०९ आछि आयामे ! २१० दी कनायाम्‌। २९१ कौष््यि ।२१२ मुख मोहस- 
मुच्छययोः । २९३ स्छ्खा विस्तृतौ ।२९४ युच्छ भमादे ।२१५ उि उञ्छे ।२१६३ 
छी विवासे । २१७ धरन २१९८ धनि २१९ धून २२० धनि २२१.ध्वन २२२ ध्व. 
नि गतौ । २२३ कून अव्यक्ते शब्दे । २२४ अज २२५ पर्न गनेन । २२६ गनं 
शब्दे । २२७ तनै भत्सैने । २२८ कनं व्यथने । २२९ सनं पूनने च ` । २६० अ- 
न गतिक्षपणयोः। २.३९ तेन पाठने । २३२ संन मन्थे । २३३ सनि गतिवैकल्य । 
२६४ एनु कम्पने । २३५ टुभोसपुनौ वजनिर्ोषि । २३६. षि क्षये '। -२३० क्षीन 
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अव्यक्ते शब्दे २३८ छन २३९ ठनि भ्न ¡ २४० छानं २४९ रानि मत्से च 
| २४२ जन २.४२ ननि युद्दे 1 २८४ तुन सायाम्‌ । २४५ तुनि पाने 1 २४६ 
गन २४७ गनि २४८ गृन २.४९ गनि २५० मुन २५१ यनि शब्दाथौः । २५२ 
गन मदे चं । २५३ वन २५४ त्रन गतौ ॥ श्ुचादय उदात्ता उदात्तेतः (क्षि 
वजे ) परस्मेभाषाः ॥ २५५ अट अतिक्रमरिंसयोः । २५६ वेष्ट वेष्टने । २.५७ 
चेष्ट चेष्टायाम्‌ । २५८ गोष्ट २५९ लोष्टे सेवति । २६० धट चने । २६१ स्फुट वि- 
कसंने । २६२ अटि गतौ । २६३ वटि एकचर्यायाम्‌ । २६४ मठि २६५ कटि शोके 1 
२६६ गुडि पाठने । २६७ हेठ विवाधायाम्‌ । २६८ एठ च । २६९ हिडि गत्यनाद्‌- 
रयोः । २७० डि संघाते । २७१ कुडि दाहे । २७२. वडि विभानने।२७३मडि च । 
२७४ भडि परिभाषणे । २७५ पिडिं सवाते । २७६ मुडि मानने । २७५तुडि तोडने 
२७८ हृडि वरणे ॥ हरणे इत्येके ॥ २७९ चडि कोपे । २८० शाहि रुनायां संषते 
च | २८९ तदि ताडने । २८२ पडि गतौ । २८३ कडि मदे।२.८४खहि मन्येा२८५ 
हेड्‌ २.८दहोड्‌ अनादरे ।२८७बाड्‌ आष्धव्ये ।२८८ द्वाद २८९ धादू विशरणे । २९० 
श्चाड्‌ छायाम्‌ ॥ अद्ादय उदात्ता अठदात्तत आत्मनेभाषाः ॥ २९९ 
सौट गव । २९२ यौट्‌ वन्धे । २९३ स्टेट २९४ श्रद्‌ उन्मादे । २९५ कटे 
वर्षावरणयोः ॥ चटे इत्येके ॥ २९६ अट २९७ पट गतौ । २९८ रट पारि 
भाषणे । २९९. ठट बाल्ये । ३०० शट सनाविशरणगत्यवसादनेषु । ३०२१ वट वेष्टने । 
३०२. किट ३०३ खिट तासे । ३०४ शिट ३०५ विट अनार । ३०६ नट ३०७ 
कषट संघाते । ३०८ भट भृतौ । ३०९ तट उच्छ्रये । ३१०खट काङ्क्षायाम्‌ । ३१९ 
णट तृतौ । ३१२ पिट शब्दसंघातयोः । ३१३ हट शप्तौ । ३१४ षट अवयवे । ३९५ 
छुट विरोडने ॥ डान्तोऽयमि््येके ॥ ३१६ चिट परमेष्ये । ३१७ विर शब्दे । ३१९८ . 
विट आकशे ॥ हिट इत्येके ॥ ३६९ इट ३२० किट ३२९ की गतौ । ३२२ मडि 
भूषायाम्‌ । ३२३ डि वैकल्ये । ३२४ गुट मर्दने । ३२५ चुडि अस्पीभावे । ६२६ 
मुडि खण्डने ॥ पुडि वेत्येके ॥ ३२७ रुटि ३२८ छुटि स्तेये ॥ ररि इटि इ्येके । 
रुडि कुडि इत्यपरे ॥ ३२९ स्फुटिर्‌ विदारणे ॥ स्फुटि इर्यपि केचित्‌ ॥ ३३० पठ 
व्यक्तायां वाचि } ३६३९ब8 स्थौ्ये । ३३२ मठ मदनिवासयोः ३३६ कट कृच्छूजीवने। 
३३४ रट परिभाषणे ] रद इत्येके ॥ ३३५ हठ तिश्चटत्वयो; । बछात्कारे इत्यन्ये ॥ 
६३६ रुट ३३४७ हठ ६३८ उठ उपषाति ॥ उठ इत्येके ॥ ३३९ पठि हिसासेङकेशन- 
योः ।. ३४० शट कैतवे च । ३४१ शठ मरतिघाते। जुट इति स्वामी ॥३४२कुटि च । 
२४३ दे आस्थे प्रतिघाते च । ३४४ यि शोषणे! ३४५ रुटि ३४६ ठुटि गतौ । 
३४७ चुड भावकरणे । ३४८अङ्‌ अभियोगे । ३४९ कड काकेद्ये ॥ चुडाद्यस्रयो दो- 
पथाः ॥ ३५० कडू विहारे । ३५९ तुड्‌ तोडने ॥ ड इत्येके ॥ ३९२ हद्‌ ३५दद्द्‌ 
न. 
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३५४दोड्‌ गतौ ।३५५ रोद अनादरे ३५६ रोद ३५७ोढ्‌ उन्मादे । ३५८ अड इथ 
भे । ३५९ ड विसे ॥ ठठ इत्येके । ६० कड मदे ॥ कडि इत्येके ॥ ३६१ गहि 
वदनकदेशे ॥ शो टा दय उदात्ता उदात्तेतः परस्मैभाषाः॥ ३६२ ति ३९द६तेष 
३६४ प ३६५ देष क्षरणाथौः ॥ तेष कम्पने च ॥३६६ग् दैन्ये । २६० दमेएक- 
सपने । ३६८ के ३६९ गेषु १७० ग्टधृ च । ३७१ मेपू ३७२. रेप १७३ चे गतौ! 
३७४ब्रपूष्‌ छुन्नायाम्‌ ३७५ कपि चरने । ३७६ रवि ३७७ छवि ३७८ अपरि शब्दे । 
२७९. छवि भवखंसने च । ३८० कट वरणे । ६८१ ह्वीवृ अधा ३८२ क्षीव मदे । 
३८३ शीर कत्थने । ३८४ चिभू च । ३८५ रेभ शब्दे ॥ अभिरभी कवित्नेते ॥ 
२८६ टमि ३८७ स्कमि पतिवन्धे । ६८८ नभि८९नृमि गाजविनामे । ३९० शरभ 
कत्थने । ३९९ वरम भोनने । ३९२. गतम धाय ।३९३ शम्भु ममदे॥ दन््यादिश ॥ 
३९४ स्तम्भे॥ तिष्यादय उदात्ता अङदात्तेत आस्मनेभाषापरतिपिस्त- 
ठदात्तः ॥ ३९५ गुपू रक्षणे । ३९६ धूप संति । ३९५५७ नप ३९८ नत व्यक्तायां 
वावि । ३९९ ॥ नप मानसे च । ४०० चप सान्त्वने । ४०९ परप समवाये । ४१२ 
रप ४०३ छप व्यक्तायां वाचि । ४०४ चुप मन्दायां गतौ । ४०५ तुष ५०६ तुम्प 
४०७ युप ४०८ दम्प ४०९ तुफ ४१० तुम्फ ४११ तफ ४९२ म्फ दिसाथौः । 
४१३ पपै ४१४ रफ ४१५ रि ४१६ अवै ४१७ पव ४१८ ख्व ४१९ र्व 
४२० मै ४२१ कमै ४२२ सवै ४२३ गर्म ४२४ शव ४२५ पर्वं ४२६ चव गतौ । 
६.७ कुवि आच्छादने । ४२८ छवि ४२९ तुवि अदैने । ४३० तृवि कत्रसयोगे । 
४३१ पमु ४३२ पृम्भु सार्थ ॥ पनु पिर्म इत्येके । ४३३ युम ४३४ शुम्भ 
भाष्णे ॥.मासने इत्येके । दिसायामित्यन्ये ॥ शपा्देय उदात्ता उदात्तेतः परः 
स्मैभाषाः ॥ ४३५ विणि ४३६ घुणि ४३७ धृणि गहणे । ४६३८ घृण ५३९ 
धूण भ्रमणे । ४४० प्रण व्यवहरे स्तुती च । ४४१ प्न च । ४४२ भाम कोधे । ४४३ 
क्षमूष्‌ सदने । ४४४ कमु कान्ती ॥ पिण्यादय उदात्ता अछदात्तेत आत्मने 
भाषाः ॥ ४५५ अण ४४६ रण ४४७ वणु ४४८ भेण ४४९ मण ४५० कण 
५१ कण ४५२. तरण ४५२ भ्रण ४५४ प्वण शब्दाथोः ॥ धण इत्यपि केचिद्‌ ॥ 
४५५ ओण॒ अपनयने । ४९६ शोण व्णैगत्योः ४५० श्रोणु संषाते । ४५८ दरगु च। 
४५९ पेण गतिरेरणरकेषणेषु । ४६० धण शब्दे ॥ रण इत्यपि केचित्‌ ॥ ४६१ कनी 
दीपिकान्तिगतिषु । ४६२ टन ४६३ वन शब्दे । ४६४ वन ४६५ षण संभक्तौ । ४६६ 
अम्‌ गत्यादिषु । ४६५७ दम ४६८ हम्म ४६९ मीम्‌ गतौ । ४७० चमु ४७९ च्यु 
४७२ नमु ४७६३ श्चमु अदने । ४७४ कमु पराद्विकषिपे ॥ अणादयःउद्‌त्ता उदा- 
त्तः परस्मैभावाः॥ ४७५ अय ४७६ वय ४७७ पय्‌ ४७८ मय ४७९ च्य ४८० 
तय ४८१ णय मतौ । ४८२ द्य दानगतिरक्षणदंसादानिषु । ४८३ एय गतौ । ४८४ 
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उयी तन्तुसंताने । ४८५ पूयी विशरणे दगेन्धे च । ४८६ करूयी श्दे उन्दे च । ४८७ 
क्मायी विधूनने । ४८८ स्फायौ ५८९ ओप्यायी वृद्धौ । ४९० तायु सैतानपाङनयोः। 
४९१ इल चषटनसंवरणयोः । ४९२ वरु ४९३ बह्न संवरणे संचरणे च । ४९४ मढ 
४९५ मह धारणे । ४९६ भर ४५७ भट प्रिभाषणिसादानेषु । ४९८ कछ शब्द्‌ 
सेख्यानयोः । ४९९ कट अव्यक्ते शब्दे ॥ अशब्दे इति स्वामी ॥ ५०० तेवृ ५०९ 
देवृ देवने । ५०२. षेव ५०३ गेवु ५०४ ष्ठेवृ ५०५ पेतु ५०६ मेव ५०७ म्खेवृ से- 
वने ॥ शव सेषु छव इत्यके ॥ ५०८ रेव एवगतौ ॥ अयाद्‌ `उदात्ता अव॒दा- 
ततत आत्मनेमाषाः ॥ ९०९ मम्य वन्धने । ५१० सूष्ष्यं ५१९ ईक्ष्य ५१२ इष्य 
ईष्याथोः । ५९३ हय गतो । ५१४ हच्य अमिषे ॥ चुच्य इत्येके ॥ ५१५ हयै गति- 
कान्त्योः । ५१६ अर भूषणपयापतिवारणेषु ॥ अयं स्वरितदित्येके ॥ ५१७ निफला 
विशरणे । ५१८ मौर ५१९ इम ५२० रमो ५२१ मीर निमेषणे । ५२२ 
पीट भतिष्टम्भे । ५२३ नीर वणे । ५२४ शीढ समाधो । ५२५ कीर वन्धने ॥ 
५२.६ कूर आवरणे । ५२७ शु सुनायां संषेषे च । ५२८ तूर निष्कं । ५२९ पूरु 
सेषाते । ५३० मरु भतिष्ठायाम्‌ ५३१९ फर निष्पत्तौ । ५३२ सुद्ध भावकरणे । 
५६३३ फुट विकसने । ५३४ चिह्न शेथिव्ये भावकरणे च 1 ५३५ तिर गतौ ॥ ति 
इत्येके ॥ ५६६ वे ५३७ चेल ५३८ केलः ५३९ देल ५४० श््वेल ५४१ वेद्ध चरने । 
५४२ पेल ५४३ फे ५४४ हे गतौ ॥ पेद इत्येके ॥ ५४५ स्ख संचरने ॥ ५४६ 
खल सेचये । ५४७ गछ अदने । ५४८ षर गती । ५५९ दङ्‌ विशरणे । ५५० शरु 
५५१ शरट्ठ आश्चुगमने । ५५२ खो ५५६ सोक गतिपरतिवाते । ५५४ धोक गति- 
चातुर्य । ५५५ त्सर छश्मगतो । ५५६ कमर हूच्छने । ५५७ अभ्र ५५८ वभर ५५९ ममर 
५६० चर गत्यथ; । चरतिर्भक्षणेऽपि ॥५६९ षिवु निरसने 1 ५६२. नि नये । ५६३ 
जीव माणधारण । ५६४ पीव ५६५ मीव ५६६ तीव५६७ णीव स्थौल्ये । ५६८ क्षिवु 
५६९ कषेतु निरसने । ५७० उरवो ५७९ ठुर्वीं ५७२ युवी ५७३ दवीं ५७९ धूर्वी 
दिसाथः । ५७५ रुर्वी उद्यमने । ५७६ वुर्वीं बन्धने । ५७७ पुव ५७८ परव ५७९ 
मव पूरणे । ५८० चर्व अद्ने । ५८१९ भवं हिंसायाम्‌ । ५८२ क्वं ५८३ सवै ५८४ 
गवे दप । ५८५ अवे ५८६ श्वं ५८७ षै हिंसायाम्‌ । ५८८ इवि भ्याप्तौ । ५८९ 
पिवि ५९० मिवि ५९१ णिवि सेचने ॥ सेवने इत्येके ॥ ५९५२ हिवि ५५३ दिवि 
५९४ धिवि ५९५ निवि भीणनाथः । ५९६ रिबि ५९७ रवि ५९८ धवि गत्यर्थाः । 
५९९ कृवि हिंसाकरणयोश्च । ६०० मव बन्धने । ६०१९ अव रक्षणगतिकान्तिभीति- 
तृप्यवगमभवेाश्रवणस्वाम्यथेयाचनकरियेच्छादीप्यवाप्यलिद्गनर्हिसादानभागवृद्धिषु ॥ 
मव्यादय उदात्ता उदात्तेन परस्मेभाषाः । जिस्त्वतुदात्तः ॥ ६०२ धबु 
` गतिदयुद्योः। उदात्तः स्वरितेदभयतोभाषः ॥ ६०३ धुष्ष ६०९ धिक्ष सदीप- ` 
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नङकेशननवनेषु । ६०५ वृक्ष वरणे । ६०६ रिक्ष विध्ोपादाने । ६०७ भिक्ष भिक्षा 
यामले छभे च । ६०८ छर अव्यक्तायां वाचि ॥ बाधने इति टगः ॥ ६०९ 
दक्ष वृद्धौ सीघ्राथे च । ६९० दीक्ष मौण्डयेज्योपनयननियमवतादिरेषु । ६९१ इ 
दशने । ६१२. हष गरतिर्दिसादशनेषु । ६९३ भाष व्यक्तायां वाचि । ६९४ वरै सेहे . 
६१५ गेषृ अन्विच्छायाम्‌ ॥ रेषु इत्येके ॥ ६१६ पेषु भयले। ६९७ ेषु ६१८ भेष 
६९९ एषु ६२.० भरेषु गतौ । ६२९ रेषु ६२२ हेप्र ६२२ देषु अव्यक्त शब्दे । ६२४ काप 
राब्द्‌ कुत्सायाम्‌ । ६२५ भाखर दीप्तो । ६२६ णाय ६२४७ रासु शब्दे । ६२८णस कौल्य 
। ६२९ भ्यस भये । ६३० जडः शसि इच्छायाम्‌ । ६३९ ्रसु ६३२ ग्सु अदने । 
६३२ इह वेष्टायाम्‌ । ६६४ वहि ६३९ महि वृद्धौ । ६३६ अदि गतौ । ६६५ 
गहं ६३८ गल्ह ऊृत्सायाम्‌ । ६६९ वहं ६४० व्ह माधान्ये । ६४१ हं ६४२ वह 
परिभाषणर्हिसाच्छादनेषु । ६५४६ दिह गतौ । ६४४ वेह ६४५ नेद्‌ ६४६ वाह मयले 
॥ नेह गतावपि ॥ ६५७ दाह निद्राक्षये ॥ निकषे इत्येके ॥ ६४८ काद्र दीप्त । 
६४९ उह विते । ६५० गाह्‌ विरोडने । ६५१ गृहू गर्णे । ६५२ ग्छह च । ६५३ 
घुषि कान्तिकरणे ॥ घष इति केचित्‌॥ धुक्लादय उदात्ता अजुद्राततेत आत्मने 
भाषाः ॥ ६५४ पुषिर्‌ अविशब्दने । ६५५ अक्षू व्याप्तौ । ६५६ तक्ष्‌ ६५७ त्वक 
तनूकरणे । ६५८ उक्ष सेचने । ६५९ रक्ष पाठने।६६० णिक्ष चुम्बने ।६६ पतृक ६६२ 
क्ष ६६३ णक्ष गतौ । ६६४ वक्ष रोषे ॥ संवते इत्येके ॥ ६६५मृक्ष सेषाते ॥ ग्र 
इत्येके ॥ ६६६ तक्ष त्वचने । ६६४ सूक्ष गादेरे ॥ ६६८ काक्षि ६६९ वाक्षि ६७० 
माक्षि काङ्क्षायाम्‌ । ६७१ दाक्षि ६७२ धाक्षि ६७३ ध्वाक्षि बोरवारशिते च।६७४चूष 

पाने ! ६७५ तूष तुग्र । ६७६ पूष बद्धौ । ६७० मूष स्तेये । ६७८ लष ६५९.र्प्‌ 
भूषायाम्‌ ६८० शूष भसवे । ६८९ युप हिंसायाम्‌ ६८२ जूष च ।६८३भूष अरंकारे। 
६८४ उष सुनायाम्‌ । ६८५ इष उनज्छे ! ६८६ कष्‌ ६८७ सष ६८८शिष१६८९ नपृ 
६९९ ज्ञप ६९९ इष ६९२. वष ६९३ मष ६९४ रष ६९५ रिष हिंसार्थाः ६९६भ- 
षृ भत्सने । ६९७ उष दाहे । ६९८ जिषु ६९९ विषु ७०० मिषु सेचने । ५०९ 
पुष पुष्टौ | ७५२. श्रिषु ७०३ दिषु ७०४ शरुषु ७०५ षु दाहे । ७०६ पृषु ७०७ वृषु 
७०८ मषु सेचने ॥ मूषु सहने च । इतरौ हिंसासेङकेशनयोश्च ॥ ७०९ दपु सेषं । 
७९० धु. अरीके । ७१९ तुस ५१२ ह॒ ५९६ रुख ७९४ रस॒ न्दः । ७९५ ठ 
छेषणकीडनयोः । ७१६ षर अदने । ७१७ जनं ७१८ चच ७१९ शक्ञ प्रिभाष- 
णटिसातनैनेषु । ७२.० पि ७२१ पेष गतौ । ७२२ दसे हसने । ७२३गिर समा । 
७२४ मिक ७२५ म शब्दे रोषङ्ते च । ७२६ शव गतौ ७२७ । शश इतगती । 
७२८ शसु हिंसायाम्‌ । ७२९ देसु स्तुतौ ॥ दुगेतापित्येके ॥ ७३० चह परिकरकने 
७३१ मह पूनायाम्‌ । ७३२ रह त्यागे। ५३३ रहि गतौ । ७३४ दृह ५७६३५ ¶हि . 
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५६६ बृह ७३५ बृहि वृद्धौ ॥ बृहि शब्दे च वृहि चेत्येके ॥ ७१८ तुहिर्‌ ७३९ 
उहिर ७४० उदिर्‌ अदने । ७४१ यहं पूजायाम्‌ ॥ श्रुषिरादय उदात्ता उद।त्तेतः 
परस्मैभाषा । घसिस्त्वतुदात्तः ॥ ५७४२ युत दीपौ । ७४३ धिता वणे । ७४५ 
जिमिदा सेहने ७४५ भिष्विद्‌ स्नेहनमोचनयोः ॥ मोहनयोरित्येके । भिक्षिविदा चेव्ये- 
के । ७४६ ॥ रुच दीक्तावमिपीती च । ७४७ धुट परिवर्तने । ७४८ सुट ७४९ ठट 
७५० हठ मतिवति ।७५१ुभ दीप्तौ । ७५२ श्चुम संचछने ।७५३णम५७५४तुम हंसा- 
याम्‌ । आयोऽभविऽपि ! ७५५ छसु ७५६ ध्वेसु ७५७ घरंसु अवस्त॑पने ॥ प्व॑सु गतौ 
च । भ्रू इत्यपि केचित्‌ ॥ ७५८ सम्भ विश्वासे । ७५९ वृतु वतैने । ७६० वृधु ब्- 
दधौ । ७६१ शृधु शब्दकुत्सायाम्‌ ।७६२ स्यन्दू मस्रवणे। ७६३ दप साम्ये ॥ दयुता- 
दय उदात्ता अकदात्तेत आत्मनेभाषाः । चरत्‌ ॥ ७६४ घट चेष्टायाम्‌ ।७६५ 
व्यथ भयसंचछनयोः । ७६६ पथ भर्याने । ७६७ भस विस्तारे । ७६८ घ्रदं मदने । 
७६९ स्सखद्‌ स्खद्ने । ७७० क्षनि गतिदानयोः । ७७९ दक्ष गति7िसनयोः । ७७२ 
कूप कृपायां गतौ च । ७७३ कदि ७७४ कदि ७७५ दि वङ्कव्ये ॥ वैकल्ये इत्येके । 
चरयोऽप्यनिदित इति नन्दी । इदित इति स्वामी । कि क्रदि इदितौ कद द्‌ इति 
- चानिदितौ इति मेत्ेयः ॥ ७७६ भित्वरा संभ्रमे ॥ घटादयः षितः उदात्ता अतु- 
दात्तेत आत्मनेभाषा ॥ ७७७ ज्वर रोगे । ७७८ गड सेचने । ७७९ हेड वेष्टने 
७८० वट७८९ भट परिभाषणे । ७८२. णट नृत्तौ ॥ गतावित्यन्ये ॥ ७८६३ टक पति- 
धाते । ७८४ चक तृप्तौ । ७८५ कषे हसने । ७८६ रगे शङ्क(याभ्‌ । ७८७ छे स- 

| ७८८ स्हगे ७८९ हो ७९० षे ७९९ गे संवरणे । ७९२ कगे नोच्यते । 
७९३ अक ७९४ अग कुटिलायां मतौ । ७९५ कण ७९६ रण गतौ । ७९७ चण ७९८ 
शण ७९९ श्रण दाने च ॥ शण गतावित्यन्ये ॥ ८०० श्रथ ८०१ इर्य ८०२ कथ 
८०द थ हिंसाथौः । ८०५ चन च । ८०५ वनु च नोच्यते । ८५६ ज्व दीप्तौ । ८०७ 
हर ८१०८ ह्यर चरने । ८०९ स्मृ आध्याने । ८९० द्‌ भये ८१९ नृ नये। ८श्र्श्रा 
पाके । मारणतोषणनिश्चामनेषु ८९३ ज्ञा । कम्पने ८९४ चरिः । ८१५ छदिर्‌ उर्नँने । 
निद्धेन्मथने ८१६ रुडिः । ८२७ मदी हषग्ठेपनयोः । ८१८ ध्वन शब्दे । ८१९ दलि 
८२.० वछि८२१ स्वछि८२२ रणि ८२३ ध्वनि ८२४ चपि ८२५ क्षपयश्वेति भोनः । 
८२६ स्वन अवतंसने ॥ घटादयो मितः॥ ८२७ ननी८२८ जृषू ८२९ क्रसु ८३० 
र्नो ८३१९ ऽमन्ताश्च । ८३२ ज्वछ८३ २हरु८३श्दयछ ८३५ नभामनुपसगोद्वा । ८३१६ 
ग्ा ८३७ लला ८३८ वनु ८३९ वमां च न । ८९० कमि ८४९१ अमि ८४२ चमाम्‌ । 
८४३ शमो ददने । ८४४ यमोऽपरिवेषणे । ८४५ स्वदिर्‌ अवपरिभ्यां च । ८५६ 
फण गतौ ॥ दटाद्‌यः फणात्ता नितः! बत्‌ । ज्वराद्‌य उदात्ता उदात्तेतः 
परस्मैभाषा; ॥ ८४७ रानू दीप्तौ उदात्तःस्वरितेडमयतोभाषः ॥ ८४८ टु- 
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भ्रानु ८४९ टु्रागु ८५ टुन्डाग्र दीपौ ॥ उदात्ता अङुदात्तेत आत्मनेभाषा; 
॥ ८५२ स्यमु ८५२ स्वन ८५३ ध्वन शब्दे । ८५५ पम ८५५ टम अवैकल्ये ॥ चद्‌ 
॥८५६ ज्व दीप्तौ । ८५७ चट कम्पने । ८५८ नट घातने । ८५९ टङ ८६० टव 
वे्ृव्ये । ८६९ स्थल स्थाने । ८६२ इछ विेखने । ८६३ णठ गन्धे ॥ वन्धने इतये- 
के ॥ ८६४ प्रक गतौ । ८६५ वड माणने धान्यावरोषने च । ८६६ पुर महच्च । 
८६७ फु संस्त्याने बन्धुषु च । ८६८ श॒ ८६९ इङ ८७१ प्छ गतौ । ८७९१ क. 
थे निष्पके ! ८७२. पथे गतो । ८७३ मथे विोडने । ८७४ टुवम उद्गिरणे । ८७५ 
भ्रमु चनें । ८७६ क्षर संचलने ॥ स्यामादय उदात्ता उदात्तेतः परस्मेभाषाः 
॥ ८७७ षह मर्षणे ॥ उदात्तोऽनुदात्तेदात्मनेभाषः ॥ ८७८ रयु क्रीडायाम्‌ ॥ 
अनुदात्त उदात्तेदात्मनेभाषः ॥ ८७९ पदक विंशरणगत्यवसादनेषु । ८८० श" 
द्क शातने । ८८९ कुश आह्वाने रोदने च ॥ षदादयच्योऽतुदात्ता उदात्तेतः 
परस्मेभाषाः ॥ ८८२ कुच सेपर्वनकौटित्यमतिशटम्भविछिखनेषु । ८८३ बुष अवग 
मने । ८८४ रुह वीनजन्मनि पादभेवि च 1 ८८५ कस गती ॥ वृत्‌ । कुचादय 
उदात्ता उद्रात्तेतः परस्मेभाषाः॥ ख हिस्त्वतुदात्तः॥८८६ दकि भव्यक्ते न्दे । 
८८७ अञ्चु गतो याचने च ॥ अचु इत्येके । अचि इत्यपरे ॥ ८८८ दुयाचू याश्च 
याम्‌ । ८८९ रेट परिभाषणे । ८९० चते ८९९ चदे याचने । ८९२. मथ पाती । 
८९३ मिह मेह ८९१ मेधाहिंसनयोः ॥ भान्ताविमाविति स्वामी । धान्ताविति न्यासः 
॥ ८९५ मेध संगमे च । ८९६ णि ८९७ गेट कुत्सासंनिकर्षयोः । ८९८ शृधु 
८९९ मधु उन्दने । ९०० बुधिर्‌ बोधने । ५०१९ उदरुन्दिर्‌ निंशामने । ९१२ वेणु 
गतिज्ञानचिन्तानिशामनवादित्रग्रहणेषु ॥ नान्तोऽप्ययम्‌ ॥ ९०३ खलु भवदारण । 
९०४ चीव आदानसंवरणयोः । ९५०५ चायु पूजानिशामनयोः । ९०६ व्यय गतौ । 
९०७ दाश दाने । ९०८ भेषु भये ॥ गतादित्येके ॥ ९०९ भेषु ९१० भ्टेपु गती । 
९१९ अस गतिदीप्यादानेषु ॥ अष इत्येके ॥ ९५१२ स्पा वाधनस्पदनयाः । ९१३ 
ट्ष कान्तौ ९१४५ चष भक्षणे ९१५ ज्ञप आदानसंवरणयोः । ९१६ खप हिसायाम्‌ । 
९१७ भक्ष ९९८ भ्लक्ष अदने } ९९९ दा दाने । ९५२० माह माने । ०२१ 
गुह संवरणे ॥ दिक्षादय उदात्ताः स्वरितेत उभयतोभाषाः ॥ ९२२ धि 
सेवायाम्‌ ॥ उदात्त उभयतोभाषः॥ ९२३ भृच भरणे । ५२४ इन्‌ हरण । ५२५ 
धूल धारणे.। ९२६ णीन भाषणे ॥ श्रजादयश्चत्वारोऽठदात्ता उभयनोभाषाः 
1 ९२७ येद्‌ पाने । ९२८ गले ९२९ म्छे हर्षक्षये । ९३० ये न्यक्रणे। ९३१द स्परे 
। ९३२ घै तृती । ९३६ ध्यै विन्तायाम्‌ । ९३४ र शब्दे । ९३५ स्त्ये ९३६ य 
शब्द्सेवातयोः । ९३७ से सदने । ९२८ षै ९३९ नै ९४० पै कषये । ९४१ कै ९४२ 
` ओ शब्दे ।९४६ ह ९४० श्रे पाके ।५४५१९९६अेपि शोषणे। ९४७ ९४८ पै वेष्टने 


भ्वादिगणः ! (९) 


शोभायां चेत्येके ॥ ९४९ दैप्‌ शोधने । ९५० पा पाने । ९५१ प्रा गन्धोपादाने ! ९५२ 
ध्मा शन्दाभिसंयोगयोः । ९५३ टा गतिनिवरत्तौ । ९५४। सना अभ्यासे । ९५५ दाण्‌ दानि । 
९५६ वृ कौटित्ये । ९५७ स्तर इन्दोपताप्योः ९५८ स्मर चिन्तायाम्‌ 1 ९५९ हू सेव- 
रणे । ९६० च गतौ ।९६१ ऋ गतिपापणयोः। ९६२ गृ ९६३ धृ सेचने । ९६४घ्वृ हू- 
च्छैने । ९६५ छु गतौ । ९६६ षु परसवैश्वयैयोः । ९६७ श्रु श्रवणे । ९६८ धरु स्थैर्ये । 
९६९ दु ९७० दु गतौ । ९७९१ नि ९७२. नि जभिभवे ॥ धयत्याद योऽनु द्रात्ताः 
परस्मैभाषा, ॥ ९७३ भिङ्‌ ईंषद्धसने । ९७४ गु अव्यक्ते शब्दे । ९७५ गाङ्‌ 
गतौ । ९७६ कुड्‌ ९७७ धूह ९७८ उङ्‌ ९७९ छ्‌ शब्दे ॥ उद्‌ कुद खड 
गुड्‌ भुड्‌ ङ्‌ इत्यन्ये ॥ ९८० च्यु ९८९ ज्यु ९८२. गुड्‌ ९८३ ङ्‌ गतौ ॥ 
. ड इत्येके ॥ ९८४ रुङ््‌ गतिरेषणयोः 1९८५ धृः अवध्व॑ सने । ९८६ मेङ्‌ परणिदाने । 
९८७ देङ्‌ रक्षणे ।९८८ दयेड गतौ । ९८९ प्यैड्‌ वृद्धौ ।९९शब्रङ्‌ पाठने॥ ष्मिडा- 
दयोऽचदात्ता आत्मनेभाषाः॥९९ य्‌ पवने।९९२.मुङ्‌ बन्धने।९९३दीड्‌ विहाय- 
सागतौ॥ पूडमदयच्रयडउदाता आत्मनेभाषाः॥९९४त् एवनतरणयोः॥ उल्‌ात्तः 
परस्मेभाषः ॥९९५ गुप गोपने । ९९६तिन निशाने।९९७मान पूनायाम्‌।९९८ बध 
बन्धने ॥ गुपादयश्चत्वार उदात्ता अङुदात्तेत आत्मनेभाषा ॥ ९९९ रभ 
राभस्ये । ९००० इरभष्‌ भापतौ ! १००९ स्वज्न परिष्वङ्गे । ९००२. हद पुरीषोत्से॥ 
रभादयश्चत्वार उदात्ता अङञदात्तेतआत्मनेभाषाः॥ १०० ३जिंषिदां अव्यक्ते 
शब्दे ॥ उदात्त उदात्तेत्‌ परस्मेमाषः ॥ १००४ स्कन्दिर्‌ गतिशोषणयोः १००५ 
यभ मैथुने 1 ९००६ णम भह्तवे शब्दे च ।१००७गम्क १०० “पुष्ट गतौ। १००९यम 
उपरमे । ६०१० तपं सेते । १०९१ त्यन हानौ । १०१२ प सृ्गे १०१२द्दिर्‌ 
भक्षणे । १०९४ दंश दने । १०१५ कष ॒विेसखने । १०१६ दह भस्मीकरणे । 
९०१७ मिह सेचने ॥ स्कन्दादयोऽतुदात्ता उदात्तेतःपरस्मे भाषाः ॥ १०९८ 
कित निवासे रोगापनयने च ॥ उदात्तेत्‌ परस्मेभाषः ॥ १०१९ दान सण्डने । 
१०२० ज्ञान तेनने ॥ उदात्त स्वरितितावुभयतोभाषौ॥ १०२१ इपचपष्‌ पाके 
। ९०२२ ष्च समवाये 1 १०२३६ ॥ मन सेवायाम्‌ 1 १०२४ रन्न रगे 1 -१०२५ 
शप आकशे । २०२६ विष दीप्तौ । १०२५७ यन देवपूनासंगतिकरणदानिषु । १०२८ 
हुवप्‌ वीजसंताने छेदनेऽपि । १०२९ वह पापणे ॥ पचादंयोऽलृद्‌ात्ताःस्वरितेत 
उभयत भाषाः । षचिस्त्‌दात्तः ॥ १०३० वस निवासे ॥ अनुदात्त उदात्तेत्‌ 
पर स्मेभाषः ॥ १०३१ वेन्‌ तन्तुसन्ताने ॥ १०३२ व्येञ्‌ संवरणे । ९०३३ हेन्‌ 
सपधायां शब्दे च ॥ वेज्यादयश्योऽलदात्ता उभयतोभाषाः १०३४बद्‌ व्यक्तायां 
वावि । १०३५द्‌भोषि गतिवृद्धोः॥बृत्‌। अयं बदातिश्वदात्तौ परस्मैभाषो॥ 
॥ इति रल्विकरणा भ्वादयः ॥ १॥. 


( १५) धातुंपाटः। 


अद्‌ भक्षणे । २ हन हिंसागत्योः । अत॒दात्ताबुदात्तेतौः परस्मैपदिनौ ॥ ३ 
दिष अभीतौ! ४। दह गपूरणे । ५ दिह उपचये । ६ दि मस्वादने॥द्विषाद्योऽ- 
छदात्ताः स्वरितेत उभयतोभाषाः ॥ ७ चक्षिङ्‌ व्यक्तायां वावि द््रैनेपि ॥ 
अनुदात्तोऽजदात्तेदात्मनेपदी ॥ ८ इर गतौ कम्पने च । ९ ईं स्तुतौ 1१० 
देशवयै । १९ आस उपवेराने । १२ आडःशासु इच्छायाम्‌ । १३ वस अनच्छादने | १५ 
कसिं गतिशासनयोः । कस इत्येके । कदा इत्यपि ॥ ९५ गिसि चुम्बने । १६ गिनि 
शुद्धौ । १७ रिनि अव्यये शब्दे । १८ परिनि वर्णं ॥ सेपचैने द्येक । उभय॑तरेत्यन्ये । 
अवयवे इत्येके । अव्यक्ते इब्दं इतीतरे । पनि इत्येके ॥१९ वनी वर्नने ॥वृनि इत्यन्य 
॥ २० पृची संपचने ॥ इरादय उदात्ता अतुद्‌त्तत आटमनेभाषाः ॥ २१ 

पूढ माणिगभेविमोचने ।२२. शीडः स्वे ॥ उदात्तावात्मनेमाषी ॥ २३ यु मिश्रणेऽ- 
मिश्रणेच २४ रु इ्द्‌२पणु स्तुतौ 1 २६ दु शब्दे 1 २७ क्षणु तेनने।२८ ष्णु भ्र- 
वणे ॥ युभ्रथतय उदात्ता उदात्तेतः परस्मेमाषाः ॥ २९ उणुभ्‌ आच्छादने ॥ 
उदात्त उभयतोभाषः ॥ ३० ययु अभिगमने । ३१ पु पसवैश्रययोः । ३२ कु श॒- 
वदे । ३३ षट्‌ स्तुतो ॥दुभश्तयोऽनुदात्ताः परस्मभाषाः । स्तौतिस्तूभयतो- 
भाषः ॥ ६४ तरून्‌ व्यक्तायां वावि ॥ उदात्त उभवतोभाषः॥ ६१ इण्‌ गतौ । 
३६ इडः अध्ययने 1 ३७ इक्‌ स्मरणे । ३८ बी गतिव्याप्तिमननकान्त्यसनखादनेषु । 
३९ या मापणे। ४० वा गतिगन्धनयोः । ४९मा दीपी ।४र्ण्णासीवि। द्‌ श्रा 
पाके । ४४ द्रा कुत्सायां गतत ।४५ प्सा भक्षणे । ४६ परा रमणे । ४७ रा दाने | ४८ 
छा आदाने ॥ दावपि दान इति चन्दः ॥ ४९ ॥ दाप्‌ छ्वने। ५० ख्या मकथने। ५१ 
मा पूरणे । ५२ मा माने । ५३ क्च परिभाषणे ॥ इण्धश्तयोऽनुद्‌ात्ताः प्रः 
स्मैभाषाः 1 इङ त्वात्मनेपदा ॥ ५४ विद्‌ जञाने । ५५ अस्‌ मुवि । ५६ म्रनुशु- 
द्धौ 1 ५७ रुदिर्‌ अश्रुविमोचने ॥ विदाद्‌य उदात्ता उदात्तेतः परस्मेमापाः॥ 
५८ जिष्वपु श्ये ॥ उदात्तः परस्मंभाषः॥५९ शरस माणने । ६० अन च.। ६९ 
नक्ष भक्षहसनयोः ॥ वृत्‌ ॥ ६२ नागृ निदाक्षये । ६२ दारिदा दुगैतो । ६४ चक्रा 
दीप्तौ । ६५ शासु अनुशिष्धै ॥ इवसादय उदात्ता उदात्तेतः परस्मंभाषाः ॥६६ 
दीधीङ्‌ दीप्तिदेवनयोः । ६ वेवीडः वेतिना तुव्ये ॥ उदात्तावात्मनेभाषीं ॥ ६ 
षस ६९ सरित स्वम । ७० वश कान्त ॥ षसाद य उदात्ता उदात्तेतः परस्म- 
भाषाः ॥ ७९ चककेरीतं च । ७२. हद्‌. भपनयने॥ अनुदात्त आत्मनमाषाः ॥ 


॥ इति छुग्विकरणा अदादयः ॥ 


९ इ दानादनयोः । आदाने चेत्येके । > निभी भये । ३ द्री र्नायाम्‌ ॥ ` जहा- 
त्यादयोऽकुदात्ताः परस्मेभाषाः॥४ पृ पाठनपूरणयोः । ए इत्येके । उदात्तः 


दिवादिगणः । (११) 


; परस्मेभाषः ॥ ५ डगभरन्‌ धारणपोषणयोः ॥ अवदात उभयतोभाषः ॥ ६ 
माडः माने शब्दे च । ७ हा गतौ ॥ अतुदात्तावात्मनेपदिनां ॥ ८ ओहाक्‌ 
त्यागे ॥ अदान्तः परस्मैपदी ॥ ९ हुदाम्‌ दाने ।१० इुधान्‌ धारणपोषणयोः।दा- 
ने इत्यप्येके ॥ अवुदात्तादुभयतोभाषौी ॥ - ९९ गिनिर्‌ शौचपोषणयोः । १२ 
विनिर्‌ पृथग्भावे । १३ विष्ट व्या्ो॥ णिजिरादयोऽनुदाताः स्वरितेत उभय- 
तोभाषाः ॥ १४ षृ क्षरणदीप्योः । १५ ह मसद्यंकरणे । \६ ऋ ९७ सु गती ॥ 
घृभश्रतयोऽनुद्राच्ताः परस्मेभाषाः ॥ १८ भस मत्सनदीप्योः ॥उद्‌ात्त उदात्ते 
त्‌ परस्मेपदी ॥ ९९ कि ज्ञाने ॥ अनुदातःपरस्मेप्दीं ॥ २१ तुर त्वरणे। २९ 
थिष शब्दे} २२ धन धान्ये । २२नन ननने ॥ ठुरादय उदात्ता उद्‌त्तितःपरस्मे- 
माषाः ॥ २४ गा स्तुतौ ॥अलदात्तः परस्मेभाषः । धुप्रश्रतय एकादश्लच्छ- 
न्दसि । इयर्तिमोषायामपि ॥ , 

॥ इति रहुविकरणा ज्ञटीत्यादयः ॥ 

१ दिवु कीडाविभिमीषाग्यवहासदयुतिस्तुतिमोदमदस्वमकान्तिगतिषु । २ षिवु त- 
न्तुस॑ताने । २ सिवु गतिरोषणयोः । ४ ्टिवु निरसने ॥ 1 ५ ष्णुसु अदने ॥ जादाने 
इत्येके । अद्रने इत्यपर ॥ ६ ष्णूमु निरसने। ७ क्रसु ह्वरणदीष्योः । ८ ब्युष दाह । 
९ हष च। ६० नृती गात्रनिक्षेपे । १९ त्रसी उद्वेगे । ९२. कुथ पूतीमावि । १३ पुथ 
हिसायाम्‌ । १४ गुथ परिवेष्टने । १५ क्षिप मेरणे । १६ पुष्प विकसने । १७ तिम 
१९८ मि १९ टीम आद्ीभिवि । २० त्रीड चोदने छेनायां च । २९ इष गतौ । 
षह २३ पु चक्यर्थे। २४ नृष्‌ २५ जुष्‌ वयोहानौ ॥ दिवाद्य उदात्ता उदात्तेत 
परस्मेभाषाः । क्षिपिस्त्वतुदात्तः ॥ २६ € भाणिभसवे । २७ दूङ्‌ परितापे (५ 
उदात्ताबात्मनेभाषौ ॥ २८ दीङ्‌ क्षये। २९ डीङ्‌ विहायसा गतौ । ३० धीङ्‌ भा- 
धारे । ६९ मीङ्‌ हिसायाम्‌ । ३२. रीङ्‌ श्रवणे । ३३ रीड शषणे । ३४ रट्‌ वृणो- 
त्ये ॥ बत्‌ । स्वादय ओदितः ॥ ३५ पीड्‌ पने । ३६ माङ्‌ माने । ३७ ईड 
गती । ३८ भीड्‌ रीतौ॥दीगदय आत्मनेपदिनोऽकदात्ताः । डीङ्‌ तृदात्तः॥ 
३९ शो तनूकरणे । ४० छो छेद्ने । ४९ षो अन्तकममाणि।२ दो अवखण्डने ॥ इ्य- 

 तिष्रशतयोऽनुदात्ताः परस्मेभाषाः ॥४३ जनी भादुभौवे । ४४ दीपी दीप्तौ ॥४५ 
पूरी माप्यायने । ४६ तूरी गतित्वरण्हिसनयोः । ४४७ धूरी ४८ गूरी हिंसागत्योः । 
४९ पुरी ५० जुरी रिसावयोहान्योः५९ शर हिंसास्तम्भनयोः । ५२ चरी दाहे । ५६ 
तप देश्ये वा । ५४ वृतु वरणे । ५५ हश उपतापे।५६काट दीपौ ।५७ वाग रब्दे॥ 
जन्यादय उदात्ता अठुदात्तेत ञआात्मनेभाषाः।तपिस्त्वतदात्तः ॥ ५८ मृष 
तितिक्षायाम्‌ । ५९ शुचिर्‌ पूतीभावे । उदात्तौ स्वरितिताबुभयतोभाषौ ॥ 


६० णह वन्धने । ६९ र रगे । ६२ ॥शप आकरे ॥ णदादयख्रयोऽव दत्ताः 
६ 


(५२) धारठुपाटः। 


स्वरिपेत उभयतोभाषाः ॥ ६३ पद्‌ गतौ ॥६५.सिद दैन्ये ।६५बिद्‌ सत्तायाम्‌ । 
६६ उुध अवगमने । ६७ युष समहारे । ६८ अनोरुध कामे । ६९ अण माणने ॥अन 
इत्येके ॥ ७० मन ज्ञाने । ७९ युन समाधौ ।७२सृन विसे । ७३च्गर अरपीभावे । 
पदादयोऽचदात्ता अलदात्तेतः अतत्मनेमाषाः॥७४ राधोऽकमकादर दामेव ।७५ 
व्यध ताडने । ७६ पुष पुष्टौ । ७७ शुष शोषणे । ७८ तुष भीतौ । ७९ दुष धकृत । 
८० किष आरिद्गने । ८१ शक विभाषितो मषेण । ८२ बिदा गा्म्षरणे 1८३ कुष 
कोधे । ८४ क्षुध इथकषायाम्‌ । ८५ शुष शोचे 1 ८६ षिधु संराद्धौ॥राधादयोऽतु- 
दत्ता उदात्तेतः परस्मंभाषाः ॥ ८७ रध रिसासेराध्योः । ८८ णश अदने । 
८९ तृप ओरीणने । ९० दप हषैमोहनयोः । ९९ दुह निषांसायाम्‌ ।९२ मुह वैचित्ये । 
९३ ष्णुह उद्विरणे । ९४ ग्मिह्‌ भीतौ ॥दरत्‌।रधादय उदात्ता उदात्तेतः परस्मै- 
भाषाः ॥ ९५ शमु उपमे । ९६ तमु काङ्क्षायाम्‌ । ९७ दुमु उपशमे । ९८ श्रम 
तपसि खेदे च । ९९अमु अनवस्थाने ।९०० क्षमू सहने । १०१ ङ्गम ग्नौ । १०२ 
मदी हर्षे ॥ बुत्‌ ॥ १०३ अमू क्षेपणे । १०४ यसु यले । १०५ नसु मोक्षणे । 
१०६ तसु उपक्षये । ६०७ द्सु च । १०८ वसु स्तम्भे। ९०९य्युष्‌ विभागे।व्युस इत्य- 
न्ये । युस इत्यपरे ॥ १९० शष दाहे । १११ विस मेरणे । ११२ कुस संशषेषणे। ११३ 
बु उत्सर्गे । ११४ मुस खण्डने । ११५ मसी परिणामे ॥ समी इत्येके ॥ ११६ दु- 
ठ विरोडने । ९९७ उच समवाये ९५८ मृगय ९९९ भ्रंशु अधःपतने । ९२० वृश्च वः 
रणे ।, १२९ कृश तनूकरणे । ९२२. निवृष पिपासायाम्‌ 1 ९२३हष तुष्टौ १२४प १२५ 
सि हिंसायाम्‌ । २६ डिप क्षेपे । १२७ कुप कोधे । १२८ गुप व्याह्कते। १२९ युषु 
१३० रपु १३१ दषु विमोहने । ९३२ टुभ गार्ध्ये । १३३ क्षुभ संचलने । १४ णम 
१३५ तुम हिंसायाम्‌ ॥ श्ुभिनभितुभयो चुतादौ भयादौ च पव्यन्ते ॥ ९६६ हिट गा- 
दीमायि। ९३७ भिमिदा सेहने। ९३८ भिक्िवदा केहनमोचनयोः1५३९ ऋषु वृद्धो ९४० 
गृधु -जमिकाङक्षायाम्‌॥ वरत्‌ । अखुभभृतय.उदात्ता उदत्तितः परस्मेभाषाः ॥ 


इति रयन्विकरणा दिवादयः ॥९॥ 


९ पू्‌ अभिषवे । २ पिन्‌ बन्धने । ३ शिन्‌ निशाने. । ४.डुमिन्‌ मकषेपणे स 1.५ 
विन्‌ चयने ।६ स्तृम्‌ आच्छादने । ७ कृञ्‌ हिंसायाम्‌ ।८ वन्‌. वरणे ।९ धुन कम्पने॥ 
धूञ्‌ इत्येके ॥ स्वादयोऽचदात्ता उभयतो नाषाः। बृज्‌ उदात्तः ॥ १० यट उ. 
पतप । ९९ हि गतौ वृद्धौ च । २२पृ भीतौ । ६३॥ स्प भीतिपाखनयोः ॥ गीतिचर- 
नयोः इत्यन्ये । स्म॒ इत्येके ॥ १४ आष्ठ प्यापौ । ९५ शष शक्तौ । १६ राध ९७ 
साध संसिद्धौ ॥ इनोतिभभ्रतयोऽचुदात्ताः परस्मेभाषाः॥ १८ भग्‌ व्यती स. 

घृति च । १९व आस्कन्द ॥अश्निस्तिघी उद्‌ातच्ावङदात्ततावात्मनेभाष॥ 


तुदादिगणः । ` (१६३) 


२० तिक २९ तिग गतौ च । २२ षष सायाम्‌ । २३ जिधृषा भागल्भ्ये २४ दम्भु 
दम्भने । २५ ऋधु वृद्धौ । २६ तृप भीणने ह्येके ॥ छन्दसि॥ २७ अह व्याप्तौ । २८ 
दव धातने पाछने च । २९ चमु भक्षणे । ३० रि ३१ क्षि ३२ विरि ३३ निरि ३४ 
दाञ्च ३५ इ हिंसायाम्‌ ॥ क्षिर्‌ भाषायाम्‌ इत्येके । ऋक्षीत्यनादिरेके । रेफवानित्यन्ये । 
वृत्‌ । तिकादय उदात्ता उदात्तेतः परस्मेमाषाः ॥ 
॥ इति श्रुषिकरणाः स्वादयः ॥ ५ ॥ 

९ तुद व्यथने । २ णुद प्रेरणे । ३ दिशि अतिसनेने ।४ भ्रस्न पाके ।५ क्षिप मरणे । 
६ कृष क्ठिखने ॥ ठुदादयोऽङदात्ताः स्वरितेत उभयतोभाषाः ॥ ७ 
ऋषी गतौ ॥ उदात्त उदात्तेत्परस्मेपदी ॥ ८ जुष रीतिसेवनयोः । ९ मोविनी 
भयचरुनयोः । १० ओठनी ६९ ओरुस्नी व्रीडने॥ ज्चषादयःउदात्ता अवुदात्तत 
आत्मनेमाषाः ॥ ९२ ओत्रश्रू छेदने । ९३ न्यच व्यानीकरणे । १९ उछि उज्छे। 
९५ उदी विवा १९६ ऋठ गतीन्दियपरुयमूर्तिभवेषु । १७ मिक उछ । १८ 
ननं १९ चच २० स्स परिभाषणभत्सेनयोः। २९ त्वच संवरणे । २२ ऋच स्तुतौ । 
२३ उव्न भानवे । २४ उज्ज उत्सर्गे । २५ हभ विमोहने । २६ रिफ कत्यनयुद्ध्‌- 
निन्दाहिंसादानेषु ॥ र्हि इत्येके ॥ २७ तृप २८ तृम्फ तृप्तौ ॥ दावपि एान्तावित्येके ॥ 
२९ तुप ३० तुम्प ३१ तुफेरतुम्फ हिसायाम्‌ । ३३ दपर ४दम्फ्‌ उल्छ्ेदो॥मथमोऽपि 
दितीयान्त इत्येके ॥ ३५ ऋफ ३६ म्फ हिंसायाम्‌ । ३७ गुफं ३८ गुम्फ ग्रन्थे! ३९ 
उमे ४० उम्भ पुरणे । ४९ घुम ४२ जम्भ शोभार्थं । ४३ टभी मन्थे । ४४ चती 
हिसाय्न्थनयोः। ४५ विध विधाने ।४६ जुड गतौ॥ नुन इत्येके ॥ ४५७ मृड सुखने । 
८ वड च । ४श्पृण प्रीणने ५० वृण च । ५९ मृण हिसायाम्‌ । ५२ तुण कौटि 
स्ये 1 ५२ पण कमेभि हभ । ५४ मुण मतिज्ञान । ५५ कुण शब्दोपकरणयोः । ५६ 
शुत गतौ । ५७ इण दिंसागतिकौरिव्येषु । ५८ घुण ५९ धूर्णं भरमणे। ६ णपुर देश्यः 
दीप्योः । ६९ कुर शब्दे । ६२ खर छेदने । ६३ मुर संबेष्टने । ६०४ क्षुर विङेखने । 
६५ धुर भीमार्थशन्दयोः । ६९६ पुर अग्रगमने । ६७ वृहू उद्यमने ॥ बृह इत्यन्ये ॥ 
६८ तृह्‌ ६९ स्तृह्‌ ७० वृहू हिंसाथोः ।७९ इष इच्छायाम्‌ । ७२. मिष स्पधौयाम्‌ । 
७३ किं भत्यकीडनयोः । ७४ ति स्तेहे । ५७५ चिर वसने । ७६ चछ विछ- 
सने । ७७ इक स्वभरक्षेपणयोः । ७८ विछ संवरणे । ७९ वि भेदने । ८० णिक 
गहने । ८१ दि भावकरणे । ८२ शि ८३ षि उञ्छे । ८४ मि शटेषणे । 
८५ छख गक्षरविन्यासे ! ८६ कुट कौटिल्ये । ८७ पुट संदटेषणे । ८८ कुच स॑को- 
चने । ८९ गुन शब्दे । ९० गुड रक्षायाम्‌ । ९१ इडिप क्षपे । ९२. छर ेदने॥ ९६ स्फुट 
विकसने । ९४ गुट ज्षिपमदंनयोः।९५ शट छेदने।९६ तुट॒कर्हकरममैणि । ९७ 
चुट ९८ छुट छेदने ।९९ जुट वन्धने ।६०० कुड मदे 1९०१९ दुट ` संदेषणे । १०२ 


( ९४) धातुपाठः । 


छृड घनत्वे । ९०३ कुड बार्ये । ९०५ पुड उत्सं । ५०५ धरुट भतिषाते । ९०६ 
तुड तोडने । ५०७ युड १०८ स्युड सेवरणे॥ सड छड इत्येके ॥ १०९ स्फुर ११० 
फु सचे ॥ सुर स्फुरणे स्फुर संचरे इस्येके। स्फर इत्यन्ये ॥ ९११ सड 
१९२ उड ११३ बड सेवरणे ॥ ९३ इड प्रड ६१४ निमनने इत्येके ॥ ब्रश्चाद्य 
उदात्ता उदात्तेतः परस्मघ्राषाः ॥ ९११५ गुरी उयमने ॥ उदात्तोऽनुदात्त- 
दात्मनेपदी ॥ ९९६ णु स्तवने। ९९५ विधूनने॥उदात्तौ परस्मैभाषौ ॥११८ 
गु पुरीषोत्सगं । ९९९ परु गतिस्थथेयोः ॥ धुव इत्येके॥अतुदात्तौ परस्मै पदिनी॥ 
९२० कुङ्‌ शब्दे । उदात्त आत्मनेपदी ॥दीरषान्त इति कैयटाद्यः । हान्त इति 
न्यासुः ॥ वरेत्‌ ॥ १२९ पृद््‌ व्यायमि । ९२२ मृङ्‌ माणत्यगे॥अतुदात्ताबात्मने- 
भाषो॥९२३ रि १२४ पि गतो। ९२५ धि धारणे ।९२६ क्षि निवासगत्योः ॥ रिय. 
त्यादयोऽुदात्ताः परस्मैभाषाः ॥ २२७ पू भरणे । १५८ कृ क्षपे । ९२९ ग्‌ 
निगरणे ॥ उदात्ताः परस्मैभाषाः ॥ ५३० दङ्‌ आद्रे । १३९ धृङ्‌ भवस्थने ॥ 
अवदात्तावात्मनेभाषौ १३२॥ मच्छ शषीप्तायाम्‌ ॥ बत्‌ ॥ ६३३ खन विगँ । 
९३४ डुमस्नो शुद्धौ । ९३५ रुने भङ्गे । १६६ भृनो कौरव्ये । ९३७ इष स्प । 
९३८ संश ९३९ रिद हिसायाम्‌ १४० शिरा गतौ । १४९ ॥ स्पृश सस्पदौने ! १४२ 
विच्छ गतौ । १४३ विश मेशने । मृशे आमने । ४५ णुद्‌ मेरे । ९४६ ष्टूढ 
विकशरणगत्यवसादनेषु । ९४७ शद्रः शातने ॥ पच्छत्याद्योवुदात्ता उदात्ततः 
परस्मैभाषाः 1. विच्छस्वृदात्तः ॥१४८ मि संगमने॥उदात्तः स्वरितेडभय- 
तोभाषः ॥ १४९ ॥ युच्च मोक्षणे 1 ९५० टुप्ट छेदने । १५१ विदद छम | 
९५२ स्मि उपदेहे । १५३ षिच क्षरणे॥ मुचादयोऽतुदात्ताः स्वरितेत उभय- 
तोभाषाः। विन्दतिस्तदात्तः ॥ १५४ ती छेदने । उदात्त उदात्तत्परस्मेपदी 
॥ १५५ खिद परिषाते ॥ अछ्खदात्त उदात्ततंपरस्मेपदी ॥ १५६ पिश अवयवे ॥ 
उदात्त उदात्तेत्परस्म॑पदी । वृत ॥ 
इति शविकरणास्त॒दादयः ॥ ६॥ 

१ रुधिर्‌ आवरणे । २ भिदिर्‌ विदारणे । ३ छिदिर्‌ द्वैधीकरणे । ४ रिचि विरेच- 
ने । ५ .विषिर्‌ प्रथग्भावे । ६ कषुदिर्‌ संपेषणे । ७ युनिर्‌ योगे ॥ रुधाद योऽतुदात्ताः 
स्वरस्तित उभयतोभाषाः ॥८द्ृदिर्‌ दीपिदेवनयोः । ९ उत्दिर्‌ दिंसानादप्योः॥ 
उदात्तौ स्वस्तिताबुभयतोभाषो ॥ १० कती वेष्टने। उदात्त उदात्तित्परस्म 
पदी ॥ ११ निदन्धी ईती ॥ उदात्तो दात्तेदात्मनेषदी ॥ १२ सिद देन्ये।९३ 
विद विचारणे ॥ अदुदात्तावुदात्तितावात्मनेपदिनौ . ॥ १४ शिष्ड. विषे 
९५ पिपृ संचू्ेने । ६६ भञ्नो आमदैने । ९७ भुन पाठनाभ्यबहारयोः ॥ शिषाद्‌- 
योऽतुदात्ता उदात्तेतः परस्मैभाषाः-॥ १८ वृह ९९ दिति हिंसायाम्‌ । २ण्डन्दी 


चुरादिगणः । ( १५) 


ञेदने । २१ अन्नू व्यक्तिभ्रक्षणकान्तिगतिषु । २२. तज्चु संकोचने । २३ ओविजी भ- 
` यचर्नयोः । २४ वृनी वनने । २५ परी -संपकें ॥ तहादय उदात्ता उदात्तेतः 
परस्मैपदिनः ॥ बुत्‌ ॥ 
इति श्रस्विकरणा रुधादयः ॥ ७ ॥ 

१ तनु विस्तारे । > षणु दाने। क्षणु हिंसायाम्‌ । क्षिणु च। ५ ऋणु गतौ। 
६ तृणु अदने । ७ वृणु दीप्तो॥ तनादय उदात्ताः स्वरितेतउभयतोभाषाः ॥८ 
वनु याचने । ९ मनु अववोधने ॥ उदात्तावठदात्तेतावात्मनेभाषौ ॥.९० इुक्च्‌ 
करणे ॥ अनुदात्त उभयतोभाषः ॥ 

इति उविकरणास्तनादयः ॥ ८ ॥' 

९ इुकरीञ्‌ दव्यविनिमये । २ थीञ्‌ तपण कान्तौ च । ३ श्रीमू पके । ४ भीस्‌ 
हिसायाम्‌ । ५ षिन बन्धने ।६ रक्‌ आमरवणे । ७ युन बन्धने ॥ ऋ्यादयोऽनुदा- 
त्ता उभयतोभाषाः ॥ < ब्‌ शब्दे 1 ९ दर्‌ हिंसायाम्‌ । १० पूय पवने । १९ 
दू छदने ! १२ स्तृञ्‌ आच्छादने । ९३ कृष्‌ हिंसायाम्‌ । १४ वृ वरणे। १५ पू्‌ 
कम्पने ॥ क्तुप्रशतय उदात्ता उभयतोभाषाः ॥ १६ शृ हिंसायाम्‌९७ पृ प- 
हनपूरणयोः 1 १८ ब्र वरणे । भरणे इत्येके ॥ १९ भृ भत्सेने । २० मृ हिंसायाम्‌ । २१ 
ट विदारणे ।२२ृ वयोहानौ ॥ दु इत्येके ॥ धृ इत्यन्ये॥ २२ नये ।२४कृ हिंसायाम्‌ ।२५ 
.ऋ गतौ २६।गृ शब्दे ॥ छुणातिप्रशतय उदात्ता उदात्तेतः परस्मेपदिनः॥२७ 
ज्या वयोहानौ । २८ री गतिरेषणयोः। २९ री छषणे ।३० ब्डी वरणे । ३१ परी गत॥ 
वृत्‌ ॥ ३२ व्री वरणे । ३३ भरी भये ॥ भरे इत्येके ।३४ क्षीष्‌ हिंसायाम्‌ ५न्ञा अववो- 
थने । ३६ बन्ध वन्धने ॥ ज्यादयोऽनुदात्ता उदात्तेतः परस्मेभाषाः । ३७ वृ 
सभक्त ॥ उदात्त आत्मनेपदी ॥ ३८ न्थ विमोचनमतिहषैयोः । ३९ मन्थ 
विरोडने । ४० श्रन्थ ४९ यन्थ संदर्भे । ५२ कुन्थ सं्षेषणे । सङ्करे इत्येके ॥ कुथ इ 
ति दुगैः ॥ ४३ मृद्‌ क्षोदे।४४ मृड च ॥ अयं सुखेऽपि ॥ ४५ गुष रोषे । ४६ कुष नि- 
षकरं | ४७ क्षुम सेवरने । ४८ णम ४९ तुभ हिंसायाम्‌ । ५० ङ्क विवाधने 1 ५१ 
अश्च भोजने । ५२ उध्रस उञ्छे । ५३ इष आभीष्ण्ये । ५४ विषं विभयेोगे । ५५ शष 
५६ ष स्नेहनसेवनपूरणेषु । ५७ पुष पृष्टौ । ५८ मुष स्तेये । ५९ खच भूतमादुमोबे॥ 
वान्तोऽयमित्येके ॥ ६० हेट च ॥ श्रन्थादय उदात्ता उदात्तेतो विषिवर्ज 
परस्मैभाषा; ॥ ६१ ॥ प्रह उपादाने ॥ उदात्तः ॥ स्वरितेडभथतोभाषः ॥ 


इति श्राविकरणाः जयादयः ९॥ 


९ चुर स्तेये । २ चिति स्मृत्याम्‌ । ३ यन्नि संकोचे । ४ स्ष्डि. परिहासे ॥ स्फुटि 
इत्यपि ॥ ५ रक्ष द्रोनाङ्भनयो; । & कुद अनृतभाषणे । ७ ठ्ड. उपसेवायाम्‌ । ८ 


(१६) धातुपाठः । 


- मिदि सहने । ९ ओका उत्केपणे ॥ गोकारो धात्ववयव इत्येके । न इत्यपरे उदि 


इत्यन्ये ॥ १० जठ अपवारणे ॥ छन इत्येके ॥ १६ षीड अवगाहे । .१२ नद भ- 
वस्यन्द्ने । १३ श्रथ भयत्ने ॥ भस्थाने इव्येके ॥ १४वध सयम ॥ वन्ध इति बा- 
नदराः ॥ ६५ पृ पूरणे 1 ६६ उन वछपाणनयोः । १७ पक्ष परिग्रहे ! १८ वण १९ चू- 
णे भरणे ॥ वणे वणेने इत्येके ॥ २० मथ भरूयाने । २१ पृथ मर्षेपे ॥ पथ इत्येके ॥ 
२२. प्म्ब सेवन्धने । २३ दम्ब च । साम्ब इत्येके ॥ २४ भक्ष जद्ने । २५कुद्रद. 
दनभत्सेनयोः ॥ पूरणे इत्येके ॥ २.६ पुद्र २७ चु अल्पीभावे । २८ २९ पट 
अनादरे ! ३० दुण्ठ स्तेये । ३१ शट ३२ इवट असंस्कारगत्योः ॥ इवि इत्येे॥३३ 
तुजि ३४ पिनि िसावलादाननिकेतनेषु ॥ ठुन पिन इति केषिद्‌ । ठने ठनि इत्ये- 
के ॥ ३५ पसि गतौ । ३६ पान्त साममयोगे । ३७ इवत्क ३८ वतक परिभाषणे । 
३९ ्मिह स्नेहने ॥ स्फिट इत्येके ॥ ४० मिट अनादरे ॥ भमि इत्येके ४१ शिष्‌ 
शैषणे । ४२ पथि गतौ । ४३ पिच्छ कुद्ने 1 ४९ छदि संवरणे । ४५ श्रण दाने । ४६ 
तड आघाते । ४७ खड ४८ खडि ४९ कडि भेदने ! ५० कहि रक्षणे ! ५१ गुहि वे- 


टन ॥ रक्षणे इत्येके 1 कुठि इत्यन्ये । गुटि इत्यपरे ॥ ५२. खुडि खण्डने । ५३ वदि 


1 


विभानने ॥ वडि इति केचिद्‌ ॥ ५४ मडि भूषायां हषे च । ५५ भडि कल्याणे । ५६ 
छदँ वमने । ५७ पुस्त ५८ बस्त आदरानादरयोः । ५९ चुद्‌ सेचोदने । ६० नदर ६१ 
धक्क नाशने । ६२ चक्क ६३ सुक्र व्यथने । ६४ क्ष शोचकमणि । ६५ तठ पतिष्ठाया- 
म्‌ । ६६ तु उन्माने । ६७ दुर उल्छेपे । ६८ पु महत्वे । ६९ चुर समुच्छ्रये ।. 
७० मूल रोहणे । ७९ कछ ७२. वि क्षेपे । ७३ .विर भेदने । ७४ तिर केहन । 
७५ चरु भृतौ ॥ ७६ पार रक्षणे 1 ७७ दूष रसायाम्‌ । ७८ जुलव माने । ७९ बू- 
प च। ८० नुट छेदने । ८९ सुट संचूणेने । ८२ पडि ८३ परसि नाने । ८४ बन मा 
गीसंस्कारगत्योः । ८५ जुत्क अतिस्पदीने 1 ८६ चपि गत्याम्‌ । ८५ क्षप क्षन्त्याम्‌ । 
८८ छनि इृच्छनीवने । ८९ शतं गत्याम्‌ 1 ९० श्वभ्रे च । ९१ शप ज्ञानज्ञापनमारण- 
तोषणनिङशाननिशामनेषु ॥ मिचेत्येके ॥ ९२ यम च परिवेषणे 1 ९३ चह प्ररिकत्क- 
ने ॥ चप इत्येके ॥ ९४ रह्‌ त्यागे च । ९५ वर भाणने । ९६ चिन्‌ चयने ॥ नान्ये 
मितोऽहेतौ ।९७ घट्र चरने । ९८ भस्त संघाते । ९९ सद संबरणे । ९०० ष्१०१९ 
रि ९०२ चुिं हिसायाम्‌ । ९०३ पूर सेवते ॥ पूरण इत्येके । पूण इत्यन्ये ॥१०४ 
पंस अमिव्ेने । ६०५ रक्षि वन्धने । १०६ पृस कान्तिकरणे । मून्यान्त इत्येके । 
तारुग्यान्त इत्यन्ये ॥ १०७ कटि वर्णे । १०८ चणे संकोचने ! १०९ पूज पूजायाम्‌ । 
१९० अर्क स्तवने ॥ तपने इत्येके ॥१९९१ शठ भारस्य । ११२ शटि शोषणे 1 ११६ 
जुड़ मेरणे ! ९१४ गन १९५ मान शब्दार्थौ । ९९६ मवै च । १९४ पृ मस्तवणे ॥ 


ल्लाबणे.इत्येके । १९८ पचि विस्तारवचने । १९९ तिन निशाने । ९२० कत सशन्द्‌- 


चुरादिगणः । ( ९७) 


ने 1 १२९ बधं -डेदनपूरणयोः । १२२ ुषि आच्छादने । कुभि इत्येके ॥ १२३ 
१२४ तुवि अदृशने ॥ अदने इत्येके ॥ १२५ हृष व्यक्तायां वाचि ॥ प इत्येके ॥ 
१२६ चुटि छेदने । १२७ इ प्रेरणे । १२८ प्रक्ष श्छेच्छने । १२९ भ्टेच्छ अब्यक्ता- 
यां वाचि । १३० ब्रू १३१ वहं हिसायाम्‌ ॥ केचिदिह गर्ज गदं शब्दे । गधं अभिका- 
इक्षायाम्‌ इति पटन्ति ॥ १६२ गुदं पूतनिकेतने । ९६३६ नसि रक्षणे ॥ मोक्षणे इति 
केचिद्‌ ॥ ९३४ इंड स्तुतौ । ९३५ नसु हिसायाम्‌ । ५६६ पिडि सेवाते ! १२७ रुष 
रोषे । ट्‌ इत्येके ॥ १६३८ डप क्षेपे । ९६९ टप समुचये ॥ आङुस्मादात्मने- 
पदिनः ॥ ९४० चित सेचेतने । १४१ दशि दंशने । ९४२ दपि द्बौनद॑श्चनयोः ॥ द्‌- 
स इत्यप्येके ॥ १४३ इप १४४ डिप्‌ सेवाते 1 ९४५ तत्रि कुटुम्बधारणे । ९४६ मत्रि 
गुसपरिभाषणे । १४५ स्पश प्रहणसंदवेषणयोः । १४८ तजै १४९ भत्सं तर्न । १५० 
वस्त ९५९ मन्ध अर्देने।९५-२विन्क हिंसायाप्‌॥ दष्क इरमेके\९५२निष्क परिमामे\ ९५४ 
ठक ईप्सायाम्‌ । ९५५ कृण सेकोचे। ५५६ तूण पूरणे। १५७ भ्रूण गा्ाविशङ्कयोः। 
१५८ रेट श@धायाम्‌ । १५९ यक्ष पूनायाम्‌ । ९६० स्यम वितर्के । ९६९ गर उद्यम 
ने 1 ६६२. शम १६६ उक्ष आरोचन । ९६४ कुत्सं अवक्षेपणे । १६५ उट छेदने ॥ 
कुट इत्येके ॥ ६६६ गर सवणे । ९६७ भर आमण्डने 1 १६८ कूट आमदाने॥अव- 
सादने इत्येके ॥ १६९ कुट प्रतापने । १७० व्यु मलम्भने ¡ ९७१ वृष शक्तिबन्धने 1 
९७२ मद्‌ तृप्तियोगे । १७२३ दिवु परिकूनने । १७४ गृ विज्ञाने । ९७५ बिद्‌ चेतना- 
ख्यानविवासषु । ७६ मान स्तम्भे । १७७ यु जुग॒म्सायाम्‌ । १७८ कुस्म नाम्नो बा 
कूत्स॒तस्मयनं । इत्याङ्कस्मायाः ॥.१७९ चचे अध्ययने । १८० दुक्क भषणे ! १८१ 
शब्द्‌ उपसगदावेष्कारे च।५८२ कण निमीरने। ९८३जभि नाने । १८४ पू क्षरणे । 
१८५ नसु ताडने । ९८६ पदा बन्धने । ९८७.अम रोगे। १८८ चट १८९ स्फुट भेद्‌- 
ने । ९९० षट सवाते -इन्त्यथौश्च १९१ दिवु मदने । १९२ अनं मतियले ।१९३ पु 
पिर विशब्दने । ९४ आडः कन्द्‌ सातत्ये 1 १९५ छस रितस्पयोगे । ९९६ तसि १९७ 
भूष अकरणे 1 १९८ अहं पूनायाम्‌ । ९९९ ज्ञा नियोगे । २०० भन विश्राणन ।२०९ 
शु मसहने । २०२ यत्‌ निकापोपस्कारयोः । २०३रक >.०४ छग आस्वादने ॥ रघ इ 
व्यके । रग इत्यन्ये ॥ २०५ अञ्चु विरेषणे ।-०६ छिगि चित्रीकरणे । २०७ मुद्‌ स- 
सर्गे । २०८ तरस धारणे ॥ ग्रहणे इत्येके।वारणे इत्यन्ये ॥->०९ उधस उञ्छे ॥ उकारो 
धात्ववयव इत्यक । न इत्यन्ये ॥>.१०मुच ममोचने मोदने च।२९१वस सेहच्छेदापहरणेषु। 
२१२. चर संशये । २१३ च्यु सहने ॥ हसने वेत्येके । च्युस्‌ इत्येके । २१४ भुवोऽवक- 
स्कने।२१५ दृपेश्च ॥ जा स्वद्‌: सकमेकाव्‌ ॥ २.१६ ग्रस प्रहणे । २१७पुष धारणे 1२९१८ 
द्र विदारणे ।२१९प्‌द्‌ २२० पुट २२१ छुट २२२. तुनिं २२३ मिनि २२४ पिनि छिनि 
२.५ युनि २२६ भनि २२७ रषि २.८ त्रि २२९ पिति २६३० कुसि २३१ दरि 


(१८ ) धार्तुपांटः । 


` २३गङाशि २३३ घट २३४ षटि २३५ दहि २३६ दहं २३७ वहन २३८ गुप २३९ 


धूप २४० विच्छ २४१ चीव २४ पुथ २४३ ठो २४४ छोवृ २.४५ णद्‌ २४६ कुष. 


२४७ तके २४८ वृतु २४९ वृधु भाषार्थः । २५० रुट २५९ छनि २५२. अनि २५३ 
दसि २५४ भृशि २५५ सशि २५६ शीक २.५७ रुसि २५८ नट २.५९ पुटि २६० नि 
२६१ वि२६२ रवि २६३ रुषि २६४ अहि २६५ रहि २६६ महि च । २.६७ ठह 
२६८ तड २.६९ नर च । २७० पुरी आप्यायने । २७१ सन हिंसायाम्‌ २७२ ष्वद 
आस्वादने ॥ स्वाद इत्येके ॥ आ धृषादा ॥२७३ युन २७४ एच यमने 1 २७५ अर्थ 
पूजायाम्‌ । २७६ पह मपेणे । २७७ हर क्षपे । २७८ री द्रवीकरणे । २७९ वनी 
वेने । २८० वृ आवरणे । २८१ जृ वयोहानौ २८२. निच । २८३ रिति बियोनन- 
संपचैनयोः । २८४ शिष भसवोपयोगे । २८५ तप दाहे । २८६ तृप तृप्तौ ॥ संदीपने 
इत्येके ॥ २.८७ चछरृदी संदीपने ॥ चप छप दृष संदीपने इत्येके ॥ >८८ दृभी भये । 
२८९ हभ सदरभ 1 २९० श्रथ मोक्षणे ॥ हिंसायाम्‌ इत्यन्ये ॥ २९९ मी गती । २९२ 
अन्थ वन्धने । २९३ शीक आमर्षणे। २९४ चीकं च । २९५ अद सायाम्‌ ॥ स्वरि- 
तेत्‌ ॥ २९६ हिति रसायाम्‌ । २९७ अहं पूजायाम्‌ । २९८ आङः षद पर्थ । 


२९९ शुन्ध जौचकर्मणि।३००छद्‌ अपवारणे सवरितेत्‌॥ ६० एनुष परितकणेपरितपै- “ 


गे इत्यन्ये ॥ ६०२. धू कम्पने । ३०३ नर॒ तर्पणे । ३०४ अन्य ३०५ गन्ध संद्भे । 
३०६ आपू छम्भने ॥ स्वरिततेदयमित्येके ॥३०७तनु श्रद्धोपकरणयोः ॥ उपसर्गा- 
दैर्ध्ये ॥ चन श्रद्धोपहननयोः इत्येके ॥ ३०८ वद्‌ स्देशवचने ॥ स्वरितेत्‌ । अनु- 


दात्तिदित्थेके ॥ ३०९ वच परिभाषणे । ३९० मान पृनधयाम्‌। ३११ भू मा्तावास- ` 


नेपदी ॥ ३१२ गह विनिन्दने। ३९३ मागे अन्वेषणे । ३१४ कटि शोके । ३९५ मू- 
सू शौचारंकारयोः । ३९६ मृष तितिक्षायाम्‌ ॥ स्वरितेत्‌ ॥ ३५७ धृष मदसने ॥ 
इत्याधषीयाः ॥ अथादन्ताः ॥६९८ कय वाक्यमवन्धे । ३१९ वर्‌ दष्सायाम्‌ । 
६१५० गण संख्याने । ३२९ शठ ३२२. शवर घरम्यगवभाषणे । ३२३ पट ३.४ वट ग्र- 
न्ये | ३२५ रद त्यागे । ३२६ स्तन ६२७ गदी देवशब्दे 1६२८पत गतौवा॥वाअ- 
दन्त इत्येके ॥ ३२९. पष अनुपसगत्‌ । ३३० स्वर जक्षिपे 1 ३३१ रच परति- 
यले । ६३२ कठ गतौ सख्याने च । ३६३ चह परिकत्कने । ६३४ मह पूनायाम्‌ । 
६३५ सार ३६६ कृप ३३७ श्रथ दौर्वसये । ३३८ स्पृह प्सायाम्‌ । ६६९ भाम्‌ को 
धे । ६४० सूच पैष्न्ये । ३४१ सेट भक्षणे ॥ तृतीयान्त इत्येके । सोट इत्यन्ये ॥ 
३४२ कोट क्षेपे । ३४२. गोम उपलेपने । ३४४ कुमार कीडायाम्‌ । ३४५ सीट उप- 
धास्णे । ३४६ साम सान्त्रमयोगे । ३४७ वेक कारोपदेशे ॥ काठ इति प्रथग्ातुरिः 
त्येके ॥ ३४८ पर्यु रवनपवनयोः । ३४९ वात सुखसेवनयोः ॥ गति सखसेवनयो- 
रितयेके ॥ ३५०.गवेष मागणे । ३५९ प्रास उपसेवायाम्‌ । ३५२ निबा आच्छादने । 


क 


चुरादिगणः । ( १९ ) 


३५३ भाल प्रथक्रमणि । ३५४ समानं प्रीतिद्शनयो; ॥ भीतिसेवनयोरित्येके ॥ ३५५ 


न 


उन पारणे । ३५६ ध्वन शृ्दे । ३५७ कूट पारेतपे ॥ परिदाहे इत्यन्ये ॥ ३५८ 
सद्धेत ३५९ ग्राम ३६० कुण ३६१ गुण चामन्त्रणे । ३६२ केत श्रावणे निमन्त्रणे च। 
३६३ कृण संकोचनेऽपि । ३६४ स्तेन चैरये॥आगवौदात्मनेपदिनः ॥३६५ षद्‌ ग- 
ती । ३६६ गृह ग्रहणे । ३६७ मृग अन्वेषणे । ३६८ कुह विस्मापने । ३६९ शूर 
३७० पीर विक्रान्तौ । ३७९ स्थुरु परिषरंहणे । ३७२ अथं उपयाथ्वायाभ्‌ 1 ३७३ सत्र 
सेतानकियायाम्‌। ३७४ गवे माने ॥ इत्यागवीयाः ॥ २७५ सूत्र वेष्टने । ३७६ मूत्र 
अस्तणे 1३७७ हर्ष पारुष्ये 1 ३७८ पार ३७९ तीर कमैसमापते। । ३८० पुट ससग + 
३८१९ धेकं दने इत्येके । ३८२. कत्र शेथिस्ये ॥ कतै इत्यप्येके ॥ मातिपदिकाद्धात्वं 
बहुखामिष्टवच । तत्करोति तदाचष्टे । तेनातिकामति । धातुरूपं च । # आस्यनाकृत- 
स्तंदाच्ेकृष्टुकमङृतिमत्यापत्तिः भकृतिवच् कारकम्‌ # करदैकरणाद्धात्व्थे । ३८३ वर्क 
दर्शने ! ३८४ चित्र चित्रीकरणे ॥ कदाविदशैने ॥ ३८५ स समाघाते । २८६ वट 
विभाजने । ३८७ टज भकाङने ॥ वटि ठनि इत्येके ॥ ३८८ मिश्र सपक । ३८९ 
संध्याम युद्धे ॥ अवुदात्तेत्‌ ॥३९० स्तोम छावायाम्‌। ३९९ षिद्र कणेभेदनाकरण 

भेदने इत्येके । कणे इति धात्वन्तरमित्यपेर॥ ३९२ अन्ध दृष्टबुपघोत॥ उपसंहारे इत्य- 
न्ये ॥ ३९३ दण्ड दण्डनिपातने ।३९४ अङ्क पदे रक्षणे च ।३९५ अद्ध च।३९६ सुखं 
३९७ दुःख तक्कियायाम्‌ । ३९८२स आस्वादनश्चेहनयोः। ३९९ व्यय वित्तसमुत्सर्गे । 
४०० रूप्‌ रुपृक्रियायाम्‌ । ४०१ छद्‌ देधीकरणे ) ४०२ छद अपवारणे । ४०३ छा- 
भ मरणे । ४०४ व्रण गोत्रविचूणेने । ४०५ वर्णं वंणेकरियाविस्तारगुणवचनेपुं ॥ बहु- 
रमेतनिदरौनम्‌ ॥ ४०६ पण हारितभाये । ४०७ विष्क दशने । ४०८ क्षपं भरणं । 
४०९ वस निवासे । ४१० तुत्थ आवरणे ॥ णिड्गात्रिरसने । अताश्वाश्वतरगारोडिता- 
हरकाणामद्वतरतकोपश्च । पुच्छादिषु भातिपदिकाद्धातव्थ इत्येव सिद्धम्‌ ॥ ` 


इति स्वार्थे णिजन्ताश्वरदयः ॥ १० ए | 


इति श्रीपाणिनिञुनिभ्रणीतो धाठुपाठः समाप्तः ॥ 





छिद्गातुशासनम्‌ ! 

९ छिन्म्‌ ।२ स्री । ३ ऋकारान्ता मातृटुदिवृखश्पोद्ननान्दर५ ४अन्पूपरत्ययान्तो 
धातुः । ५ अशनिभरण्यरणयः पुंसि च । ६ मिन्यन्तः । ७ वह्निृष्यन्नयः पुंसि 1 ८ 
श्रोणियोन्यूमेयः पुंसि च । ९ किननन्तः । १० इकारान्तश्च । ९९ उङ्यावन्तश। १२ 
य्न्तमेकाक्षरम्‌ । १३ िरात्यादिरा नवतेः । १४ दुन्दुमिरषेषु । १५ नाभिसतरिये । 
९६ उभावन्यत्र पुंसि । ९५ तरन्तः । १८ मूमिविद्युत्सरिहतावनिताभिधानानि । १९ 
यादो नपुंसकम्‌ । २० भास्घुक्लब्दिग्डगुण्णिगुपानहः । २९ स्थुणोर्णे नपुंसके च । २२ 
गृहशशाम्यां छ्वीवे । >३ माबृड्ुद्रटूतहिद्षििषः । २४ द्विविदियेदिसनिशाण्यभिवे- 
शिङृप्यो षधिकस्ङ्गख्यः । २५ तिथिनादिरबिवीविनास्ूरिकिकिकेिच्छविरात्याद्‌- 
यः 1 २६ श्ष्कुछरानिकुत्यशनिवरिभरुकुय्दियिवछिपङ्कयः । २७ भतिपदापदिपत्संपच्छर- 
त्स॑सत्पारषदुषःसेविन्छुयुन्मुत्समिधः । २८ आशीधूपी दौरः । २९ अप्सुमन्समासि- 
कतावषौणां बहुत्वं च । ३० सक्त्वग्नोग्माग्यवानुगौ सिचः । ३९ तटिसीमासंवध्याः । 
३२. चृष्धिवेणिखायश्च । ३३ ताराधार।ज्योत्त्ञादयश्च । ३४ शाका शियां नित्यम्‌ ॥ 

९ पुमान्‌ । २ घनबन्तः। ३ वानन्तश्च ।४ भयलिद्गभगपदानि नपुंसके । ५ नन्तः । 
६ याच्जा लियाम्‌ । ७ क्यन्तो घुः । ८ इषुधिः खी च ।९ देवासुरात्मस्वगगिरिमुद्र- 
नखकेशादन्तस्तनभुनकण्ठसद्गश्चरपङ्कभिषानानि । ९० तिविष्टपत्रिभुवने नपुंसके । ११ 
दयोः ल्चियाम्‌ 1 १२ इषुबाहू लिया च ।९३ बाणकाण्डौ नपुंसके च । १४ नन्तः । १५ 
कतुपुरुषकपोखगुर्फमेषाभिधानानि । १६ अभ्रं नपुंसकम्‌ । १७ उकारान्तः ।१८ धेनु- 
रज्जुकुडसरयुतनुरेणुमियङ्गवः सियाम्‌ । १९ समासे रज्नुः पुंसि च । २० इमश्रुनानु- 
स्वादश्चनतु्रपुतादूनि नपुंसके । २९ वसु चाथेवाचि । >>. मद्धमधुरीधुसातुकमण्डद 
नि नपुंसके च । २.३ रुत्वन्तः । २४ दारुकसेरुनञुवस्तुमस्तूनि. नपुसके ।२५ सकने 
सके च । २६ मायरदमेरकारान्तः । २७ कोपधः । २८ वि्ुकशाट्कमातिपदिकांड॒को 
समुकानि नपुंसके । २९ कण्टकानीकसरकमोद्कचषकमस्तकपुरतकतडाकनिष्कञुप्क 
वचैस्कपिनाकभाण्डककटकदृण्डकपिटकतारकाफठककत्कपुराकानि नपुंसके च । ३८ 
योपधः । ३९ किरीटमुकुटठलाटवयवीर्यृङ्गाटकरटरषटोनि नपुंसके । ३२ फुटकूटकपटः 
कृपाटकषैटनटनिकटकीटकटानि नपूसके च । ३३ णोपधः । ३४ ऋणर्वणप्णतोरणर' 
णोप्णानि नपुसके । ३५' काषौपणस्वर्भसुवणंबणवरणवृषणविपाणनूणंतृणानि नसे 
च । ३६ थोपधः । ७ काष्टपृषठरिकथोक्थानि नपुसके । ३८काष्टा दिगर्था; लियाम्‌ 
३९ तीर्भमोथयुथगाथानि नपुंसके च । ४० नोपधः । ४९ जघनानिनतुहिनकाननवनव 
निनविपिनवेतनशसनसोपानमिथुनदमशानरलननि्र विद्वान नयुंसके । ४२ मानयन। 


चि्गनुशासनम्‌ । (२) 


भिधाननखिनपुछिनोयानरयनासनस्थानचन्दनारनसंमानभवनवसन विभा वन विमानानि 

नपुंसके च । ४६ पोपधः । ४४ पापरूपोडुपतत्पशितपपुष्परम्पसमीपान्तरीपाणि न्ु- 
-सके । ९५ शुपैकुतपङ्ुणपदीपविटपानि नपुंसके च । ४६ भोपधः । ४७ तरम नपुंस- 
कम्‌। ४८नुम्भं नपुंसके च। ४९ मोपधः। ५० स्क्मसिष्मयुग्मेध्मगुत्माध्यात्मरुङ्दुमानि 
-नपुंसके । ५१ संग्रामदाडिमकुसुमाश्रमकषेमक्षौमहोमोदामानि नपुंसके च । ५२ योप- 
धः । ५३ किसखयददयेन्दियोत्तरीयाणि नपुंसके । ५४ गोमयकषायमलख्यान्वयाव्ययामि 
नपुंसके च । ५५ रोपधः)५६दाराग्रस्फारतकवकवपक्षिमघरुदचिदरनीरतीरद्रच्छस्या- 
श्रश्वश्रमीरगभीरकरूरविवित्रकेयूरकेदारोदरशरीरकन्दरमन्दरपञ्नरानरनठणानेरवैपचाम - 
रपुष्करगह्वरङुर्ीर्डटीरचतरकदमीरनीपम्बरशिशिरतन्ववन्ततेवक्षत्रमिवकछ तच्छ - 

चसूतरवक्जनेनगोवाङ्गखित्रभखत्रा्शखशाखवसपत्रपाजनक्षजाणि नपुंसके । ५७ शुकम- 


देवतायाम्‌ । ५८ चक्वचान्धकारसारावारपारक्षीरतोमरगरङ्गारभङ्गारमन्दारोीरतिमिर- 
शिशिरागि नपुंसके च । ५९ षोपधः । ६० रिरीषनोषाम्बर्षपीयूषपुरीषा$ेलिषक- 
त्माषाणि नपुंसके । ६१९ यूषकरीषमिषविषवषाणि नपुंसके च । ६२ सोपधः । ६३ प- 
नसविसवुससाहसानि नपुसके । ६४ चमससरसनिर्यासोपवासकपौसवासमासकाषका- 
समांसानि नपुसके च । ६५ क॑सं च भाणिनि 1 ६६ रदिमदिवसाभिधानानि 1 ६७ दी- 
पितिः खियाम्‌ । ६८ दिनाहनी नपुंसके । ६९ मानाभिधानानि । ७० दोणाढकौ नपु- 
सके च । ७१ खरीमानिके श्ियाम्‌ । ५२ दाराक्षतखानासूनां बहुत्वं च । ७३ नाढ्य- 
पननोपपदानि ब्रणाद्गपदानि 1 ५४ मरुद्रशदुत्तरदाविनः ।७५ ऋषेरारदतियन्धिकिमे- 
्वनिबल्िकोलिमौछिरषिकपिभुनयः। ७६ ध्वनगनयुजपुल्ाः । ७७ हस्तकृन्तान्तवा- 
-तवातदूतधूतैसूतशरूतमुदतीः । ७८ षण्डमण्डकणण्डमरण्डरण्डवरण्डतुण्डगण्डमुण्डपाष- 
ण्डशिखण्डाः । ७९ वंशांशपुरोडाशचाः । ८० हृदकन्दकुन्दबुदुदशब्दाः । ८? अ्वेपपिम 
-य्यमुक्षिस्तम्बानितम्बपूगाः । ८२. प्हवपल्वछकफरेफकयहनिव्यूहमठमणितरद्गगन्ध- 
स्कन्धमृद्ङ्कसद्समुद्रपुंखाः । ८३ सारध्यतिथिकुक्षिबरितपाण्यञ्जरुयः ॥ 

१ नपुंसकम्‌ ।२ भवे द्युडन्तः । ३ निष्ठा च 1 ४ त्वप्यनो तद्धितौ ।५कर्मेणि च 
-जाह्मणादिगुणवचनेभ्यः 1 ६ य यदग्यगनण्ुच्छाश्च मावकमैणि । ७ अब्ययीभाव । ८ 
्न्द्रैकत्वम्‌ । ९ अभाषायां हेमन्तरिरिरावहोरात्रे च 1 १० अनन्कर्मधारयस्तत्पुरुषः । 
९९ अनस्पे छाया | १२ राजामनुष्यपृ्बां सभा 1५३ सुरासेनाच्छायाराढानिशाः लिया 
"च । १४ परवत्‌ । ९५ रात्राह्महाः पुंसि 1 १६ अपथपुण्याहे नपुंसके । ९७ संख्या- 
पूवी रातिः । १८ दिगुः यां च । १९ इसुसन्तः । २० अर्धिः चियां च २९ छदिः 
शियामेव । २२ मुखनयनछोहवनमांसरुधिरकामैकतिरनल्हट्धनात्तामिधानाने । २३ 
-सीरार्थीदनाः पुंसि । २४ वक्तरनेत्रारण्यगाण्डीबानि पुंसि च । २५ अटवी च्ियाम्‌ । 
२.६ रोपधः । २५ तुरोपरुताख्कुमूरतररकम्बर्देवखवृषटाः पुंसि । २८ शीठमूठमङ्ग- 


(३) ङाु्ारनम्‌! 


रसासकमरुतर्मुसररुण्डल्परटमृण 1रवाखनिगलपटाखविडारसिच्यु्ः पूषि १ | 
२९ शतादिः संस्या । ३० शतायुतमयुत्ाः पसि च । ३९ र्कषारोयीक्िषम्‌।१११. 
रलः पुंसि च । २३ मन्दयच्कोऽकतैरि । ३० ्रह्मसुति च । ३५ नामे गु 
३६ असन्तो दथच्कः। ३७ अप्सराः ल्लियाम्‌ ।३८ चान्तः । ३९ यात्रामात्र 
वरत्राः कियामेव । ४० भूतामिनच्छानपुत्मन्तवृवमत्राः पुंसि । ४१ प्तरि 
च्छत्रः पति च । ४२ बछ्कुसुमयुदधपत्तनरणामिधानानि 1 ४६ पकमत 
पसि च । ४४ आाहवसंमामौ पुंसि । ४५ आनि; सियामेव । ४६ एषनातिः। % | 
वृक्षनातिः खियामेव । ४८ वियनगत्सकृत्कृषत्पृषच्छकृदयदुरदितः । ५९ नीद, 
तानृतामृतनिमित्तवित्तपित्त्रतरनतवृत्तपठितानि । ५० श्रादवकुष्िदिवषीक् 
- विसकथ्य्यस्प्यारपदाकादाकण्ववीनानि । ५९ दैवं पुंसि च । ५२. धानयेन्पाप. 
प्यपण्यवण्थधिष्ण्यहव्यकम्यकाव्यसत्यापत्यमूल्यदिक्यकुल्यमदहम्यतूयेरेन्यति । ५ 
, इन्दवहदुः खवीडपिच्छीविश्वकुटुम्यकवचकवसरवृन्दारकणि । ५४ अक्षमिद्धिमे ॥ 

९ चीपुसयोः। > गोमणियष्टिमुष्िपाटस्विस्िशार्मच्तव्मिसिमरीचयः। बु 
सीधुककेनधुसिन्धुकण्डुरेणवः । ४ गुणवचनमुकारान्तं नपुसके च । ५ गपत्याधाप्॥ 
, १ पुनवसकयोः । >. धृतभूतमुस्त्षवेछितेरावतपूस्तवरुस्तरोहिताः । २ व्रि. 
` बोदमरस्यदगः । ४ बनकुञकुथकूतवेमस्थवपौभौधेचेपुच्छाः । ५ क्वयीपरप् 
न्ताः । ६ दष्डमण्डसण्डशचवसेन्धवपाश्वौकाराड्कुराकाशकुरङण्िाः 1 ४ कूः , 
देहपष्टप्हाष्टापदादैदककदाश्च ॥ 

९ अवशिष्टटिङ्कम्‌ । > अब्यय कतियुष्मदस्मदः । ३ ष्णान्ता सस्या | ५ ए 
चनं च । ५ कृत्याश्च ! ६ करणाधिकरणयोद्ट्‌ । ७ सवांदीनि सवंनामानि॥ 

इति श्रीपाणिनिञुनिप्रणीतं लिङ्गाइच्लासनं -खमाप्तम्‌॥ 


नसय 


पुस्तक मिरनेका टिकाना- 
खेमरान श्रीकष्णदाप् 
५श्रीवेकटे्रः छापाान, 
3 


